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 Csili Művelődési Központ 
2023. évi beszámoló és 2024. évi 

munkaterv 
 

Bevezetés (általános összefoglaló) 
 

A Csili Művelődési Központ szakmai munkáját 2023-ban mint új kihívás, az 

energiatakarékossági intézkedések, valamint ennek a társadalmi környezetünkre, 

vendégkörünkre gyakorolt negatív hatásai határozták meg alapvetően:  

➢ előző év őszétől a rendkívül magas energiaiárak miatt épületünk csökkentett 

területen működött 2023 tavaszáig, illetve rendezvényeink egy részét szintén 

takarékossági okokból nem a színházteremben tartottuk meg, 

➢ a pandémiát követő lassú, de stabil emelkedést mutató látogatószámok – 

országos tendenciaként – újra csökkentek a magas infláció miatt. 

Szakmai alapállásunk ezért továbbra is az volt, hogy a kulturális programlehetőségeket 

kereső és igénylő, igénybe vevő csoportok minél nagyobb arányban vehessenek részt 

ingyenes, illetve kedvezményes, számukra legkisebb anyagi terhet jelentő módon  

programjainkon. 

Szakmai feladatellátásunkat 2023-ben is a hatályos jogszabályi keretek között, a 

fenntartó Pesterzsébet Önkormányzata által jóváhagyott éves munkaterv és 

szolgáltatási terv, valamint éves intézményi költségvetés szerint végeztük, a 

közművelődési alapszolgáltatások minden területén.  

A bevezető, általános összefoglaló tevékenységünkből csak egy-egy kiragadott 

példát tartalmaz, intézményünk 2023. évi munkájának részletes értékelését és 2024. évi 

terveit a megfelelő fejezetek tartalmazzák. 

Összességében elmondható, hogy sikeres évet zártunk: több területen megújítottuk 

programjainkat, szélesítettük programkínálatunkat, támogattuk csoportjaink, 

közösségeink munkáját, hagyományaink, a pesterzsébeti kulturális szereplőkkel való 

együttműködések megőrzése, bővítése mellett. Példa erre a Reformkori nap 

szervezében megváltozott szerepünk, a Társaságkedvelők klubjában a zenekarok 

megújítása, nyári tábori kínálatunk szélesítése, a laza szabadidős tevékenységek 

bővítése (Tavaszi rally – Bogár találkozó, English Game Night), Várhalmi András díj 

alapítása stb.  

Hasonló megfontolások mentén tervezzük az idei, 2024. évi szakmai kínálatunkat, 

melyben kiemelt hangsúlyt kap az Astra Bábegyüttes 70 éves évfordulója, valamint a 

„Pesterzsébet 100”-hoz kapcsolódó programjaink, illetve első alkalommal szervezünk 

(hagyományteremtő céllal) Pesterzsébeti Utcaszínház Fesztivált, szabadidős játszótéri 

programokkal bővítjük azon lehetőségeket, melyek a kerület központjától távolabb 
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élők számára teremt laza, kulturális programot.  Fejlesztéseinket, módosításainkat a 

szakmai feladatokról szóló fejezet tartalmazza teljességgel. 

Külső kommunikációnk is sokat erősödött, nőtt Facebook oldalunk követőinek száma, 

havonta megjelenő Hírlevelünkre is folyamatosan iratkoznak fel az érdeklődők, 

Instagram oldalunkon is igyekeztünk hírt adni programjainkról. Hagyományosan 

plakátjainkon, szórólapjainkon, műsorfüzeteinkkel tájékoztattuk vendégeinket 

kínálatunkról, folyamatosan kihasználtuk a LED falaink, illetve a belső monitoraink adta 

reklámozási lehetőségeket. Reklámtevékenységünk bővült, de folyamatos megújulást 

és növekedést igényel ez a terület, hiszen mind vendégeink igényei, mind a 

tájékoztatási, reklámozási lehetőségek folyamatosan változnak. Roll-upjainkat, 

valamint intézményi zászlóinkat rendszeresen használjuk, ezekkel mind a belső, mind a 

szabadtéri rendezvényeken dekoratív és egyértelmű megjelenést tudunk biztosítani 

intézményünknek. 

Könyvtárunk folyamatosan működött, az év elején – a helyzet adta kényszerűségből – 

kipróbáltuk, hogyan fogadják vendégeink, ha egy könnyebben megközelíthető, 

frekventáltabb helyre kerül át működése. 2023-ban a beiratkozott olvasóink száma 191 

fő volt, (többségében 55 éven felettiek), mely az általuk szervezett sokféle programnak 

köszönhető, aktívan vesznek részt a közművelődési munkában az olvasást népszerűsítő 

eseményekkel. A beiratkozók számának kis mértékű csökkenése ellenére a kölcsönzött 

dokumentumok száma nőtt 16,4 %-kal, ami nagyobb aktivitásukat jelzi. A könyvár 

„költözése” jelentős adminisztratív többletfeladatot jelentett a könyvtárvezető 

számára. 

Az elmúlt évek kiszámíthatatlansága ebben az évben is jellemző volt, óriási értéknek 

tekintettük és tekintjük, hogy a Csili egész évben működött, nem kényszerült téli 

bezárásra, mint ahogy sok közművelődési intézmény, elegendő intézkedés volt 

működési területünk csökkentése. 

A Minősített Közművelődési Intézmény Cím elnyerése, melyhez kapcsolódóan a 

díjátadóra 2023 januárjában  került sor, egy folyamat első állomása volt, mely úton 

2023-ban is folyamatosan haladtunk, az ezzel járó feladatokat folyamatosan 

végeztük. Az év elején átfogó kérdőíves felmérést készítettünk és végeztünk 

vendégeink körében (eseti és rendszeres bérlőink, mozgásos csoportjaink, 

közösségeink, könyvtári olvasók) cca. 200 fő részvételével, hogy megismerjük 

véleményüket és fejlesztéseinket ebből kiindulva végezzük .  

I. Az intézményi feladatellátás feltételrendszere, 

erőforrások 
 

1. Emberi erőforrások 
 

2023-ban 28 munkatárssal és 1 közfoglalkoztatott munkatárssal kezdtük az évet. Az 

időszakra jellemző, hirtelen megugró magas inflációt rendkívüli mértékben érezték 

meg kollégáink, az év során többen váltak meg intézményünktől az alacsony bér, 

illetve egyéb juttatások hiánya miatt. Elsőként egy technikusunk, majd a 
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kommunikációs munkatárs, és egy berendező mondott fel és kényszerültünk 

mihamarabbi pótlására.  

A 2022-ben még jelentős mértékű béremelés sajnos 2023-ra nem tudta értékét 

megtartani, sem a vásárlóértékét tekintve a nagyon jelentős infláció miatt, valamint 

magánszemélyként is megnőttek a rezsiköltségek, sem összegszerűen, mivel alig van 

munkatársaink fizetése a garantált bérminimum felett. A megélhetési gondok már az 

év elején érezhetőek intézményünkben, az első hónapokban többen mondtak fel és 

hagyták el intézményünket kifejezetten az alacsony bérek miatt. A kialakult helyzetről 

tájékoztattam fenntartónkat, együttműködésüket kérve a probléma megoldásában. 

Ennek hatására 2023 júniusától a Csili munkatársai is részesületek „Pesterzsébet 

pótlékban” decemberig, melynek összege 10.000 – 60.000 Ft/hó között változott a 

fenntartói elvárások és lehetőségek, valamint az intézményvezetői differenciálás 

alapján. 

Az év végén további többletjuttatást jelentett a cafeteria juttatás, mely 78.125 Ft/fő 

volt. 

Sajnos a tendencia 2024-ben sem állt meg, 2024-ben a titkársági ügyintéző és az egyik 

recepciós munkatársunk mondott fel annak ellenére, hogy fenntartónk 

intézményünket is érintő többletjuttatásokról döntött. Ezek nem tudták kompenzálni a 

korábban megszokott életvitelhez tartozó árak megemelkedését. 

Fontosnak tartom, hogy munkatársaink számára intézményen belül is biztosítsunk 

mobilitási lehetőséget végzettségük, szaktudásuk, kompetenciáik szerint. Erre ebben 

az időszakban is több alkalommal volt példa (titkársági ügyintéző, szervező 

munkatárs). 

Ebben az évben is segítették közfoglalkoztatottak intézményünk feladatvégzését. 

2022. szeptember 1-től áthúzódóan, (80% - 20% támogatással) 3 fő foglalkoztatására 

lett volna lehetőségünk 2023. február 28-ig. Sajnos, ahogy a korábbi időszakokban, 

most sem tudtuk teljes mértékben feltölteni az álláshelyeket, mivel nagyon alacsony 

bért biztosít ez a foglalkoztatási forma. (2023. január 1-től az érettségizett bért br. 

130.000 Ft/hó összegről 148.200 Ft-ra emelték.) 2023. március 1-től új foglalkoztatási 

ciklus indult, a hatósági szerződést megkötöttük a kormányhivatallal, melyet év közben 

2024. február 28-ig meghosszabbítottak, decembertől munkatársunk a bérét 163.000 

Ft-ra emelték.  

Sajnos egyre kevésbé tudjuk betölteni a közfoglalkoztatott státuszokat, hosszú távon 

nem jelentenek megoldást sem a berendezői, vagy takarítói feladatellátás 

kisegítésére, sem az egyre növekvő adminisztratív feladatok támogatására.   

Önkénteseink munkáját továbbra is közösségszervező munkatársunk koordinálja. 2023-

ban 13 fő önkéntes munkatársunk volt, 60 alkalommal kértünk és kaptunk tőlük 

segítséget, összesen 381 órában. Segítették a színházi előadásokon a vendégek 

helyrekísérését, elláttak hostes és teremőr feladatokat a pályaválasztási börzén, vagy 

a kiállításokon. Tevékenyen közreműködtek a kézműves foglalkozásokon a családi- és 

komplex rendezvényeinken, valamint néhány tábor lebonyolításában. 

Munkájukra 2024-ben is számítunk, rendszeres időközönként közös egyeztetést tartunk, 

amikor sor kerül a munkabeosztásra is. 
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A tavaszi időszakban némi bizonytalanságot jelentett, hogy vezetői megbízásom 

lejárt, fenntartónk a jogszabályoknak megfelelően pályázatot írt ki a munkakör 

betöltésére. Napi működésünkben ez azonban nem látszott vendégeink számára. 

2023-ban is több iskola tanulói végezték nálunk a kötelező közösségi szolgálatot, 

jellemzően táborainkban, illetve a pályaválasztási börzén, és a Reformkori napon, 

valamint a Könyvtárban végeztek segítő munkát.  

Egy ELTE hallgató végezte 160 órás szakmai gyakorlatát intézményünkben, két 

hallgató választotta szakdolgozati témájául a Csilit. 

Hat rendezvényszervező szakképesítést szerző felnőtt hallgató járt különböző 

rendezvényeken (Egészség- és sportnap, koncertek) szakmai tapasztalatot gyűjteni. 

Továbbra is nyitottak vagyunk mind szakmai gyakorlati helyként a hallgatók, mind a 

diákok közösségi szolgálatának teljesítése előtt. 2024-ben a két napos „Pultsimogató” 

rendezvényen már közel 40 diák végzett közösségi szolgálatot intézményünkben. 

2023-ban új ciklus indult a jogszabály által előírt kötelező továbbképzés területén. Az 

új tervet a megszabott határidőre elkészítettük munkatársaink igényeit figyelembe 

véve. 2023-ban egy szervező munkatársunk vett részt szervezett továbbképzésben 

tervezetten. 

Emellett gazdasági ügyintézőnk rendszeresen vesz részt rövid, félnapos 

továbbképzéseken, hogy követni tudja a munkaügyi változásokat. 

Fontosnak tartom, hogy munkatársaimmal aktívan részt vegyünk a szakmai 

közéletben, rendszeresen látogassuk a szakmai eseményeket, lehetőség szerint 

bemutassuk jó gyakorlatainkat. A témáról szakmai partnerségeink résznél 

tájékozódhatnak részletesen. 

2023 tavaszán a MANE elnökségébe választottak, ezáltal naprakész és kézzel fogható 

kapcsolatot tartok a társintézményekkel. 

2023-ban lehetőségünk volt jóvátételi munkában részt vevőket (közmunkát végzőket) 

fogadnunk, jellemzően udvari és berendezési kisegítő feladatokkal, takarítással bíztuk 

meg őket.  

Ezt a tevékenységünket 2024-ben is fenntartjuk. 

 

2. Infrastrukturális feltételek 
 

2023-ban folyamatosan üzemelhettünk, az év elején jelentős terület csökkenéssel, 

mivel a könyvtárat illetve az összes irodánkat a B épületbe helyeztük át 2022 

novemberétől. 

Az évet érintően legjelentősebb fejlesztésünk – saját erővel - a színházteremben 

felszeret hangelnyelő panelek és a hátsó burkolat felszerelése volt. Az alapanyagok 

beszerzése 2023-ban történt, a felszerelés idén valósul meg. 
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Nyáron újabb beázás történt a színháztermünkben, ami a korábbinál kisebb kárt 

okozott, valószínűleg az új parkettának köszönhetően. 

Ez az eset is bebizonyította, hogy sajnos nem elégséges a „gátként” beszerelt pallók 

elhelyezése a vészkijárat ajtónyílásaiban. 

Szintén ezt a területet érintette, hogy beszakadt a térkő az udvarunkon, melynek 

hibajavítása lezajlott, de a probléma idén újra előjött, mitöbb a csatorna is eldugult, 

melyben szintén betontörmeléket találtak. Véleményünk szerint a terület teljes 

feltárása lenne szükséges, illetve szükséges lenne további óvintézkedés egy következő 

beázás megelőzésére. A napokban a Baross utcai kapunk előtt a járda szakadt be, 

szintén ebben a vonalban, az FCSM előzetes vizsgálata szerint a csatornahálózatunk 

(intézményi területen lévő szakaszon) több helyen beszakadt és eltömődött. 

 

Munkatársaink teljesen felújították a csobogót, illetve a rézsűt, melyek a lépcső két 

oldalán helyezkednek el. 

 

A Pesterzsébeti Városi Vegyeskar Várhalmi András emlékére fát ültetett családias 

hangulatú esemény keretében a parkolónkban, ez adott arra is apropót, hogy itt is 

díszkertet alakítsunk ki a középső megemelt területen. 

 

Az év során kazáncserére került sor, ami az intézmény fűtési rendszerének 

működésében biztonságot nyújt (korábbi kazánjaink nagyon elavultak voltak), és 

valószínűleg megtakarítást eredményez a működése, de sajnos a szakaszolhatóság 

ettől nem valósult meg. 

 

A nyár folyamán elvégeztük a kötelező karbantartást is, a technikusok megtisztították 

a lámpákat, szervizelték az egyéb eszközöket, kitakarítottak a raktárakban.  

 

Természetesen nem csak ezekkel foglalkoztak műszaki kollégáink, hanem 

folyamatosan ellátták a különféle szakmai feladatokat, amik igencsak 

megsokasodtak a korábbi évekhez képest. Fenntartói kérés (elfogadott 

rendezvénynaptár), illetve a közművelődési rendelet értelmében külsős partnerek 

részére 108 alkalommal, 354 óra időtartamban segítettük a különböző rendezvények 

lebonyolítását.  

 

A berendező munkatársak is sokat tevékenykedtek, a rendezvények sikeres 

lebonyolításához szükséges fizikai feladatokat folyamatosan ellátták, illetve ápolták és 

helyrehozták a füvet a táborok előtt és után. 

Folytattuk a technikusi tartózkodó kialakítását. A volt könyvtár raktárhelyiségének falán 

ajtót nyitottunk és ezzel egybenyitottuk a stúdióval. 

 

Több bejárati ajtónk szorul felújításra, külső burkolatuk több helyen elvált, mesérült, 

illetve szükségesnek értékeljük a Csili Alsóállomás bejáratát megerősíteni, ahol igen 

kicsi az épületvédelem. 

6x4 m-es motoros vetítővászon beszerzése vált aktuálissá. 
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Lehetőségeink szerint korszerűsítjük az épület riasztórendszerét, kockázat felmérést 

készítünk a jelenleg intézmény védelmünket ellátó céggel arról, milyen körülmények 

közt lenne megvalósítható, hogy ne kelljen 24 óra portaszolgálatot működtetnünk a B 

épületben, nem veszélyeztetve az épületbiztonságot. 

 

3. Pénzügyi erőforrások 

A Csili Művelődési Központ a 2023. évre szóló költségvetését a korábbi évek szakmai 

és költségvetési tapasztalatai, valamint a fenntartóval történt egyeztetések alapján 

állítottuk össze. 

Összességében elmondható, hogy a kulturális intézmények látogatási szokásai 

rendkívüli módon megváltoztak az elmúlt években. Vendégeink egy része elszokott a 

közösségi programoktól, illetve jelentős hányaduk azokat online módon, valamint 

egészségvédelmi szempontból a korábbinál nagyobb biztonságot nyújtó helyeken 

veszi igénybe. Intézményünk szakmai programjának tervezése során kiemelt figyelmet 

fordítottunk arra, hogy tevékenységünk egy része akár online módon is elérhető 

legyen (pl. Világjáró klub előadásai), illetve tudatosan felvételt készítünk azokról. A rezsi 

költségek jelentős emelkedése megjósolhatatlan hatással voltak vendégeink 

fizetőképességére. Belépőink, szolgáltatásaink árát kényszerűen mi is emeltük, de 

ennek mértékét igyekeztünk alacsonyan tartani, illetve lehetőségeinkhez mérten 

mindig támogatjuk a leginkább rászoruló csoportokat ingyenes kulturális, közösségi 

lehetőségekkel. Az intézményünkre vonatkozó rezsicsökkentést célzó intézkedés 

értelmében 2022 decemberétől a Csili Nagy Győry István utcai „A” épületét csak 

temperáló fűtéssel üzemeltettük, mely az irodáink „B” épületbe történő átköltöztetése 

mellett szolgáltatásaink közül a Könyvtár szakmai működését érintette leginkább. A 

fenntartói támogatásnak köszönhetően nem kényszerültünk teljes bezárásra, szakmai 

munkánkat - csökkentett területen – folyamatosan végezhettük.  

A Csili tevékenységében fontos szerepet töltenek be a közösségek, amatőr művészeti 

csoportok, kisközösségek. A csoport- és tanfolyamvezetők megtartása 

kulcsfontosságú számunkra, hiszen a tagok ragaszkodnak a vezető személyéhez, mi 

pedig a jó szakmai színvonal megtartását tartjuk szem előtt. A 2022-ben megváltozott 

KATA szabályok miatt több csoportvezetőnk korábbi vállalkozását (dologi költség) 

megszűntette, ezért velük megbízási szerződést tudtunk csak kötni ebben az évben. 

Az egész kulturális ágazatra jellemző volt a jelentős áremelkedés, egyaránt igaz volt ez 

az 1-2 fős produkciókra, és a nagyzenekari vagy komplett színházi előadásokra. 

Átgondoltuk a produkciók számát, kevesebb alkalommal hívtunk nagyobb költségű 

előadásokat. 

A Csili Művelődési Központ év elején elfogadott intézményi költségvetés főösszeg 

eredeti előirányzata 456.131 eFt volt, ami év végére 523.988 eFt-ra módosult, év végén 

bevételeink 458.339 eFt összeggel (87%), kiadásaink 390.522 eFt összeggel (75%) 

teljesültek. Ezen belül intézményünk működési bevételi terve 99.300 eFt volt, ami 

109.642 eFt-tal teljesült. 

Több sikeres pályázati program megvalósítása átnyúlt erre az évre, illetve tervezetten 

2023-ban zajlott: 
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Hagyományosan pályázatot nyújtottunk be az NKA Hangfoglaló Könnyűzene 

Támogató Program Kollégiumához „Rendszeres élőzenei koncertprogram 

megvalósítására”, mely klubkoncertjeink, valamint nyári kerti koncertjeink 

megrendezését segítették 2.000.000 Ft-tal 2023-ban. 

Ugyanebben a témában 2024. évi zenei eseményeinkre 2.300.000 Ft támogatást 

szavazott meg a bíráló kuratórium. 

400.000 Ft támogatást nyertünk „Földrajztudomány és környezetkutatás a 

közművelődésben” témában a Világjáró klub 2022. évi őszi és 2023. tavaszi évadának 

előadásaira. 

A Csili Népdalkör szakmai előadáson fejleszthette tudását és ismereteit, valamint a 

2023-ban megrendezésre kerülő Népzenei találkozó megrendezését segítette a Csoóri 

Sándor Alap 700.000 Ft-os támogatása. 

Szintén a Csoóri Sándor Alap támogatásának (700.000 Ft) köszönhetően zavartalanul 

tudtuk folytatni a Téka együttessel a családi táncház sorozatunkat, melyet van, hogy 

önálló programként, van, hogy a Családi nap részeként rendeztünk meg. 

A Csili Könyvtár 2023-ban a költészet napjához kapcsolódóan rendhagyó, 

élményszerű programot hirdetett a 7-8. osztályosok számára a Petőfi évforduló 

alkalmából, melyet az NKA Petőfi 200 Ideiglenes Kollégium 400.000 Ft-tal támogatott. 

Pesterzsébet Önkormányzatának Oktatási, Kulturális, Ifjúsági és Informatikai Bizottsága 

által kiírt pályázaton két témában kaptunk további forrást 2023-ban: 

A Pesterzsébeti Városi Vegyeskar Ochridi Koslowkski Fesztiválon való résztvételéhez 

szükséges utazási költségekhez való hozzájárulás 500.000 Ft értékben. 

  

Évtizedek óta sikeresen veszünk részt a közfoglalkoztatási programban. Egyéb 

működési célú támogatásaink ezzel összefüggően év közben jelentősen 

megváltoztak, az eredeti költségvetésben tervezetthez képest. Ebben az évben sajnos 

több alkalommal kellett új kondíciókkal a kormányhivatallal szerződést kötnünk, ez a 

foglalkoztatottak számára jelentős bizonytalanságot okozott. Az alábbi táblázatban 

foglaljuk össze az elmúlt időaszkhoz kapcsolódó adatokat.  

időszak engedélyezett 

létszám 

támogatás 

összege 

támogatás 

aránya 

önrész 

2021.03.01 – 

2022.02.28. 

5 fő 4.663.224 Ft 80% - 20% 1.165.808 Ft 

2022.03.01 – 

2022.07.31, majd 

szerződésmódosítással 

2022. 08. 31. 

4 fő 1.923.390 Ft 70% - 30% 824.310 Ft 

2022.09.01. – 

2023.02.31. 

3 fő 1.686.960 Ft 80% - 20% 421.740 Ft 

2023.03.02. – 2023.11. 

30., majd 

szerződésmódosítással 

2024.02.29.  

3 fő 3.999.859 Ft 80% - 20% 999.965 Ft 

2024. 03.01 – 

2023.08.31. 

3 fő 2.197.140 Ft 80% - 20 % 549.282 Ft 
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2024. évi KÖLTSÉGVETÉSÜNK 

A Csili Művelődési Központ 2024. évi költségvetési tervét a korábbi évek szakmai és 

költségvetési tapasztalatai, valamint a fenntartó által összeállított kitöltési útmutató 

alapján készítettük el. 

Összességében elmondható, hogy a tavalyi év második felében stabil, lassú 

növekedést tapasztaltunk vendégeink számát illetően, legyen szó ingyenes, vagy 

belépő megvásárlása mellett látogatható programokról, vagy terembérletként az 

intézményünket használó intézményi, céges, illetve családi eseményekről.  

Belépőink, szolgáltatásaink árát kényszerűen mi is emeltük, de ennek mértékét 

igyekeztünk alacsonyan tartani, illetve lehetőségeinkhez mérten mindig támogatjuk a 

leginkább rászoruló csoportokat ingyenes kulturális, közösségi lehetőségekkel. 

Tervezzük, hogy az év során bizonyos szolgáltatások, rendezvények esetében SZÉP 

kártya elfogadóhelyként is működjünk, ennek kialakítása folyamatban van.  

A Csili tevékenységében fontos szerepet töltenek be a közösségek, amatőr művészeti 

csoportok, kisközösségek. A csoport- és tanfolyamvezetők megtartása 

kulcsfontosságú számunkra, hiszen a tagok ragaszkodnak a vezető személyéhez, mi 

pedig a jó szakmai színvonal megtartását tartjuk szem előtt. Többségükkel továbbra is 

csak megbízási szerződést tudunk kötni ebben az évben is. 

Szakmai koncepciónk szerint több „ún” közösségi rendezvényt szervezünk új 

helyszíneket bevonva (játszóterek, sportpályák, parkok), melyek ingyenesen 

látogathatók. 2024-ben ismét tervezünk „PIKNIK mozi” vetítést két alkalommal, illetve 

Utcaszínházi fesztivált szervezünk a nyár folyamán. Mindkét művészeti esemény 

jelentős költségű, minimális bevétel mellett, de reményeink szerint nagyszámú 

látogatót vonzanak majd a pesterzsébetiek és a környelő kerületek lakói közül.  

Intézményünk szakmai programjának tervezése során kiemelt figyelmet fordítunk arra, 

hogy tevékenységünk egy része akár online módon is elérhető legyen (pl. Világjáró 

klub előadásai), illetve tudatosan felvételt készítünk azokról.  

Folyamatos és fokozott figyelmet fordítunk az épület balesetmentes működtetésére, 

ellenőrzésére és szükség szerinti javítására.  

2023-ban is a lehető legnagyobb mértékben igyekeztünk pályázati források 

elnyerésével kiegészíteni saját bevételeinket, illetve olyan tevékenységek 

megvalósításához külső forrásokat szerezni, melyeket szakmailag fontosnak tartunk. 

Több sikeres pályázati program megvalósítása átnyúlik erre az évre, illetve tervezetten 

2024-ben zajlik majd.  

2023-ben elnyert és pénzügyileg intézményünkbe átutalt pályázati támogatások, 

melyeket részben 2024-ban használunk fel, összesen 5,367 millió Ft-os összegben: 

• Csili Népdalkör szakmai tevékenységének támogatása (szakmai kirándulások)  

• Családi táncház a Téka együttessel 

• Csili Művelődési Központ imázsának erősítés, honlapjának megújítása  

• Budapest Hussar Band külföldi turnéja  
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• Rendszeres élőzenei koncertprogram megvalósítására a fővárosi Csili 

Művelődési Központban 

 
A 2023-ban benyújtott Kisbence-Kemence Napok pályázat eredményéről már 

értesültünk, de a szerződéskötésre, illetve a támogatás átutalására, valamint a 

felhasználásra 2024-ben kerül sor. 
 

Természetesen 2024-ben is igyekszünk minél több pályázati támogatást elnyerni 

szakmai terveink megvalósításához, rendezvényeink színvonalának emelésére. 

2024-ben több jelentős évfordulóra is készülünk: 20 éves működését ünnepli a Csili 

Népdalkör, 70 éve alakult meg az Astra bábegyüttes és 10. alkalommal hirdetjük meg 

a Kortárs Önarckép Biennálé országos pályázatot.  

Az intézményi eredeti költségvetés tervezése az előző évi metódussal készült: a 

személyi költségek tervezését kérte kizárólag a fenntartó intézményünktől, valamint 

esetleges jogszabályváltozások miatt keletkező módosításokról kért tájékoztatást. A 

dologi költségek megtervezéséhez az előző évi, GAMESZ által nyilvántartott adatok 

szolgáltak alapul.  

 

BEVÉTELEK 

(B16) Hagyományosan áthúzódik a jelenlegi közfoglalkoztatási program, mely 2024. 

február 29-ig tart. Ehhez 1.098.570 Ft bevétellel (a Kormányhivatal által engedélyezett, 

hatósági szerződés szerinti támogatás) számolunk. Az eredeti költségvetés még nem 

tartalmazhatta, az előző kondíciókkal kötött vetünk közfoglalkoztatási szerződést a 

Kormányhivatal 2024. március 2 – augusztus 31. közötti időszakra. 

(B4) Saját bevételeink tervezésekor különböző klubjaink, csoportjaink működését 

tekintve, valamint rendezvényeink esetében vendégszám növekedéssel számoltunk, 

így a 2023. évihez (99.299.573 Ft) képest növekedést mutat a 2024-re tervezett 

131.102.400 Ft.  

 

KIADÁSOK 

SZEMÉLYI JUTTATÁSOK 

Intézményünk státuszainak száma előző évhez képest nem változott, 27,5 fő. Minden 

álláshelyünk betöltött jelenleg, a 2024. évi (2023. decembertől) garantált bérminimum, 

illetve minibálbér emelés 8 munkatársunkat érinti, valamint a közfoglalkoztatottak bére 

is változott. 

A törvény szerinti illetmény (K1101) cca. 157 millió Ft-ra történő növekedése a kötelező 

változást, valamint a Képviselő-testület által decemberben megszavazott 

többletjuttatásokat is tartalmazza, a vezetői pótlékok összege nem változott.  

A műszakpótlékot az Mt. által meghatározott módon számítottuk a 4 recepciós 

munkatársunknak, beosztásuk szerint, mely 797.931 Ft-ot jelent. 
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A Csili szakmai tevékenysége jelentős része zajlik hétvégén, a hétközbeni programok 

mellett. A túlórák (3.930.916 Ft) tervezése során a berendezők és technikusok (évi 100 

óra) mellett indokolt a szervező munkatársak számára is az évi 80 óra tervezése, mely 

a munkaszervezés során nem váltható meg szabadidővel. Számításaink során 

figyelembe vettük a munkaszüneti napi munkavégzés pótlékát is. Ezek a keretszámok 

is nagyon szűkösek teljes évi működés mellett. 

Hűségjutalomra, vagy jubileumi jutalomra ebben az évben munkatársaink közül senki 

nem jogosult. 

A telefon magáncélú használata 355.600 Ft. A közlekedési költségtérítés az előző 

évihez képest módosult, a munkába járáshoz és hazautazáshoz történő költségtérítést 

vettünk figyelembe, összege: 914.604 Ft. 

2023-ban a képernyő előtti munkavégzéshez szükséges szemüvegekhez történő 

intézményi hozzájárulást 23 fő részére terveztünk, ebből 14 fő használta fel a keretet, 

így ebben az évben 9 fő részére számítottuk továbbra is a 35.000 Ft/fő összeget. 

A külsős foglalkoztatottak juttatása nagyban függ a hatályos jogszabályoktól (EVA, 

kisadózó, KATA stb.), valamint a külső körülményektől. Több oktatónk, közreműködőnk 

2023-hoz hasonlóan jelenleg nem számlaképes, szünetelteti vállalkozását, ezért közel 

azonos (kis mértékben csökkent), 5.350.000 Ft a tervezett összeg. 

A reprezentációs kiadásaink a rendezvényeken történő vendéglátás függvénye, 

ezeknek a költsége folyamatosan nő (pl. Újévi koncert, Csili bál, Erzsébet bál), ez a sor 

cca. 2 millió Ft emelkedést mutat (7.011.757 Ft) ebben az évben. 

A munkaadókat terhelő járulékok (K2) jogszabály által meghatározottak, tervezett 

összegük 32.041.063 Ft. 

DOLOGI KIADÁSOK 

A szakmai anyagok között 65.000 Ft értékben terveztünk gyógyszerbeszerzést, melyre 

a nyári táborok során van szükségünk, amit minden alkalommal ellenőriz is a 

Népegészségügyi osztály.  

Könyvbeszerzésre (könyvtár állománygyarapítása) ebben az évben is 500.000 Ft-ot 

tervezünk a korábbiakhoz hasonlóan. A szakmai anyagok értékét a szakmai 

tevékenységek részletezése eredményezte, a K311 sorra 16.432.500 Ft-ot terveztünk.  

Az üzemeltetési anyagok között az irodaszerek és az egyéb anyagbeszerzések 

(karbantartási anyagok, tisztítószer) az előző évi felhasználás szerint kerültek tervezésre. 

A készletbeszerzés összesen (K31) 26.107.043 Ft. 

Az informatikai szolgáltatások (K321) a 2023. évi felhasználást vették szintén alapul, 

tervezetten 5.147.100 Ft. A kommunikációs szolgáltatások (K32) összesen 6.606.339 Ft. 

A közüzemi díjak a GAMESZ energetikai adatszolgáltatása és tervezése alapján készült, 

a tavalyi évhez képest jelentős csökkenést mutat, 46.453.342 Ft. 

A karbantartási, kisjavítási szolgáltatásokat 6.022.000 Ft-tal terveztük. 

A közvetett szolgáltatások (továbbszámlázás) a GAMESZ adatszolgáltatása alapján 

8.679.053 Ft.  
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A szakmai tevékenységet segítő szolgáltatások (K336) között 600.000 Ft kiadással 

számoltunk a munkatársak különböző szakmai továbbképzéseihez való hozzájárulásra, 

illetve a kötelező 1-2 napos képzéseire (pl. kötelező éves munkavédelmi képviselő). 

Az egyéb szolgáltatások (K337 sor összesen: 149.131.563 Ft) kapcsán figyelembe vettük 

a közreműködők, csoportvezetők tiszteletdíjának, a takarítási szolgáltatás és a 

portaszolgálat díjának jelentős emelkedését, valamint az áthúzódó költségeket.  

A kiküldetéseknél a munkatársak saját gépkocsi használatát számoltuk különböző 

önkormányzati és intézményünk által szervezett, valamint szakmai rendezvényekre. 

A reklám és propaganda tevékenységünket a várható körülményekhez alakítottuk, 

módosítottuk az ehhez kapcsolódó terveinket és így ezen a soron 5.032.396 Ft-tal 

számolunk. 

A szerzői jogdíjak (K355) tervezett összege a szakmai bevételeink eloszlásának 

függvénye, annak terveztt növekedésével együtt ez is jelentősen emelkedik: 5.003.329 

Ft. 

Összehasonlító táblázat: 

 2020 2021 2022 2023 2024 

Működési 

bevételek 

(B4) 

92.346.657 Ft 86.271.631 Ft 90.471.644 Ft 99.299.573 Ft 131.102.400 Ft 

Személyi 

juttatások 

(K1) 

113.840.772 Ft 113.599.312 Ft 121.296.207 Ft 149.439.077 Ft 190.636.936 Ft 

Munkaadói 

járulék (K2) 

22.780.744 Ft 20.762.710 Ft 22.721.522 Ft 25.056.836 Ft 32.041.063 Ft 

Dologi 

kiadások (K3) 

184.438.567 Ft 177.344.229 Ft 206.873.036 Ft 277.809.905 Ft 321.633.179 Ft 

 

4. Jogi-, jogszabályi környezet 

A jogszabályi környezetet tekintve kormányzati, csak a kulturális területet érintő 

jogszabály, vagy jelentős jogszabályváltozás nem történt 2023-ban. Jelentősen 

hatással van intézményünkre - továbbra is - a KATA korábbi változása, hiszen 

partnereink közül jelentős számban számláztak nekünk ilyen módon. Olyan 

előadókkal, közreműködőkkel, szolgáltatókkal, akikkel rendszeres, de nem folyamatos 

kapcsolatunk van, még mindig beleütközünk a változás okozta nehézségekbe. 

2023. februárban fogadta el a Képviselő-Testület Budapest Főváros XX. kerület 

Pesterzsébet Önkormányzata Képviselő-testületének a helyi közművelődési feladatok 

ellátásól szóló 18/2023. (II.28.) önkormányzati rendeletét, mely frissíti az 

intézményünkben ingyenesen, illetve kedvezményesen igénybe vehető 

szolgáltatások körét, meghatározza a térítésmentes használatot. 

A felmerülő igényekre reagálva néhány hónappal később a kerületi nevelési, oktatási 

intézményei számára is ingyenes teremhasználat igénybevételét tette lehetővé a 

Képviselő-testület, ennek részletszabályait kidolgoztuk. Idén, 2024-ben lesznek az első 
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tapasztalataink arra vonatkozóan, milyen mértékű többlet leterheltséget jelent ez a 

lehetőség. 

A szabályoknak megfelelően benyújtottuk, illetve benyújtjuk intézményi éves 

beszámolónak és munkatervünket, valamint szolgáltatási tervünket az Oktatási, 

Kulturális, Ifjúsági és Informatikai Bizottság részére.    

II. Partnerkapcsolatok 

1. Települési, helyi kapcsolataink 

Legfontosabb külső partnerünk Pesterzsébet Önkormányzata, egyrészt mint 

fenntartónk, másrészt a Csili teremadottságai miatt sok önkormányzati rendezvénynek 

biztosítunk helyet és/vagy technikai hátteret. Ez a feladat szoros egyeztetést, 

együttműködést kíván mindkét féltől, hiszen mind technikai eszközparkunk, mind 

teremkapacitásunk behatárolt, illetve technikusaink is igen leterheltek a saját 

rendezvényeink kiszolgálásával. 2023-ban újra a korábban megszokott számú kerületi 

esemény került megszervezésre. 

 

Gazdálkodási feladatainkat a GAMESZ végzi, munkatársaik kivétel nélkül segítőkészen, 

de határozott szakmai alapelvek mellett végzik feladataikat és közvetítik felénk a 

gazdálkodás kapcsán felmerülő problémákat. Napi munkavégzésünk a két intézmény 

között a partneri viszonyra épül, jó munkakapcsolatot alakítottunk ki és ápolunk mind 

vezetői szinten, mind a beosztott kollégák között. Napi munkavégzésünket kollégáik is 

segítették, belső ellenőrzési osztályuk többször segítette szaktanácsadással 

döntéseinket, intézkedéseinket. 

 

Rendezvényeink lebonyolítása során fontos partnerünk a XX-XXIII. kerületi 

Rendőrkapitányság és az Önkormányzat Rendvédelmi Osztálya, akik 

nagyrendezvényeink során nyújtanak segítséget sokszor „csak” jelenlétükkel, de a 

Futóverseny lebonyolítása során például tevőlegesen is. 

 

Szintén nagyrendezvényeinket a külső helyszíneken segítik a Szociális Foglalkoztató 

munkatársai, akik a körülmények biztosításában, a tisztaság megtartása során 

játszanak fontos szerepet, ami nagyban hozzájárul egy-egy esemény sikeréhez. 

 

Az előző éveknél több együttműködésre volt lehetőségünk az ESMTK-val, továbbra is 

helyszínt adtak a Futóverseny befutójához, de partnereink voltak különböző 

sporteseményeken és a PikNik Mozi lebonyolítása során is helyszínt biztosítottak 

számunkra. 

 

Állandó és rendszeres bérlőink köre stabil, részletesebben szolgáltatásaink leírásánál 

térek ki terembérleti szolgáltatásainkra. 

 

Több civil szervezettel van folyamatos, élő kapcsolatunk, részben helyiség 

biztosításával, részben rendezvényeik, programjaik lebonyolításában 

közreműködőként vagyunk jelen (Kossuth Társaság – szónoklatverseny, Reformkori 

nap, Nyugdíjas szervezetek nagyrendezvényei, Városvédők, Hazafelé Alapítvány stb.). 

 

Folyamatos kapcsolatot építünk a kerületben működő óvodákkal és iskolákkal. Sokszor 

üdvözölhetjük a kerületi gyerekeket rendezvényeinken, sikerrel vontunk be a nevelési, 
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oktatási intézményeket a zenei ismeretterjestő események, Népmese napja, vagy a 

kiállítások megvalósítása során. 

 

A kerületi kulturális intézményekkel, a Pesterzsébeti Múzeummal és Lajtha László 

Zeneiskolával is számos együttműködésre került sor az év során. A zeneiskolai diákok 

és tanáraik kiállításaink megnyitóinak rendszeres fellépői, nagyszámban jelentkeztek 

diákjaik a gyermekrajz pályázatra, valamint együttműködési megállapodás alapján 

közös célként dolgozunk az zenei ismeretterjesztés területén. Díjat ajánlottunk fel az I. 

Regionális Klarinétos Találkozó résztvevői számára. A Múzeum megkeresésére a Tavaszi 

Tárlaton NAGÁMI (Nagy Gábor Mihály) számára különdíjként kiállítási lehetőséget 

ajánlottunk fel, illetve D. Udvary Ildikó tagja lesz 2024-ben is a Biennálé szakmai 

zsűrijének, munkatársaik rendszeres előadóink a Helytörténeti klub programjában, újra 

tárlatvezetéssel csatlakoztak a Reformkori nap programjához felkérésünkre, a 

helytörténeti vetélkedő egyik fordulója is tárlataikhoz kapcsolódott. 

 

A Pesterzsébeti KEF megkeresésére különdíjat ajánlottunk fel a meghirdetett 

rajzpályázat díjazására, az Egészségnapon és a Gyermeknapon szintén jelen voltak és 

színesítették a programot. Ősszel helyet adtunk konferenciájuknak, illetve egyéb 

programjaiknak (rendhagyó színházi produkciók, vetélkedő). 

 

Évek óta együttműködünk a Pesterzsébeti Egészségfejlesztési Irodával, 2023-ben két 

rendezvényünkön (Egészség- és sportnap, nyugdíjas klub) is végeztek egészségügyi 

méréseket, szűréseket, különböző tanácsadást. 

 

A kerületi Vöröskereszt 2 alkalommal szervezett és bonyolított az évben 

intézményünkben véradási lehetőséget. 

 

A Radics Emléktársasággal is folyamatos az együttműködésünk, a Csili Alsóállomáson 

megtartott rendezvényeiknek nem csak helyet biztosítunk, hanem azok hangosítását 

is technikusaink végzik. Az év során hasonló klub indítását kezdeményezte a Telegram 

együttes, 2023-ban 11, illetve 6 alkalommal szerveztek koncerteket, változó 

vendégszámmal. 

 

Fontosnak tartjuk a kerületünkben működő nemzetiségi önkormányzatokkal való 

együttműködéseinket, programjaiknak támogatását. Könyvtárunk évek óta helyet ad 

és szakmailag támogatja a kerületi szlovákok előadásait, bemutatóit, áprilisban a 

Roma napnak, szeptemberben a bolgár Paradicsomünnepnek adtunk helyet. 

 

Igyekeztünk jó szakmai együttműködést kialakítani, majd megőrizni a Pesterzsébet 

Médiával. Esetenként élő adásként jelentkeztek be rendezvényeinkről, illetve több 

esetben forgatási helyszínként szolgált a Csili, rendszeresen írnak az újságban 

rendezvényeikről, kezdeményezéseinkről. 

 

Évente 1-2 alkalommal igyekszünk lehetőséget teremteni partnereinkkel a közös 

szabadidő eltöltése, gálaeseményeinkre történő meghívással fűzzük még szorosabbra 

addigi kapcsolatunkat.  

Szakmai megfontolásaink értelmében fenti partnereinkkel együttműködéseinket 

lehetőleg megtartjuk, esetenként tovább erősítjük 2024-ben.  
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Szakmai kapcsolatok 

Igyekszünk minél jobban részt venni a szakmai közéletben, mind egyénileg, mind 

intézményi szervezés segítségével.  

Februárban a Csiliben tartotta a Nemzeti Művelődési Intézet szakfelügyeleti évkezdő 

munkaértekezletét, mely során bemutathattuk intézményünket, legjobb 

gyakorlatainkat, illetve rövid intézménybejárást tartottunk számukra. Az év során több 

oktatási intézmény tartja nálunk gyakorlati óráit, melyek során a leendő kollégáknak 

tudunk bemutatkozni.  

Január 31-én művészeti szakköreinket mutattuk be egy BMK által szervezett „Kézműves 

klubfoglalkozások közösség építő ereje a művelődési házakban” című szakmai 

találkozón az Eötvös10 Művelődési Ház, az Erőművház, a Táncsics Mihály Művelődési 

Ház és a Budaörsi Jókai Mór Művelődési Ház hasonló tevékenységeit megismerve. 

Inspirálódni is volt lehetőségünk, más intézmény jó gyakorlatát megismerve, 

Márciusban a szervező kollégáinkkal részt vettünk a BNE két napos szakmai 

találkozóján Kincsem Lovasparkban.  

Május 23-24-25 a MANE vándorgyűlésén ketten képviseltük a Csilit a Klauzál Gábor 

Budafok-Tétényi Művelődési Központban, ahol többek között az NMI is előadást tartott 

arról, milyen kulturális szférát érintő kutatásokat végeztek, illetve ezek milyen 

eredményeket mutatnak. 

Szeptemberben a Csilit kérte fel a MANE a Kultúrházak éjjel-

nappal fővárosi nyitórendezvényének megszervezésére, 

melyet élőben közvetítettünk is. A program két elemből állt 

a hivatalos megnyitót követően: Benkő Zsolt „A zene 

mindenkié 2.0” rendhagyó énekórát tartott a középiskolás 

korosztálynak, illetve ez volt a Kossuth Társaság kiállításának 

záró napja. 

A délelőtti megnyitót követően a szeptember 22-24. közötti 

hétvégén további öt programmal vettünk részt a figyelem-

felkeltő akcióban, illetve részt vettünk a fotópályázaton, 

melyet meg is nyert a Csili a fővárosi kategóriában. 

2023. október 10-11-én a KKOSZ őszi országos közművelődési konferenciájára 

látogattunk Százhalombattára, ahol nem csak az előadásokat hallgathattuk meg, 

hanem bepillantást kaptunk egy főváros közeli, nagy, komplex tevékenységet végző 

intézmény mindennapi, gyakorlati tevékenységébe. 

Az év során több alkalommal érintették szakmai találkozókon a „Budapest 150” 

programsorozat előkészítéséhez kapcsolódó információkat, amelyhez kapcsolódva 

szerveztük és bonyolítottuk az őszi Illényi Katica koncertünket. 

Lehetőségeinkhez mérten ebben az évben is részt veszünk a szakmai közéletben, 

márciusban 7 fővel vettünk részt a BNE által szervezett Szakmabörzén, ahol 3-an öt 

tevékenységünket mutattuk be a fővárosi kollégáknak, mint jó gyakorlataink, illetve 

standot is felállítottunk. 
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További együttműködések 

Kiállításaink szervezése során fontos a Magyar Fotóművészeti Alkotócsoportok 

Országos Szövetségével (MAFOSZ) kialakult együttműködés, fotókiállítások alkalmával 

szívesen vállalják el vezetőik a szakmai megnyitását az eseménynek, de tavasszal 

nálunk tartották közgyűlésüket és ősszel a MAFOSZ Szalont, a díjátadó ünnepségüket 

is.  

Zenei területen együttműködünk a Magyar Kórusok, Zenekarok és Népzenei 

Együttesek Szövetségével (KÓTA). A népzenei találkozón velük közös szervezésben 

kerül lebonyolításra a szakmai minősítés, szakmai előadóként is örömmel tesznek 

eleget meghívásainknak. 

Ebben az évben is, hagyományosan részt vettünk együttműködőként a Baptista 

Szeretetszolgálat „Cipősdoboz akció” lebonyolításában decemberben. Jó volt látni, 

hogy ebben a nehéz helyzetben is milyen nagy számban hoztak csomagokat a 

rászorulóknak. 

 

A futóversenyt jelentős anyagi támogatással valósítottuk meg 2023-ban a korábbi 

névadó szponzor  -  MüGu – mellett megjelent az Aldi és Decathlon is   

 

Partnereinkkel 2024-ben is ápoljuk a jó szakmai kapcsolatunkat, a korábbiakhoz 

hasonló együttműködésre számítunk velük idén is. 

A Biennálé meghirdetésében hasonlóan fontos szakmai hátteret nyújt a MAOE azzal, 

hogy tagjainak közzéteszi felhívásunkat. 

 

A jegyértékesítés kapcsán az Interticket /jegy.hu a partnerünk.  

Fenntartói kérésre kezdtük vizsgálni, milyen körülmények szükségesek ahhoz, hogy SZÉP 

kártya elfogadó hellyé válhassunk. A Gamesz munkatársaival közösen dolgozunk 

azon, hogy teljesítsük a feltételeket, illetve majd a kommunikációnk során 

egyértelműsítsük, melyik tevékenységünk tartozik abba a körbe, amire felhasználható 

a SZÉP kártya.  
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III. Szakmai munka értékelése és tervezése 
 

Szakmai tevékenységünk bemutatása a közművelődés minőségfejlesztésben használt 

tevékenység csoportokat követi, mely nagyrészt követi a statisztikai adatszolgáltatás 

információit is. A szolgáltatási terv a közművelődési alapszolgáltatások szerint veszi 

számba az intézmény tevékenységét. 

A szakmai tevékenységünket 2023-ban is sok külső változó befolyásolta negatívan, 

melyek sokszor vártak el gyors reagálást, kreativitást. Innovatív és proaktív módon 

igyekeztünk feladatainkat megvalósítani. 

 

1. Ismeretterjesztés 
2023. évi statisztikai adatok 

 111 alkalom,  

ebből 57 alkalom online/hibrid 

4959 résztvevő,  

ebből 2305 online résztvevő 

 

Innováció, újdonságok, fejlesztések, módosítások 

Az English Game Night egy új kezdeményezés, mely klub és rendezvény közötti 

átmeneti esemény. Minden hónapban egyszer társasjátékozhatnak középiskolások. 

Mivel a találkozók kommunikációs nyelve az angol, így a nyelvi kompetenciák 

jelentősen fejlődnek. Az év során 2 alkalommal találkoztak az érdeklődők, átlagosan 

12 fővel voltak jelen. Három anyanyelvi angoltanár a játékvezető, ők a garancia a 

nyelvhelyességre. Azért is előremutató a klub, mivel ismereteink szerint a szomszédos 

kerületekben nincs hasonló. 

A játékos nyelvtanulást segítő, ifjúsági programot 2024-ben is folytatjuk havi 

rendszerességgel. 

 

2024-ben intézményünk programkínálatába egészségmegőrző előadásokat építünk 

be. A meghívott vendégek olyan ismert szakemberek, elismert, közkedvelt 

személyiségek lesznek, akik mind a klasszikus értelemben vett egészségügy, mind a 

prevenciós fizikai- és mentális egészségmegőrzés területén dolgoznak. Terítékre kerül 

az önismeret, önfejlesztés, segítségnyújtás kapcsolatainkban, egészségünk 

helyreállítása, lehetőségek a megelőzésre vagy épp a fennálló fizikai és mentális 

tüneteink roborálása. Az előadások helyszíne a Vízvári terem vagy adott esetben a 

Színházterem. A programok többsége ingyenes lesz, de egy-egy szakmájában 

kiemelkedő, nagy ismertséggel bíró vendégnél kisebb összegű (maximum 2000 – 2500 

Ft) belépő díjat tervezünk.  

Tavaszi előadások:  

2024. március 28. 17:30 Deliága Éva gyermekpszichológus - Milyenek a mai gyerekek? 

2024. május 27. 17:30 Bihari Viki blogger, önismereti tanácsadó – Miért nincs a nőknek 

önbizalmuk? 

Az őszi időszakban a következő előadók meghívását tervezzük:  Dr. Buda László orvos, 

pszichiáter vagy Steigervald Krisztián generációs szakértő, író vagy Dr Guld Ádám 

egyetemi docens, vagy Balog Béla író, előadó.  
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2024-ben a Csili nagytermébe költözött két napra az Utazó Planetárium, az előadások 

iránt nagyszámú csoportos és egyéni érdeklődő volt, a 22 előadáson több mint 750-

en vettek részt.  

 

Hagyományos tevékenységeink 

Gitárterápia sorozatunkat inkább az ismeretterjesztéshez soroljuk, de azért mégis 

kapcsolódik az Alsóállomás koncertsorzathoz, hiszen aki vezeti az alkalmakat, Benkő 

Zsolt, a rock-legenda. Tavasszal és az őszi félévben is, nagyjából kéthetente, mindig 

vasárnap délutánonként legkevesebben heten, legtöbben 22-en voltak az 

alkalmakon. Tendenciaként említendő, hogy egyre növekvő számban. 

Közösségépítés is ez egyben, hiszen a visszajáró tagok már korábban is érkeznek, 

tovább is maradnak, beszélgetnek, barátkoznak és persze össze is járnak 

hétköznaponként. Ritka manapság az új közösségek születése.  

Reméljük, hogy hosszú életű lesz a Csili égisze alatt működve, 2024-ben változatlan 

gyakorisággal hirdetjük meg a programot. 

 

Az egykor oly sok helyen népszerű rendezvénysorozat, a Rendhagyó történelemórák 

már nagyon kevés helyen működik. A Csiliben fontosnak tartjuk fenntartását, mivel úgy 

gondoljuk egymást erősítik, kiegészítik a Helytörténeti klub, a Városvédők, a Kossuth 

Társaság és ennek a sorozatnak az előadásai. Rendhagyó történelemórák keretében 

konkrét célunk volt az előadások tartalmi változtatása: a korábbi kronológiai sorrendet 

elhagytuk és egy-egy történelmi érdekes momentum kiragadását és feldolgozását 

helyeztük fókuszba.  

Az első félévben két előadást rendeztünk. Dr Szende László Mátyás királyról szóló 

előadása a Mátyás-emlékév kapcsán valósult meg. Igazán színvonalas és érdekes 

előadáson még az uralkodó hétköznapjaiba is betekinthettünk. Áprilisban pedig – 

mivel Petőfi emlékév is volt – A politikus Petőfiről tartott előadást Dr. Kalla Zsuzsa, a 

Petőfi Irodalmi Múzeum főigazgató helyettese. Ennél autentikusabb helyről nem is 

jöhetett volna előadó. 

 A második félévben csak egy előadást terveztünk. A pesterzsébeti, a TV-ből is jól ismert 

Dr. Takaró Mihály irodalomtörténész folytatva a Petőfi témakört, Petőfi szerelmeiről 

beszélt. A teljes telt ház előtt zajló előadás azért is volt jelentős, mert az előadó 

ugyanazzal a lendülettel, lelkesedéssel beszélt a múltról, mintha a televízió „Tőkéczky 

és Takaró” c. műsorában lett volna. Az új lendületet a műsornak a nézők sorai közt 

helyet foglaló nagy számú fiatal tette teljessé. Az utóbbi években egyre kisebb 

közönség előtt lezajlott Rendhagyó történelemórák a 2023-as évben új lendületet 

kapott, köszönhetően a programsorozat jelentős átalakításának. 

Az előadás-sorozat bár fizetős volt, de az előadásonkénti 1500 Ft igazán jelképesnek 

tekinthető. 

Célkitűzésünk továbbá, hogy a korábbiaknál sikeresebben szólítsuk meg a 

középiskolás korosztályt.  

Pesterzsébet egyik legnagyobb tradícióval rendelkező, legtekintélyesebb 

ismeretterjesztő klubja a Helytörténeti klub. Februári előadással kezdtük az évet. 
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Selmeci János előadása: Régi fotók Erzsébetről egy letűnt korba kalauzolt el 

bennünket rendkívül szórakoztatóan. A Pesterzsébeti Múzeummal való jó kapcsolat 

zálogaként márciusban Dr. Benyovszky Tóth Anita múzeológus magát a Pesterzsébeti 

Múzeum történetét, alapítását mondta el igenszórakoztató formában, Szertár a város 

szélén címmel. Áprilisban a szomszéd kerületből érkezett az előadó. Balla Anikó, a 

Grassalkovich kör elnöke Kocsmák Dél-Pesten címmel tartotta meg előadását. 

Számunkra azért volt ez különösen érdekes, mert a századfordulón a kocsmák nem 

elsősorban az italfogyasztás, hanem a közösségi élet színterei voltak. Májusban végre 

ki tudtunk mozdulni, hiszen egy kis kirándulást tettünk a szomszédba, a Bocsák-villa 

épületébe, a múzeum új helytörténeti kiállításának speciális szakvezetésével. Ősszel a 

szeptemberi előadás a Reformkori nap miatt kimaradt, ezért októberben Péhl 

Gabriella: A vérünkben van címmel, a Pesterzsébetet alapító német nemzetiségű 

családokról beszélt. Ennek szinte folytatása volt Krajlich Klára előadása, a Társadalmi 

élet Pesterzsébeten, mely az alapítást követő időket idézte fel. Ahogy az első félévet, 

így a másodikat is kirándulással zártuk. Ezúttal a Pesterzsébeti Múzeum Gaál Imre 

Galériájába mentünk, ahol D. Udvary Ildikó múzeumigazgató igazi művészet – hely-

történetbe, vagyis Kadarkúti Richárd naív pesterzsébeti festő művészetéről és 

helytörténeti vonatkozásairól mesélt. 

Kezdünk visszaállni a járvány előtti időszak programjára. A havonkénti előadásokat 

igyekszünk úgy megvalósítani, hogy ne ütközzön más pesterzsébeti programmal. 

Törekszünk továbbra is új előadókat megnyerni, de a régi, jól bevált előadóinkra is 

számítunk, mindkét félévben. A Pesterzsébeti Múzeummal továbbra is kiválónak 

mondható kétoldalú kapcsolatot ápolunk, ami az előadókra is igaz. Folytatni 

szeretnénk a kirándulás gyakorlatát. Félévente egyszer kimozdulunk. Májusban 

például a Szent Erzsébet Főplébánia Templomot fogjuk megtekinteni a pincétől a 

toronyban lévő harangokig. 

A Csili étteremmel való korábbi jó kapcsolat, reméljük továbbra is fennáll idén is és a 

szokásos pogácsákat kérjük és várjuk szeretettel. 

Most már büszkeségünknek is nevezhetjük a Világjáró klubot, hiszen mindamellett, 

hogy már többen másolnak minket, teljes mértékben nem tudnak. A járvány pozitív 

hozadékaként hibrid-rendezvény. Vagyis nem csak jelenlévő, de online közönségnek 

is elérhető továbbra is. NKA által támogatott előadássorozat. Nem csak földrajz, 

hanem a környezetvédelem is téma.  

Célunk, hogy a legautentikusabb forrásból táplálkozzunk, így Kína első számú magyar 

földrajzos szakértője Dr. Kukely György tartott előadást. Gazdaságföldrajzos lévén 

különösen autentikus volt a téma, hiszen Kína a föld három legnagyobb gazdasági 

hatalmának egyike. Próbálunk minden korosztálynak kedveskedni, így az általános és 

középiskolás diákoknak a februári előadásunk lehetett a kedvence, hiszen Dr. Bárdi 

Árpád tanszékvezető főiskolai tanár, aki a tanárokat tanítja osztálykirándulást tartani, 

mutatott nekünk jó pár osztálykirándulás ötletet, Hogyan, hova, mivel? címmel. Fontos, 

hogy olyan előadás is legyen a kínálatunkban, ami bárki számára elérhető, de külföldi 

célpont legyen. Ezért szerveztük Pesterzsébet Szlovák Önkormányzatával 

koprodukcióban Dr. Farkas György: Szlovákia című előadását. Azt gondolom, félév 
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csúcspontja a szokásos Dr. Nagy Balázs féle előadás. A Földgömb magazin hírneves 

főszerkesztőjének, az élő legendának előadása ezúttal a Vad Patagóniáról szólt. Bár 

Dél-Amerika távoli földrész, ennek ellenére bizony ott is vannak magyarok, akik ott 

találtak új hazára – tudtuk meg az előadásból. A félévet igazi turisztikai ajánlóként egy 

mediterrán célpont, Szicília előadásával zártuk. Dr. Telbisz Tamás egyetemi docens 

nemcsak a turisztikai érdekességeket, hanem a vulkánosság tudományos vetületét is 

ismertette, de természetesen szórakoztató formában.  

Az őszi félév első előadásán a már jól bevált Dr. Nagy Balázs professzor úr egy szintén 

hideg tájról szóló előadása kezdte. Szibéria – tajga és tundra határán című előadása 

megmutatta, hogy még a legszélsőséges helyeken is élnek emberek. Októberben a 

vidéki Franciaország volt a fő téma, vagyis hogyan lehet egyetlen hátizsákkal, kevés 

pénzből bejárni egész frank hont. Dr. Kukely György előadásának címe ezért Gall 

útikalauz stopposoknak volt. Decemberben egy kis műsorváltozásra kényszerültünk. 

Zelenák József búvároktató előadása helyett – tekintettel arra, hogy a Világjáró klub 

nem csak a földrajzról, hanem a környezetvédelemről is szól – így Dr. Munkácsy Béla, 

az ELTE tanszékvezető egyetemi docense (Tájföldrajzi Tsz.) egy brit vidéki palabánya 

környezetvédelmi sikersztorijába avatott be minket, Hippiből tudós, palabányából 

kutatóközpont címmel. Akik jelen voltunk, minden bizonnyal ha brit földön járunk, 

ellátogatunk majd ide is, annyira érdekes volt.  

Általánosságban elmondhatjuk, hogy mindegyik előadás szép számú jelen lévő 

közönség előtt zajlott. A Csili Youtube csatornáján élőben viszonylag kevesen nézték, 

de utólag már sokan. Kivétel nélkül mindegyik előadás nézettsége több százasra 

tekinthető. Földrajz tanároknak segédanyagként, tanórába beillesztve, egyetemi 

hallgatóknak kész tananyagként és átlag embereknek pedig érdekes témaként 

nézhető.  

2024. I. félév programja: 

február: VIETNÁM – A trópusi karsztoktól a Mekong-deltáig 

Előadó: Dr. Mari László egyetemi docens (ELTE-TTK Természetföldrajzi Tanszék), az MTA 

köztestületi taja 

március: NORVÉGIA 

Előadó: dr. Telbisz Tamás, geográfus, földrajztanár, karszt és barlangkutató, habilitált 

egyetemi docens (ELTE-TTK Természetföldrajzi Tanszék), a Magyar Földrajzi Társaság 

Természetföldrajzi szakosztályának titkára 

április: KANÁRI-SZIGETEK 

Előadó: Dr. Nagy Balázs, geográfus, földrajztanár, habilitált egyetemi docens (ELTE-TTK 

Természetföldrajzi Tanszék), a Magyar Földrajzi Társaság választmányi tagja, az MTA 

köztestületi tagja, a FÖLDGÖMB magazin főszerkesztője 

 

május: AZ ÁSVÁNYOKTÓL A DRÁGAKÖVEKIG 

Előadó: dr. Kóthay Klára, geológus-mueológus, az ELTE Természetrajzi Múzeum Ásvány 

és Kőzettár titkára 
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Bár erre az évre sajnos nem nyertünk pályázati támogatást, mindenképpen fontosnak 

és jó gyakorlatnak értékeljük a hibrid rendezvényt, ezért 2024-ben is a teljes évben 

megszervezzük az előadásokat. 

Októberben ismét megrendeztük a kerületi általános iskolások részére megszervezett 

történelmi vetélkedőt, a Milleniumi kupát, melynek témája ezúttal Petőfi – Forradalom 

– Szabadságharc volt. 2023-ban 4 csapat versengett egymással, melyből ismét a 

József Attila Katolikus Nyelvoktató Német Nemzetiségi Általános Iskola került ki 

győztesként. Sajnos hiába próbáljuk nagy értékű könyvutalványokkal díjazni a 

nyerteseket, évről-évre egyre nehezebben jelentkeznek az iskolák.  

Az Erzsébet napok elmaradhatatlan eseménye az élményszerű ismereteket nyújtó, 

kalandos, összetett feladatsort tartalmazó Helytörténeti vetélkedő. Ebben az évben is 

változatos feladatok várták a 4 vetélkedő iskola diákjait: előzetes feladatként 

képregényt rajzoltak, vagy fotóztak az „Egy gondolat bánt engemet” versre, illetve 

ellátogattak a Múzeumba, ahol az új tárlatokhoz kapcsolódóan kellett megkeresniük 

a válaszokat. A helyszínen egyaránt szükség volt interneten való gyors 

információgyűjtésre, ügyességre, hogy megszerezzék a kincstárból Sisi ékszereit, 

információkat kerestek a Könyvtárban, de régi képeket ábrázoló puzzle-t is ki kellett 

rakniuk, illetve megismerkedtek a Mézga családdal is. Állandó forduló az „1 perc és 

nyersz”, ahol hol könnyebbnek, hol megoldhatatlannak tűnő ügyességi, szórakoztató 

feladatok várnak a gyerekre. Az eredményhirdetést megelőzően szokásosan egy rövid 

koncert várta a versengésben részt vevő diákokat, szoros versenyt zárva, végül a Lázár 

iskola nyert 2023-ban. 

Mindkét eseményt meghirdetjük 2024-ben is, hiszen jelentős hagyománnyal 

rendelkeznek. Sajnos általános tendencia, hogy egyre nehezebben érjük el és vonjuk 

be az iskolákat. 

A (K)vízállásjelentők online kvízjáték Könyvtárunk tevékenységéhez kapcsolódik, 

abban a fejezetben olvasható értékelésünk.  

2023-ban ismét megrendeztük az AIDS Világnapot a kerületi Kormányhivatal 

munkatársaival. Szokásosan két előadásra vártuk a diákokat: az egyik előadó dr. 

Szlávik János, a másik dr. Zarcher Gábor volt. Mindkét előadás teltházas volt, tavaly 

először a KEF is csatlakozott a rendezvényhez a Kütyüföggőség témakörrel. Mivel az 

előadások párhuzamosan voltak az AIDS világnapi előadásokkal némi koordinációs 

probléma adódott, melyik csoport milyen előadásra érkezett. 

2024-ben is megrendezzük az ismeretterjesztő előadásokat az általános és 

középiskolásoknak, hiszen elengedhetetlen és fontos a fiatalok tájékoztatása, 

felvilágosítása. 

Fontosnak tartjuk az iskolások zenei ismeretterjesztő alkalmainak újra indítását. 2023-

ban 2 alkalommal szerveztünk a Filharmónia gondozásában kialakított sorozat egy 

előadását, melyeket folytatunk az új tanévben is. A Rendhagyó énekórák keretében 

áprilisban a Jazzformers rendhagyó előadását élvezték a gyerekek, igazán 

elvarázsolta a jelenlévőket a zene. A mostani tanévben, novemberben az Anima 

Musicae Kamaraegyüttes lépett fel, melyen megismerkedtek a klasszikus zenekarok 
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alapvető hangszereivel és a kamarazenélés alapfogalmaival, 2024 februárjában a 

Jazzation – Kell az acapella című műsorában interaktív módon kapcsolódtak be a 

diákok, ők adták a ritmust kezükkel, lábukkal. Márciusban a SetUp Ütőegyüttes zárja 

majd az évadot. A Rendhagyó énekórák különleges alkalmaira cca. 400-450 diákot 

várunk minden alkalommal. 

 

2. Képzés 
2023. évi statisztikai adatok 

 28 csoport  

 

308 résztvevő 

 

 

Innováció, újdonságok, fejlesztések, módosítások 

Egészségmegőrző tornáink sokféle tevékenységet foglalnak magukba, melyek 

különböző életkori célcsoportnak szólnak.   

Felnőtt egészségmegőrző tornák 

Működés: 

2023 májusában a Csili Művelődési Központ egészségmegőrző tornafoglalkozásainak 

szerevezésében személyi változás történt korábbi munkatársunk kilépése miatt. 

2023. január és május között 5 oktató 10 féle edzéstípust tartott heti 11 foglalkozás 

keretében. Tornáinkon a korábban bevezetett bérletrendszert alkalmaztuk, bérleteink 

ára a 2022. évihez képest nem változott. Ugyanígy nem változott megbízással 

foglalkoztatott oktatóink óradíja sem, tehát maradt 5000 Ft/óra. 

Két oktató két foglalkozása esetében volt igény arra, hogy a nyári szezon egy 

részében, júniusban is legyenek még órák (Senior örömtánc, Köredzés), így velük a 

januárban kötött szerződést meghosszabbítottuk 1 teljes hónappal. A nyári szünet 

beálltával az oktatókkal megállapodtunk a szeptemberi folytatásban, de tudható 

volt, hogy az év elején kialakított órarenden az új szezonkezdésre szükséges a 

változtatás.  

A nyári szünetben egy oktató jelezte, hogy nem tudja tovább folytatni a tornáját 

szeptembertől. Mivel ez a vendégek körében népszerű és a visszajelzések alapján 

továbbra is igényelt foglalkozás (Gerinctorna), így azon dolgoztunk, hogy pótoljuk. A 

nyár folyamán emellett új szervező munkatársunk a potenciálisan bevezethető, új 

óratípusokról tájékozódott, felmérte a kerületi felnőtt egészségmegőrző tornák 

választékát és a vendégigényeket figyelembe véve igyekezett módosítani az 

órarendet.  

Szeptemberre, az új szezonkezdésre összeállt az új órarend, a nyílt hetet augusztusban 

meghirdettük és 3 hét alatt több mint 250 regisztrált tornázni vágyó jelezte, hogy élni 

kíván az ingyenes próbaóra lehetőségével. 

Az őszi, új szezon négy régi oktatóval és heti 12 foglalkozással indult. Októberre sikerült 

megtalálni azt az új oktatót, aki szakmailag nagy tapasztalattal vállalni tudta a 
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Gerinctorna folytatását, és a korábbi csapat 70%-a újra rendszeresen látogatni kezdte 

a foglalkozást. Mivel az új oktató a kerület egyik mozgásstúdiójából jött át, a vállalt 

torna mellett hozta magával a másik helyen tartott edzését és annak vendégkörét. 

Ugyanakkor a minimális látogatottság miatt októberben megszűnt a Köredzés. Így 

október végére állt össze az őszi/téli időszak végleges órarendje. 6 oktató 12 féle 

foglalkozást tartott heti 14 alkalom keretében. 

Összegében elmondható, hogy a Csili repertoárja nőtt és az oktatói csapatot is 

tovább tudtuk bővíteni, a kialakított, még mindig kedvező bérletárak pedig segítettek 

a vendégeket megtartani, sőt növelni a tornára járók számát. 

Új oktatók, órák: 

Célul tűztük ki az órák látogatószámának növelését, az aktív korosztályt megcélzó 

foglalkozások bevezetését és olyan óratípusok megjelentetését intézményünkben, 

mely kerületszerte is ritka vagy épp egyáltalán nem elérhető, s így hiánypótló. A 

szeptemberi óraendet igyekeztünk ezen célok fényében összeállítani.  

A Body foglalkozásait kivezettük, megtartottuk az idősávot, és szeptembertől 

bevezetésre került a Streching, ami – mint az év végére kiderült – a teljes órarend non-

plus ultrája, jolly jokere lett. Ez az az óratípus, ami valóban nemtől, kortól, egészségi 

állapottól, végzett munkától vagy épp inaktív élettől, fittségtől függetlenül bárki 

számára jó választás, szabadon és bátran – mellékhatások nélkül - végezhető. Havi 

díját nagyon kedvezően 4800 Ft/hóban határoztuk meg. 

Az őszi szezonra emellett több új oktatót és óratípust is bevezettünk. Az egyik ezek közül 

a Hatha jóga, melyet fiatal oktatónk, Kovács Olívia vezetésével élvezhettek a 

vendégek.  

Kismama tornát és Szülés utáni regeneráló tornát kezdtünk ősszel, mely foglalkozások 

a kerületben egyedül csak a Dél Pesti kórházban biztosítottak. 

Szeptemberben, már a 2023/2024-es új őszi szezon kezdete után kereste meg 

intézményünket Nagy-Kovács Csilla sportoktató, aki egy kerületi edzőteremben 

tartotta Kombi fitness tornáját 2 csoporttal. Megbeszéléseink eredményeképpen 

október 2-től a Csili Művelődési Központba helyezte át székhelyét órarendünket 

színesítve ezáltal újabb olyan tornával, mely az aktív dolgozó vendégkörnek, s így a 

fiatalabb korosztálynak kedvez, hisz kora este 18:00-19:00 óráig tart és dinamikus, 

előzetes erőnlétet, fitt egészségi állapotot igényel.  Mindemellett az a kedvező helyzet 

állt elő, hogy Csilla el tudta vállalni a sok vendégnek hiányzó Gerinctorna oktatását, 

így október 13-tól ezt is vissza tudtuk vezetni az órarendbe. 

 

Órák, vendégek: 

Leginkább 2023 első félévében maradt jellemző az a korábbi években tapasztalt 

tendencia, hogy az órák látogatottsága hektikusan alakul és egyfajta szezonalitást 

követ. Korábbi években, azt láttuk, hogy nyár és ősz elején, illetve tél vége felé 

alacsonyabb volt a részvételi arány, míg január-április és október-november közötti 

időszak volt tekinthető a csúcs időszaknak. Ez a tendencia változott a 2023-as őszi/téli 

szezonban.  
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Délelőtti óráink fő vendégköre korábban is az idősebb, nyugdíjas korosztályból 

tevődött össze, akik tavaly az év második felében is szívesen, és folyamatosan jártak a 

foglalkozásokra, sőt az óráknál lassú emelkedés volt tapasztalható az átlagos 

vendégszámot illetően. A látogatói szám különösen az Értornánál emelkedett meg 

kimagaslóan. 

  

Átlag vendégszám 2023 tavasz:  Átlag vendégszám 2023 ősz: 

Senior női torna I. és II.  12 fő, 7 fő    17 fő 

Senior örömtánc   22 fő     26 fő 

Értorna       7 fő     15 fő 

Intim torna   11 fő     11 fő 

Kondicionáló torna 2. 15 fő     18 fő  

Azon tornáinknál tehát, melyek tematikája 

a senior korosztályt célozza meg vagy 

tapasztalatok alapján inkább az idősek 

látogatják, a létszámokat tekintve a 

folyamatos motiváltság, elkötelezettség 

továbbra is azt indokolta, hogy 

intézményünk legnagyobb, Fehér 

termében tartsuk őket. 

2023. január és május között is több olyan 

tornánk volt, mely az aktív, dolgozó 

korosztályt célozta meg, vagy 

nagyszámban remélt ebből a rétegből is 

vendégeket (Gerinctorna), és így a 

délutáni/esti idősávban kezdődtek, 

kedvezve így azoknak, akik csak 

munkaidő után tudtak tornára járni. 

Sajnos, azonban a tavaszi szezon végére 

tisztán látszott, hogy ezek legtöbbje 

mégsem népszerű, a látogatottság 

elmaradt az elvárttól. A Body max 2 fős, 

a Kondicionáló torna 1. max 5 fős, a 

Köredzés max 4 fős látogatottsággal bírt 

folyamatosan.  Összesen két esti 

népszerű óránk volt, az Alakformáló 

torna, ahol a tavaszi szezonban az átlag 

vendégszám 10 fő volt, valamint a 

Gerinctorna, ahol átlagosan 13 fő volt 

jelen.  

2022 ősz 

 

2023 tavasz 
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Így tehát délutáni/esti óráink esetén kényszerű volt a változtatás. Kondicionáló 

tornánknál csak a szerda délelőtti órát hagytuk meg, melynek átlagos vendégszáma 

ezáltal a fenti kimutatásban látható módon emelkedett. 

Módos Pétertől a Köredzés oktatójától októberben megváltunk, magát a foglalkozást 

is megszűntetve ezáltal. Body óránk szintén megszűnt, de oktatója Regina, egy nagyon 

remek tornát kezdett helyette. 

Mivel az 55 év alatti korosztály képviselőinek hosszútávú bevonzása volt az egyik fő cél. 

A korábban az újításoknál bemutatott, az őszi szezonra bevezetett új vagy újra 

bevezethető tornák többsége meghozta a sikert a középkorú és fiatal felnőtt 

vendégek óralátogatási szándékának tekintetében. A kombi fitness tornák látogatói 

korösszetétele 30-50 év, a Strechingé 30-70 év, a Hatha jógáé 20-60 év, míg a Kismama 

torna és a Szülés utáni regeneráló torna korösszetétele 20 és 35 év volt. Így megjelentek 

a felnőtt egészségmegőrző tornafoglalkozásainkon azok a korosztályok, akik korábban 

egyáltalán nem jártak hozzánk.  

Délutáni/ esti órák átlag vendégszáma 2023 ősz: 

 

Kombi fitness torna I. és II.   6 fő, 6 fő 

Hatha jóga     6 fő 

Gerinctorna     8 fő 

Kismama torna    3 fő 

Szülés utáni regeneráló torna  3 fő 

Streching     11 fő 

Alakformáló torna    10 fő 

 

Korábban azzal a problémával is szembesültünk, hogy férfi vendégeink nem voltak a 

tornákon, és a 2022-ben számukra indult Senior men torna sem volt látogatott 

egyáltalán. 2023-ban, az őszi tornákon már újra üdvözölhettünk tornázni vágyó 

férfiakat. Hatha jógán 2 fő, Kondicionáló tornán 1 fő, Gerinctornán 1 fő tornázott a 

hölgyek mellett. 

Összeségében a délutáni órák vendégköre az ősszel bevezetett új óratípusok és hiteles 

szakemberek hatására teljesen kicserélődött és megfiatalodott, és az új 

mozgásformák arra motiválták a vendégeket, hogy az egész őszi/téli szezonban 

folyamatosan látogatták óráinkat.  

Csili Facebook csoport: 

2021-ben jött létre a „Csili egészségmegőrző tornák, hírek, információk” elnevezésű 

Facebook csoport, mely 2022 végére közel 200 tagot számlált, 2023-ban pedig ez a 

szám folyamatosan nőtt, míg év végére 298 taggal bírt. A csoportban mindig közzé 

van téve az aktuális órarend, minden újdonságról, a tornákat érintő fontos 

változásokról, esetleges elmaradásokról olvashatnak  a vendégek, és maguk is bátran 

tehetnek fel kérdésket.  

Eszközpark fejlesztése: 

Oktatóink a 2023-as év folyamán folyamatosan jelezték, ha az eszközeink esetlegesen 

megrongálódtak, elhasználódtak vagy épp a tapasztalatok alapján új eszközök 
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beszerzését javasolták. Novemberre állt össze az az eszközlista, mellyel végül 

bővíthettük meglévő palettánkat. Beszerzéseink nem csak az elhasználódott 

eszközeink pótlására irányultak, hanem arra is, hogy az év végére megnövekedett 

vendégkört ki tudjuk szolgálni és minden órán rendelkezésre álljon megfelelő számban 

egy-egy használt eszköz.   

 

A tavaszi időszakban a már meglévő egészségmegőrző tornacsoportok mellett, 

januártól a Kombi fitness torna két csoportjából egy marad pénteken, a hétfői csoport 

pedig felépítésében, tematikájában megújulva Dinamikus tornaként jelenik meg az 

órarendben.  

Februártól új tornát vezetünk be, a Pilatest, heti egyszer hétfőnként 16:45 – 17:45-ig.  

Csoportok: 

• HÉTFŐ: 

o Senior torna 1. (9:00 – 10:00) - 

Lukács Szilárdné (Ági) 

o Intim torna (10:15 – 11:15) - Lukács 

Szilárdné (Ági) 

o Senior örömtánc (13:00 – 14:30) – 

Ujhelyi István Béláné (Zsuzsa) 

o Pilates (16:45-17:45) – Severin 

Zsuzsa 

o Dinamikus torna (18:00 – 19:00) – 

Nagy-Kovács Csilla Ildikó  

• KEDD: 

o Streching (18:15 – 19:15) - Zsubory 

Regina Judit 

• SZERDA: 

o Kondicionáló torna (9:00 – 10:00) – Lukács Szilárdné (Ági) 

o Hatha jóga (18:00 – 19:00) – Kovács Olívia 

o Alakformáló torna (18:15 – 19:15) – Zsubory Regina Judit 

• PÉNTEK 

o Értorna (9:00 – 10:00) – Lukács Szilárdné (Ági) 

o Senior torna 2. (10:15 – 11:15) - Lukács Szilárdné (Ági) 

o Gerinctorna (16:45 – 17:45) - Nagy-Kovács Csilla Ildikó  

o Kombi fitness torna (18:00 – 19:00) - Nagy-Kovács Csilla Ildikó 
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A 2023-as őszi szezonban bevezetett több délutáni torna, mellyel az aktív dolgozó 

korosztálynak, s ezáltal a fiatalabb vendégeknek kedvezünk beváltotta a hozzájuk 

fűzött reményeket. Megindult a régen várt 55-60 év alatti korosztály folyamatos 

jelenléte a házban, így 2024-re is azt a célt tűztük magunk elé, hogy felnőtt 

egészségmegőrző tornáink meglévő órarendje őrizze meg színességét, legyen benne 

többféle választási lehetőség mindenki számára. Úgy az aktív, mozgásos tornára, mint 

egy-egy speciális területet megmozgatóra. Legyen, ami továbbra is egy-egy adott 

korosztálynak kedvez és legyen, ami bárki által végezhető, mert pozitív hatása 

életkortól, egészségügyi állapottól függetlenül mindenki számára megmutatkozik.  

 

Új oktatók, órák: 

A tavaszi szezonban egy új oktató csatlakozik a Csili csapatához, Severin Zsuzsa 

személyében, akinek nem ismeretlen az intézményünk, mert évekkel ezelőtt, bár a 

terembérletes rendszer keretében, de tartott már Pilates órákat nálunk. Személyében 

egy újabb komoly oktatói és nagyon hiteles szakmai múlttal rendelkező, sok potenciált 

tartogató foglalkozásvezetőt ismerhetünk meg. Nyitottak vagyunk arra, hogy az őszi 

szezonban vezetésével akár új torna jelenlenjen meg órarendünkben. Egyik ilyen 

lehetőség például az egészségügyi pilates, mely kifejezetten rehabilitációt segítő torna 

akár idősebb korosztály számára meggyengült egészségi állapot esetén, de bármely 

korosztálynak műtéti beavatkozás után vagy sportsérülést követően nagyszerű 

lehetőség a gyógyulás támogatására.  

További tervünk, hogy a csütörtöki napra is szervezzünk tornát. Szintén terveink között 

szerepel, hogy a mozgás, mint egészségmegőrző tevékenység mellett, a prevenció 

más formája is megjelenjen az intézményben heti foglalkozás keretében (pl, relaxáció, 

meditáció, gong ralaxáció, handpan foglalkozás stb.).  

    

Együttműködések: 

A Decathlon Soroksárral 2024-ben  is szeretnénk megkötni azt a típusú megállapodást, 

mely 2023-ban élt.  

 

Hagyományos tevékenységeink 

Ebben az évadban is lehetősége volt a felnőtt korosztálynak is klasszikus balett 

gyakorlására, a csoport létszáma a korábbiakhoz képest jelentősen nem változott, 

mindkét félévben 5-6 fő volt. 

Évtizedes múltú az intézményben a társastánc oktatás, a felnőttek különböző 

formában igénylik a táncoktatást. Vannak párok, akik az esküvőjükre készülve 

tanulnak meg néhány alaplépést, de vannak, akik szinte közösségként járnak vissza az 

órákra. Több szinten sajátíthatták el a lépéseket, illetve a koreográfiákat vendégeink, 

az évben a 8 csoportban mintegy 116-an ismerkedtek a társastáncokkal. 

Gyermekeknek szóló mozgásos foglalkozásaink kínálata nem változott, klasszikus 

balett (oktató: Balogh Rita balettmester, táncművész) csoportjaink (óvodás és iskolás) 
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tagsága előző évhez képest nőtt (I. félévben óvodás: 16 fő, iskolás: 10 fő, II. félévben 

óvodás: 18 fő, iskolás: 15 fő).  

Művészi torna csoportjaink szakmai vezetője továbbra is Zémann Erika szakedző, 

számuk a korábbi évek alatt csökkent, a gyermekcsoportok létszámát jelentősen 

visszavetette a pandémiás időszak, a versenyző csoportok edzéseinek helyszíne pedig 

elkerült a Csiliből a különböző jogszabályi lehetőségek miatt. 2023-ben 3 csoport 

működött az első félévben (labda, ritmusbot, kötél csoport), taglétszámuk egyenként 

10-16 fő között mozgott, összesen 39 fő. Ősztől csak két csoport működött, 32 fővel. 

Feladatunk, hogy 2024-ben stabil módon működjenek a gyermek mozgásos 

csoportok, létszámuk elérjék a 15 fő átlagot minden csoportban, ami a korábbi 

számnak felel meg.  

Nyugdíjas számítógépes kurzusainkat csak részlegesen tudtuk elindítani, mivel a téli 

terület csökkentés érintette a számítógépes termet is. Tavasztól így 2023-ban 3 csoport 

ismerkedett a folyamatosan változó és megújuló informatikai világgal.  Az évek óta 

tartó folyamatos érdeklődés töretlen, hiszen sokan bizonytalanok az informatikai 

eszközök használatában, otthon pedig idő, illetve türelem hiányában nem kapnak 

megfelelő segítséget. Egyre többen ismerik fel az informatikai lehetőségek előnyeit, és 

szeretnék nem csak esetlegesen, hanem tudatosan használni.  

2024-ben új kezdő csoportot is indítunk, bár a haladó csoport is jelezte, hogy további 

témákkal is szívesen megismerkednének. Sokan az alaptanfolyamot követően 

visszatérnek újabb kurzus(ok)ra, felismerve az egyre inkább táguló lehetőségeket.  

 

3. Kiállítás 
2023. évi statisztikai adatok 

 24 alkalom 4525 résztvevő  

 

 

Innováció, újdonságok, fejlesztések, módosítások 

Minden tevékenységünk során folyamatosan figyeljük a társintézmények, illetve más 

közművelődési intézmények kínálatát, gyakorlatát. Ez a kiállításokra is igaz, az év során 

több alkalommal kiegészítő programokkal egybekötve szerveztük a megnyitókat 

(workshop, selfi-pont, háttér vetítés). Igyekeztünk a kiállításokról készített reklámot is 

hatékonyabbá tenni, eredményeket értünk el atéren, hogy ne csak a megnyitó 

napján legyenek látogatóink. 

Idén augusztusban, immár 10. alkalommal rendezzük meg az ország egyik 

legnagyobb kortárs művészeti kiállítását. Helyszín a Csili színházterme lesz, ahol 

augusztus 19-i megnyitót követően egy héten keresztül megtekinthetők az alkotások. 

Ez egy nagy, professzionális alkotóknak szóló tárlat, ezért külön extra figyelmet igényel 

idén is, valamint kapcsolódik a Pesterzsébet 100 sorozathoz is. A katalógus 

nyomtatásának példányszámát igyekszünk növelni, hiszen igény volt az alkotók 

részéről, hogy többlet példányokat tudjanak vásárolni. 
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Hagyományos tevékenységeink 

Muszély Ágoston kiállítóterem 

Az évet egy profi művész, a 2022. évi Kortárs Önarckép Biennálé egyik díjazottja, Kirják 

Miklós festőművész kiállításával kezdtük. Saját szavaival élve egy nehéz ember, de a 

világot a nehéz emberek viszik előre. Megnyitóján több diákja is jelen volt, hiszen 

Csepelen iskolában tart rajzórákat. A 2022-es év Tavaszi Tárlatának díjazottja, 

Szemereki Teréz keramikusművész igazi különlegességeket hozott el hozzánk. Idős bár, 

de kedves személyisége mindannyiunkat megragadta, ahogyan a néhol játékos, 

néhol szürreális alkotásai. Igazi nagyágyú, élő művész-legenda volt áprilisban Lőkös 

Zoltán tárlata, aki nem csak Magyarország, hanem a világ!!! legtöbbet díjazott 

fotóművésze. Neki ítélte meg egyedül a Fotóművészek Nemzetközi Szövetsége a 

háromszoros gyémántdiplomát. Megtiszteltetés volt őt vendégül látnunk. Művelődési 

Központunk egyik fő feladata az amatőr művészeti csoportok patronálása is. Igy a 

Foltmodern klub által készített lakástextilek nemcsak szép, de hasznos kiegészítői 

lehetnek a tagok lakásainak, megmutatva, hogy a fantázia és a kreativitásuk 

kiapadhatatlan. A félévet végül, ahogy kezdtük, szintén egy alkotó-művész-tanár, L. 

Ternyilla Noémi kiállításával zártuk. Színes, mosolygós egyénisége színt vitt az amúgy is 

szép, színes kiállításba. 

 Hagyományosan az őszt a Kossuth Társaság kiállításával kezdtük, melyet a  15. 

Reformkori naphoz kapcsolódóan rendeztük meg ebben az évben is. Ami igazán 

fejlődésnek tekinthető, hogy az előző évekkel ellentétben, sokkal kevesebb volt a 

kiállított tárgy, kevésbé volt zsúfolt, így szebb is volt. Sokan voltak a kiállításmegnyitón, 

bár kevesebben, mint az előző években. Hagyományosan erre a kiállításra sok iskolás 

gyermek látogatót várunk a kiállítás teljes időtartama alatt.  

Az őszi félévet egy régóta a Csiliben működő tárgyalkotó közösség, a Csili Kézimunka 

Alkotókör kiállításával folytattuk. Bár idősödő közösség, de lelkesek és érezni, hogy 

számukra a kiállítás igazi ünnep. A november a legutóbbi IX. Kortárs Önarckép 

Biennálé másik díjazottja, Árendás József festőművészé, grafikusé volt. Plakátjai 

különböző kulturális területekhez kötődnek. A kiállíításra való folyamatos nézői 

érdeklődés miatt hosszabb időre, decemberre is meghosszabbítottuk. Árendás 

befutott művész, jelenléte mintegy rangot adott a kiállítóteremnek, a színvonalat 

erősítette. 

 

Kiállítások az Alsóállomáson 

Itt elsősorban kezdő, fiatal művészeknek szeretnénk teret adni, hogy 

kibontakoztathassák tehetségüket, de a kiállítóhely ismertségét és tekintélyét is 

szeretnénk megteremteni. Ezért kezdtük az évet a pesterzsébeti Lajtha AMI 

kiállításmegnyitójával. Az iskola képzőművész tagozatának kiállítása sok gyereket 
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vonzott be a Csilibe. A terem nehézkes látogathatósága miatt sajnos jelezték, hogy 

továbbiakban nem szeretnének itt kiállítani. Februárban egy fiatal tűzzománcművész, 

Tóth Bettina alkotásait csodálhattuk meg. A fiatal helyi alkotóművészeknek a 

lehetőség megadása kiállításra szintén fontos célkitűzésünk. Magyarország 

legrégebben működő alkotócsoportja, a 107 éves Stemmer Ferenc fotóklub volt a 

márciusi kiállítónk. Szerencsére ők már visszatérő vendégeink, mindig nagyon 

boldogok, hogy kiállíthatnak nálunk. Az áprilisi megnyitó, a Radics klub rocktörténeti 

kiállítása volt. Bár voltak szép számmal, azonban ez egy viszonylag zárt közösség, akik 

többnyire a koncertjeik miatt érkeznek hozzánk. A félévet pedig két fotóművész, 

Sziklavári Sándor és Zács Ágoston kiállításával zártuk. Izgalmas volt, hogy két különböző 

művész más felfogásban bár, de mennyire összehangoltan is tud alkotni. 

A második félév nem volt valami szerencsés az Alsóállomáson. A félév első kiállítója 

elhunyta miatt az utólsó pillanaatban kellett lemondani a szeptemberi kiállítást, így a 

félévet október végén a Budai Fotó és Filmklub kiállításával kezdtük, melynek címe Víz 

volt. Az elöregedő alkotócsoport bár nagyon lelkes, de kis létszámú. A kiállítás végére 

egy Finisszázst terveztünk, ami azonban átalakult időközben, mert Benkő Imre 

fotóművész novemberre tervezett kiállítását lemondta az alkotó családja és időközben 

az előző Víz című kiállítás iránt is sokan érdeklődtek, így meghosszabbítottuk a kiállítást 

decemberig. Bár nem az Alsóállomáson zajlott, de decemberben volt a Csili 

Festőművész Klub egyik tagjának, Szúnyog Janka fiatal, kezdő festőnek a kiállítása is, 

mely a Színházterem előterében valósult meg.  

Egyedi kiállítások 

A XV. Reformkori nap programelemeként látogatható volt az Utcatárlat, mely nem 

csak a szombati rendezvény ideje alatt, hanem a teljes hétvégén megtekinthető volt 

a Kosutiban. Felelevenítettük azt az lehetőséget, hogy a kerületi alkotóművészek a 

szabadban alkossanak. Ezt követően pedig a Csili belső udvarán, kerti kiállításként 

volt látható még két hétig a válogatás. Sajnos anyagi forrásaink ebben az évben sem 

tették lehetővé új alkotások elkészíttetését, a korábbiakból válogattunk. 

Ősszel 2 napos Bélyegfesztivált rendezett a Csili-Vasas Bélyeggyűjtő kör, mely 

jellemzően a filatélia iránt érdeklődőket vonzotta. 

Az év egy részében a tavaly előtti Önarckép biennálé díjazottjainak szervezünk 

tárlatot. Amatőr művészeknek, Csiliben működő csoportoknak próbálunk lehetőséget 

nyújtani a kiállításra. Külön ki kell emelni a Lajtha AMI-val való tradicionális jó 

kapcsolatunkat. Egy-két éves újdonságként pedig a MAFOSZ-szal, a Magyar 

Fotóművészeti Alkotócsoportok Országos Szövetségével kiváló kétoldalú kapcsolatot 

építünk ki, melynek eredményeként a kiállításmegnyitóinkra – honorárium nélkül – 

tudunk felkérni megnyitó, szakértő személyeket. 

A Könyvtárhoz kapcsolódó kiállításokról a Csili Könyvtár tevékenységéről szóló részben 

adunk leírást. 
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Kiállítási tervünk 2024 (megnyitók): 

 Muszély Ágoston 

terem 

Csili Alsóállomás Könyvtár Galéria 

január I.10.  

Duschenka Györgyi 

(keramikus) 

 

I.18.  

Bádonyi Anita 

(festőművész) 

 

február II. 9.  

Csili Üvegvarázs 

Stúdió 

 

II.15.  

Hermányos István 

(fotóművész) 

II.8.  

Star Wars 

plakátkiállítás 

március III.8.  

Láng Eszter 

(elektrográfus, a IX. 

Biennálé díjazottja) 

III.21.  

A tavasz 17 pillanata 

– Szűcs Ildikó 

(festőművész) 

 

április IV.12.  

Helikon Egyesület 

IV.18.  

A „Kisképző” 

tanulóinak kiállítása 

04.04.  

Legendás 

hanglemezek, 

legendás fotók 

május V.10.  

Erzsébeti Foltkórosok 

V.16.  

A Práter utcai 

fényképész hallgatók 

tanévzáró, vizsga-

kiállítása 

05.16.  

Romhányi József 

emlékkiállítás 

június VI.14.  

NAGÁMI 

(szobrászművész) 

  

július    

augusztus VIII.19.  

X. Kortárs Önarckép 

Biennále 

  

szeptember IX.8. Kossuth Társaság 

–  

IX. 19.  

Ilyés Gyula 

(festőművész) 

 

október X. 11. 

FoltModern  

X.  X.10.  

Gyerekrajz pályázat 

– Ablakok 

november XI. 8.  

Astra 70 

XI. XI. 29.  

Képzőművész 

tanárok  

december XII.  XII.  

 

4. Közösségi szolgáltatás 
 

A közösségi szolgáltatások célja a közönség, a látogatók, az érdeklődők tematikusan 

szerveződő, több csatornán történő tájékoztatása, a közösségi tér használatának 

biztosítása, a részvétel, látogatás alkalmával a komfortérzetet növelő szolgáltatások 

biztosítása. Olyan, a lakosság számára biztosított tevékenységi formák összessége, 
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amelynek során a partnereknek lehetőségük van a mindennapi életükhöz szükséges 

információk összegyűjtésére, valamint tájékozódásra az intézmény működéséről, 

tevékenységéről. 

A közösségi szolgáltatások hozzájárulnak a látogatók komfortérzetéhez, egyenlő 

eséllyel vehetők igénybe. 

Innováció, újdonságok, fejlesztések, módosítások 

Napjainkban már elengedhetetlen és szinte minimális elvárás vendégeink részéről, 

hogy intézményünk egész területén ingyenes wifi elérhetőség legyen.  

2023-ban a wifi használat során esetlegesen felmerülő problémákat mihamarabb 

orvosoljuk, ehhez új előfizetést kötünk, szétválasztjuk az irodai és vendégek számára 

biztosított internetet, még előfizetés szintjén is, reméljük, két szolgáltatóval még 

biztonságosabb lesz az elérés. 

Jó gyakorlatként értékeljük, hogy több intézményben az épületek különböző pontjain 

rendelkezésre állnak folyóiratok a vendégek kellemes és tartalmas időtöltésére akkor 

is, ha épp nem egy rendezvényen vannak, hanem félszabadidejüket töltik nálunk (pl. 

gyermekfoglalkozás esetén várakozó szülő). Ennek érdekében 2022 szeptemberétől 

mintegy adaptálva más intézmények e tevékenységét, folyóiratokat, magazinokat 

helyeztünk el intézményünk több emeletén, folyosóin.  

2024-ben tervezzük, hogy a feltételeknek eleget téve SZÉP-kártya elfogadó hellyé 

váljunk. 

Hagyományos tevékenységeink 

Az információszolgáltatás tágabb értelemben érinti az intézmény marketing 

tevékenységét is, amely célja a saját rendezésű programok népszerűsítése, a leendő 

résztvevők tájékoztatása. Erről részletesen egy későbbi fejezet tartalmaz információkat. 

Kommunikációs szabályzatunk rögzíti a közösségi szolgáltatás során alkalmazott 

eljárásrendet. Információs tevékenységünk esetében vendégeink zömében 

személyesen érkeznek hozzánk, ezért intézményünkben figyelmet fordítottunk arra, 

hogy az információs pontjainkat a főbejáratokhoz a lehető legközelebb helyezzük el 

annak érdekében, hogy jól láthatóak és megközelíthetőek legyenek. Baross utcai 

épületünk főbejárata akadálymentesített, kerekesszékkel, mozgássegítő eszközökkel 

jól közlekedhető. Ez a tény is hozzájárul partneri kapcsolattartásunk rendjéhez, hiszen 

ezáltal lehetőséget biztosítunk valóban mindenki számára intézményünk 

látogatásához és információhoz jutásához. Vannak további akadálymentesített 

termeink (színházterem, B épület földszinti termei), rendezvényhelyszíneink, melyekről 

vendégeink honlapunkon is tájékozódhatnak.  

A személyes kapcsolattartási rendünkhöz hozzátartozik, hogy Baross utcai 

épületünkben közvetlenül az információs pont mellett található jegypénztárunk, így 

aki saját szervezésű rendezvényeinkre jegyet kíván vásárolni, ugyanazokat a kedvező 

feltételeket élvezheti, mint, aki információt kérni tér be hozzánk.  

Információs tevékenységünk verbális része mellett az elektronikus és nyomtatott 

információs eszközökre is nagy hangsúlyt fektetünk. A honlapunkon továbbra is 

igyekszünk naprakész információkkal szolgálni. Rendszeresen jelentetünk meg papír 

alapú kiadványokat, több plakátkeretünk van a kerületben, melyeket 7-10 naponta 

frissítünk. 
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Hagyományosan kedvelt a Könyvcsere – nyitott polc szolgáltatásunk, melyet 

folyamatosan igénybe vesznek látogatóink. 

 

Habár gyermekfelügyeletünk vagy dedikált játszószobánk nincs, de rendezvényeink, 

programjaink kapcsán egészen pici gyermekek is megfordulnak intézményünkben, 

ezért Baross utcai épületünk női mosdójában, mely földszinten helyezkedik el, tehát 

babakocsival is jól megközelíthető, pelenkázó sarok áll rendelkezésre.  

Saját reklámjaink mellett lehetőséget biztosítunk partnereink hirdetésére is, külön 

egyeztetések szerint.  

2023-ban a színházteremhez kapcsolódóan is kialakítottunk pelenkázási lehetőséget a 

kisgyermekes családok számára, további (előzőekben felsorolt) szolgáltatásainkat 

folyamatosan fenntartottuk, működtettük. 

 

Környezettudatos intézményi gondolkodásunk példái: a Jane Godall Intézettel kötött 

együttműködésünk a „Passzold vissza, Tesó” akció, vagy a kerületi hálózatot jelentő 

olajgyűjtő sziget működése. Ez utóbbi nagyon kedvelt a pesterzsébetiek körében, 

sokan jönnek „csak” parkolónkba, hogy elhelyezzék olajos flakonjaikat. 

 

5. Művelődő közösség 
 

2023. évi statisztikai adatok 

 17 csoport  

 

262 résztvevő  

 

 

Innováció, újdonságok, fejlesztések, módosítások 

70 éves lesz az ország egyik legjelentősebb amatőr bábegyüttese, az Aurora-Astra, 

mely nevét a Hajnalról kapta. A Vízvári László (1919-2003) piarista paptanár által a 

kommunista diktatúra legsötétebb időszakában, 1954-ben alapított társulat az elmúlt 

hét évtizedben jelentős sikereket aratott itthon és külföldön. Elsőként mutatták be 

bábszínpadon Bartók Béla-Balázs Béla “A fából faragott királyfi” című művét (1956), 

vagy Joseph Haydn elveszettnek hitt operáját, a “Philemon és Baucis”-t – 

világpremierként (1958). Feldolgoztak komolyzenei műveket, szépirodalmi alkotásokat, 

népmeséket, magyar legendákat. Szórakoztattak és magyarságra neveltek 

felnőtteket, gyerekeket. Országos ismertséget és II. helyezést szereztek az 1968-as Ki mit 

tud?-on, számos nemzetközi és hazai díjban, elismerésben részesültek, külföldi turnékon 

öregbítették a magyar kultúra jó hírnevét. Újítók voltak nem csak 

témaválasztásaikban, hanem bábtechnikai megoldásaikban is. Közreműködtek a 

Magyar Televízió több produkciójában is, ezek közül itt csak Süsüt, a sárkányt említjük. 

Évtizedeken át munkálkodtak a fiatalok bábbal történő edukációjában, számos 

pedagógiai szakanyagot – diasorozatot, kiadványokat, tanfolyami vezetőket – 

készítve. A rendszerváltást követően azokat a bibliai történeteket is színpadra 

állíthatták, amelyek korábban tiltottak nekik, ám a legfontosabbak voltak az alapító 

számára: Vízvárit rendíthetetlen hite segítette át minden nehézségen. 
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A már idős tagok méltón szeretnék megünnepelni a 70. évfordulót, mely egyben a 

bábtársulat létének záró eseménysorozata is egyben.  

A jubilumi ünnepsorozat több helyszínből és elemből fog állni: 

Országos Színháztörténeti Múzeum és Intézet (OSZMI) Bábtárával együttműködve 

2024. június közepétől-szeptember közepéig tartó nagyszabású, „Bűvészinasok – Életre 

kelteni az élettelent” című kiállításra készülünk a Vigadó épületében. A társulat egész 

történetét bemutató kiállítást egy innovatív múzeumpedagógiai programmal, az 

iskolások több generációjának (kisiskolásoktól-gimnazistákig), nyári táborok 

résztvevőinek és családoknak szeretnénk élménnyé tenni a kiállítást, melyről 

természetesen a pesterzsébeti iskolákat is értesítjük.  

Továbbá megkértük az OSZMI Bábtárát, hogy mint egy megismételhetetlen 

„kultúrtörténeti pillanatként” a Vígadóban rendezett kiállításukból készítsenek egy 

„utaztatható tárlatot”, melynek első, bemutató budapesti helyszíne „a 100 éves 

Pesterzsébet” és ezen belül természetesen a Csili legyen, melynek ki is tűztük az 

időpontját, november 8-ra. További tervezett helyszínek: békéscsabai Napsugár 

Bábszínház, pécsi Bóbita Bábszínház.  

A társulat tagjainak közreműködésével, tervezzük még, hogy a 2013-ban megjelent, a 

csoport történetét bemutató, számos személyes visszaemlékezést tartalmazó, 

gazdagon illusztrált A hajnaltól a csillagokig című kötetet a 70. évfordulóra és a 

kiállítások alkalmából az intézmény ismét kinyomtatja, melyet a Vigadóban, illetve a 

Csiliben novemberben fogunk bemutatni, ahová díszvendégeként Szabó T. Annát is 

szeretnénk elhívni, aki maga is ASTRA kötődésű.  

A tagok a kiállítással és beszélgetésekkel búcsúznak „társulatuktól” is. A Csili és a Piarita 

Rend (mint Vízvári László piaristaszerzetes örököse) együttes jóváhagyásával egy 

ajándékozási nyilatkozat keretében az ASTRA bábegyüttes közel 400 darabból álló 

figura gyűjteménye az OSZMI gyűjteményébe kerül, gazdagítva a magyar múzeumi 

kultúrkincs-állományt, mely minden érintett részére megnyugtató és méltó sorsnak 

bizonyul a 70 évnyi munka, és kulturális érték megőrzésére.  

 

Hagyományos tevékenységeink 

Művészeti csoportjaink, közösségeink kivétel nélkül működtek az évben, igyekeztünk 

támogatni a maguk elé tűzött célokat. Több csoport esetében egyedi, kimagasló 

események, teljesítmények gazdagították az év programját. 

Művészeti csoportok 

A Csili Népdalkör 2023-ban ünnepelte a 19. születésnapját. Az év igazán kitüntetett 

volt számukra, mert januárban Szeghalmi Ágnes a Népdalkör vezetőjeként KÓTA-díjat 

vehetett át. Novemberben pedig Polgármesteri Dicséretben részesült, melyet a 

Díszülésen vehetett át. 

2023. április 29-én tartottuk a Népzenei Találkozót, melyet mindig a Csili Népdalkörrel, 
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illetve a KÓTÁ-val szervezünk közösen. Tavaly is szerettünk volna minél több népdalkört, 

népi kultúrát bemutató előadó csoportot felkérni. Mutatkozzanak be egy pár perces, 

az ő tájegységükre jellemző néptánc produkcióval, vagy népdalcsoporttal.  21 fellépő 

csoport lépett fel, melyből 8 méretette meg magát a KÓTA Országos vagy Térségi 

minősítésen. A fellépők között volt gyermek és felnőtt kórus, - néptánccsoporotok, de 

volt egy-egy szólista is citera vagy komoz kísérettel is. A találkozót az Árpád-házi Szent 

Erzsébet főplébániatemplomtól induló közös felvonulással kezdtük, majd 15 órától 

mutatták be a csoportok a produkcióikat. A találkozó jó hangulatban telt, sikeres volt 

mindenki köszönte a fellépesi lehetőséget.  A találkozó végén a Csili népdalkörét (és 

minket is) ismét büszkeség tölthette el, hiszen elnyerte a KÓTA legmagasabb díját, az 

Aranypáva Gála minősítést.  

Márciusban a Csili Elnökségi ülésén történő rövid műsorral indították a fellépéseik sorát, 

majd áprilisban a Kossuth téren szerepeltek a Parlamentnél. A Népzenei találkozót 

követően a „Fecnik” kiállításmegnyitóján hallhattuk őket újra. A nyár elején nem 

hiányozhatott a közös nyaralás sem. Júliusban meghívást kaptak a XIII. Nemzetközi 

Kemencebarátok Találkozójára. Szeptemberben felléptek a XV. Reformkori nap 

programjában, majd a hónap végén Gyöngyöspatára a Szüreti Napokra látogattak. 

Októberben a Csili Kézimunka és Alkotókör kiállításmegnyitóján szerepeltek, majd 

felléptek a Gergely utcai Idősek Otthonában, valamint a Nyugdíjas Expo-n is. 

Novemberben őket is hallhatta a pesterzsébeti közönség a IV. Pesterzsébeti 

Kórusfesztiválon a Zeneiskolában, majd az év végén több adventi műsort adtak, 

többek közt szerepeltek az Egyházzenei Kórushangverseny műsorában. November 30-

án a Várhalmi András díj első átadóján emlékeztek és adtak műsort.  

 Az intézmény egyik legfontosabb célkitűzése, hogy fenntartsa a sokszínű művelődési 

szolgáltatásait, kiemelten fontos tevékenysége a néphagyományok ápolása, az 

amatőr művészeti csoportok támogatása, hogy teret biztosíthasson kulturált közösségi 

időtöltésre és önkifejezére. Többek között egyik ilyen közösségi alkalom lesz idén a 

május 4-i Népzenei Találkozó, melyen a 20 éves Csili Népdalkör mint házigazda is fellép. 

Immáron harmadszorra és így hagyományosan a találkozót a Árpád-házi Szent 

Erzsébet főplébániatemplomtól induló közös felvonulással kezdjük, majd 15 órától 

mutatják be a csoportok a produkcióikat. 

A csoport emellett négy (buszos) szakmai kirándulást tervez, hogy maguk fedezhessék 

fel a különböző tájegységek népzenei hagyományait, valamint elmaradhatatlan a 

nyári előszezonban a közös táborozás.  

A Pesterzsébeti Városi Vegyeskar szintén nagyon mozgalmas, tartalmas, sok szakmai 

kihívást jelentő programot tűzött ki maga elé, és teljesített. Először a kerületi március 

15-i ünnepségen vettek részt, április 1-én pedig a Baptista Imaházban közös Húsvéti 

kórushangversenyt adtak a Vox Musica kórussal. Április 15-én szakmai rendezvényen a 

Szokolay Sándor Kórusfesztiválon léptek fel. Hagyományos önálló koncerten 

találkozhattak velük az érdeklődők a Pesterzsébeti Művészeti Napok keretén belül 

május 16-án a Rátkay-Átlók Galériában. Évadzáró koncertjüket június 3-án a Csili 

Művelődési Központban adták. Az első félév próbáinak szakmai feladatai ezzel nem 

érnek véget, mert nyáron egy Macedón zenei fesztiválra kaptak meghívást, melyet 
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örömmel el is fogadtak. A buszos utazás költségeinek mérséklésére támogatási 

forrásokat kerestünk számukra, melyet az OKIIB is támogatott. A külföldi utazás és 

fellépés sokáig élmény marad a tagoknak, mely a közösséget is erősíti.  

Szeptember közepén 3 napos kórustábort tartottak Bókaházán, ahol intenzív munka 

folyt. Az őszi időszak legfontosabb szakmai feladata Kodály: Psalmus Hungaricus 

betanulása volt, melyet decemberben három helyszínen ((BME, Pozsonyi úti 

Református Templom) adtak elő a Műegyetemi Szimfonikus Zenekarral, a Műegyetemi 

Kórussal, a Központi Református Kórussal és a Soli Deo Glória Kamarakórussal. 

Novemberben a kórus is részt vett a IV. Pesterzsébeti Kórusfesztiválon, ők is fellépői 

voltak a Várhalmi András díj első átadásán, majd Karácsonyi koncertet adtak a 

Csiliben és a Baptista Imaházban. 

2024-ben is részt hagyományosan részt vesznek tavasszal az Énekel az Ország 

műsorában. Február 25-én ifj Somorjai József emlékkoncertén léptek fel a KMO-ban a 

házigazda Gyöngyvirág Kórus felkérésére. Az emlékkoncert műsora március végén a 

Csiliben is hallható lesz. Hagyomány, hogy a Pesterzsébeti Művészeti Napok keretében 

is hallhatjuk majd legújabb műsoruk. 

 

A Pesterzsébeti Fúvószenekar több kerületi ünnepségen közreműködött, mind a 

Népzenei Találkozó, mind a Reformkori nap során a felvonulást a zenészeik vezetik. 

Több külföldi turnén vettek részt, de talán ezek közül is kiemelkedő, egyedi terv és 

lehetőség lett volna a Budapest Hussar Band amerikai koncertsorozata. Sajnos az 

anyagi forrásokat csak részben sikerült időre megszerezni, így az őszi, nemzeti 

ünnepünkhöz kötődő utazás meghiúsult. 

2024-ben is több külföldi turnét terveznek, március végén francia- belga turnéra 

utaznak. 

A Csili Színjátszó Kör 8 taggal, alkalmanként 2 órában tartotta foglalkozásait, összesen 

42, alkalommal, melyből 1 a Csili Nyílt Hete keretében, 3 az előadásuk napján történt 

Tarsoly Krisztina színész szakmai irányításával a Csili Alsóállomáson és a Vízvári 

teremben. Az elmúlt évben három alkalommal mutatkoztak be a közönségnek: 

2023. február 25-én: „Nevetni kell, ennyi az egész” c. előadással, ami a könnyed, 

szórakoztató irodalomból, rádiókabaréból válogatás. Teltházas volt a bemutató (35  

fő) és  ingyenes az előadás megtekintése. 

2023. június 24-én: „Süt a Hold” c. előadással, mely vidám, humoros összeállítás (40 fő), 

díjtalan volt a műsor megnézése. 

2023. december 17-én: „Hangolódjunk vidámságra!”,amely vidám jelenetekből 

összeállított előadás volt, amit 35 fő tekintett meg ingyenesen. 

A Kokas László Zenés Színkör 39 alkalommal 8 taggal, hetente 6 órában tartotta 

foglalkozásait, 4 alkalommal a rendezvényüket megelőzően Kokas László operett 

énekes szakmai vezetésével és Hegedűs Valér zongoraművész közreműködésével a 

Csili Alsó- állomáson. Ezen túl a „Kultúrházak éjjel-nappal” programja keretében a 

Pesterzsébeti Borháló üzlete előtt „Borban az igazság” címmel szabadtéri kiskoncertet 

adtak a járókelők, összegyűltek örömére, továbbá szívesen tettek eleget civil szervezet 

felkérésére, ahol karácsony előtt ajándékműsorral lepték meg az évbúcsúztatóra 

megjelenteket. 
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A tárgyévben 4 alkalommal mutatkoztak be a közönségnek személyesen, melyet 30 – 

40 fő tekintett meg alkalmanként: 

2023. március 1-én „Nemcsak a húszéveseké a világ…” c  

Örökzöld dalok, régi slágerek, tavaszi hangulat kis jelenetekkel színesítve. 

2023. május 17-én „Májusban bolond a szív…” 

Az „Álomkeringő” c. film Sárdy János által híressé vált betétdalát adták előadásuk 

címadójának és ehhez hasonló műveket, romantikus dalokat, operetteket, 

sanzonokat - külföldi és magyar szerzőktől -  mutattak be a Kokas László Zenés Színkör 

tagjai. 

2023. október 25-én „Mindig a régi dal…”  

Az „Álomkeringő” c. film Régi dalok, örökzöldek, operettek, kuplék, sanzonok, 

közönségkedvencek, vendég   táncosokkal, gyógyító fűvek,, gyógyteák 

bemutatásával, kostoltatásával a Vízvári teremben és annak előterében.                                                                    

2023. december 13-án a „Hagyományos adventi lélekhangol…”                                                  

Az „Ave Maria” előadása különböző szerzőktől különlegessé tette az alkalmat, 

melynek évek óta hagyománya van náluk az adventi, lelki felkészülés jegyében  a 

meghitt együtt töltött időnek a közönséggel, ahol kis vendéglátás mellett a Csili 

Alsóállomáson  idézgetik az elkövetkező ünnep varázsát. 

A Zenés Színkör munkájáról összességében elmondható, hogy a lelkesedés, a zene 

szeretete, tervszerűség, folyamatosság, lelkiismeretes, kitartó munka jellemezte a 

szakmai vezető és a tagok hozzáállását egyaránt, ami példaértékű. 

 

A Csili Kézimunka Alkotó klub tagjai a Csili mindennapjaiban igyekeznek résztvenni, 

minél több olyan rendezvényen megmutatkozni, melynek a profiljába belefér, így 

majdnem minden “Családi nap”-on képviseltetik magukat, illetve a májusi 

Gyermeknapra és a Reformoki napon is kitelepültek. 2023. október 13-án volt a csoport 

kiállításának megnyitója, amelynek a témája az „élővilág" volt a mai modern 

kézimunka megvalósításban. 

A csoport 2024-ben is töretlenül folytatja a munkát, továbbra is főleg egyéni 

elképzelések megvalósítása folyik, de közben készülnek a következő nagy ünnepre is, 

a húsvétra. Igyekeznek minél több olyan rendezvényen megmutatkozni, melynek a 

profiljába beleférnek, például a “Családi nap”-okon vagy továbbra is szívesen  

képviseltetik magukat a Reformkori napon is. A csoport bővült néhány új taggal, akik 

jelezték, hogy szeretnének megtanulni horgolni, így ezt figyelembe véve a találkozóik 

során nem csak klubnapot tartanának, hanem eszerint lesz kialakítva egy-egy szakköri 

alkalom. Szívesen nyitnának más kerületek hasonló klubjai felé is, ezzel is új 

kapcsolatokat építve.  

Az Üvegvarázs Stúdió kis létszámmal (7 fő), de továbbra is működőképes. Mivel 2022-

ben két kiállításhoz is fûződik nevük, így 2023-ban nem mutatták be munkájukat, 

azonban a nyílt hétre ők is készültek egy ingyenes workshoppal aminek nagy sikere 

volt.   

Február 9-én nyílt a 2024. évi kiállításuk, mely a „Mélység néma lakói" címet kapta és 

március 1-ig volt megtekinthető. Illetve terveik között van egy együttműködés, kiállítási 

lehetőség a Lajtha László AMI-val. Ezenkívül szakmai kiállítások látogatását tervezik, 



 

38 

 

melyek jó inspirációk lehetnek a fejlődésükben. 

A Felnőtt Festő klub tagjainak száma stabil, 16 fő. A foglalkozásokon nagyon szép, 

minőségi alkotások születnek Bunda János szakmai irányítása mellett. A beszerzett 

festőállványokért nagyon hálásak, melyeket folyamatosan használnak is. Tavaly két 

alkalommal is voltak saját költségükön egy-egy hétre a tihanyi művésztelepen, ami 

nagyon jót tett a közösségi munkának, azonban a magas árak egyre nagyobb terhet 

rónak a tagokra akik közt több a nyugdíjas, és diák is.  Decemberben egyik fiatal 

tehetség, Szunyog Janka mutatta meg első önálló kiállításán a munkáját, nagyon 

színvonalas anyagot láthattunk tőle.   

2024 őszén szeretnének közösen elmenni a tihanyi művész telepre, mely a közösségi 

munkában és csoport kohézióban nagy fejlődés lenne, ezért a Csili is támogatja, 

továbbá biztos szükség lesz egyéb források bevonására is, így erre a célra az OKIIB 

pályázati forrását tervezzük kihasználni. 

Az Erzsébeti Foltkórosok - a hagyományos patchwork technikával foglalkozó klub - a 

FoltModern Klubbal együtt készült a Magyar Foltvarró Céh május 20-i eseményére, 

ahol ők is megmutathatták magukat, illetve új ötleteket is elsajátíthattak. A klub mindig 

igyekezett karitatív tevékenységeket is felvállalni, így 2023-ban is készítettek takarókat 

gyermek kórházaknak, osztályoknak. A tagság létszáma 8 fõ. 

A csoport készül a Magyar Foltvarró Céh májusi eseményére, ahol ők is 

megmutathatják magukat, illetve új ötleteket is elsajátíthatnak, és emellett készülnek 

a május 10-i kiállításmegnyitójukra is. Továbbra is szeretnének karitatív munkában 

takarókat készíteni gyermek korházaknak, osztályoknak.  

A FoltModern klub 18 fős tagsága évről évre igyekszik szakmailag megújulni. 

Kísérleteznek, feszegetik a határainkat, és olyan feladatokat adnak magunknak, 

amiben ugyanúgy megjelenik a csoport egysége és a varrók egyénisége is. Évente 

egy-két varró hétvégét tartanak: így volt ez március 11-12-én, amikor a május 12-i 

kiállításukra készültek, illetve a november 18-19-i hétvégén is, melyen új technikák 

elsajátításával fejlesztették magukat, illetve egy nemzetközi felhívásra készültek, egy 

kisebb közös munkával. A májusi kiállításuk ismét nagy sikert aratott.  

A csoport idén is szeretne egy tavaszi és egy őszi varrós hétvégét szervezni, mely során 

az egész klub együtt dolgozik egy–egy alkotáson. Ezek a varrós hétvégék sokat szoktak 

segíteni a csoport kohézióban és az egyéni technikai tudásuk fejlesztésében is. 

Hosszútávú terveik között szerepel az idei országos patchwork fesztiválon való 

részvétel, továbbá a 2025. évi jubileumi kiállításukra való felkészülés.   

A Csili-Vasas Bélyeggyűjtő kör tagjai a korábban megszokott rendszerességgel jártak 

a klubnapokra, tagjaik száma jelentősen nem változik aktívan 15-en vesznek részt a 

heti találkozókon, sajnos nem sikerül fiatalítani a tagságot. Szeptember 2-3-án már 11. 

alkalommal rendezte meg a Dél-pesti Bélyeggyűjtő Fesztivált, melynek témája a 150 

éves Budapest, illetve a Petőfi emlékév volt.  

Augusztus végére tervezzük a hagyománnyá vált “Dél-pesti Bélyeggyűjtő Fesztivált”, 

https://www.csili.hu/esemeny/foltmodern-klub/2021-09-22/
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mely ezúttal nem csak a Csili-Vasas kör anyagaiból összeállított bélyegeiből fog állni. 

A kiállításra meghívjuk a környező kerületek még létező bélyeg köreit, hogy 

képviseltessék magukat egy-egy tablóval. A kiállítás témája a személyes bélyeg és a 

magyar Nobel díjasok lesznek. 

A cca.20 fővel működő Csili Nyugdíjas klub tervei között sok szabadiős program 

szerepelt 2023-ban is, amiket részben önállóan, részben más nyugdíjas szervezethez 

csatlkozva valósítottak meg. Májusban elmentek Szegedre, majd szeptemberben egy 

hévizi hosszú hétvégét szerveztek maguknak, de persze a szerdai klubnapokon 

közösen ünnepelt névnapok és születésnapok sem maradhattak el. November 22-én 

Pesterzsébeti Egészségfejleszési Irodával együttműködve tartottunk egy kisebb 

egészségszűrő napot a klubtagok részére (vércukor mérés, vérnyomás, 

testömegindex), illetve elbeszélgettek az iroda ingyenes szolgáltatásairól is. 

 

A 18-20 fővel működő klub tervei között sok szabadiős program szerepel erre az évre 

is, amiket részben önállóan, részben más nyugdíjas szervhez csatlkozva szeretnének 

megvalósítani. Pl.: Kaktusz Mami kertje Halásztelken, múzeumok-, gyógyfürdők 

látogatása. Továbbá a nyugdíjas klubot bevonjuk a Kisbence-Kemence Napok 

projekt megvalósításába is.  

 

6. Rendezvény 
2023. évi statisztikai adatok 

 251 alkalom  

 

41.943 résztvevő  

 

 

Innováció, újdonságok, fejlesztések, módosítások 

Nagy örömünkre szolgál, hogy tavasszal a Magyarországi Bogarasok Klubjávaal 

együttműködésben, Pesterzsébet történetében először a Csili állomása lehetett a 

veterán „Tawaszi Rally” (sic.) elnevezésű rendezvénynek. Ez egyfajta versengés volt a 

veteránautósok között, de méginkább egyfajta történelmi – hagyományőrző 

látványosság volt. Ha nem is minden évben, de néhány évente érdemes lenne a 

rendezvényt megtartani. 

2023. október 12-én 19 órától (90 percben) került megrendezésre „Illényi Katica – 

Budapest” koncertje a Budapest 150 emlékév. Illényi Katica Magyarország Érdemes és 

Kiváló Művésze, Liszt Ferenc - és Artisjus - díjas hegedű és thermin művész különleges 

koncertjén közel ötszáz fő élvezte  az elmúlt 150 évben született népszerű magyar 

vonatkozású és többnyire magyar szerzőktől származó zeneműveket az Anima 

Musicae Kamarazenekar, Termes Rita zongorakíséretével és  Szabó Sipos Máté 

karmester úr vezényletével. Olyan művek hangzottak el a koncerten, amelyek Buda 

és Pest egyesítését követően, világvárosunk kulturális és zenei életét reprezentálják 

énekelve, hegedülve és azon különleges hangszeren is – a therminen – amelyet nem 
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kell megérinteni a megszólaltatásához. Bartók Béla, 

Kodály Zoltán, Lehár Ferenc, Ábrahám Pál, Hubay Jenő, 

Vecsey Ferenc, Kola József művei mellett, Brahms 5. 

Magyar tánc c. szerzeménye is megszólalt ebben a 

különleges műsorban. A csodálatos, lélekmelengető 

koncerten 200 fő ingyenesen, tiszteletjeggyel, 251 fő 

belépőjeggyel tekintette meg, élvezte a zenei 

produkciót, melynek végén tapsviharral köszönték meg 

a felejthetetlen emléknek is megfelelő zenei időutazást. 

Igazán sok átalakításon keresztülment rendezvény igazi 

színfoltja Pesterzsébetnek, Dél-pest legnagyobb 

tematikus történelmi karneválja, a Reformkori nap. 

Tudományos előadással, koncertekkel, felvonulással, reformkori ebéddel. Az újdonság 

ebben az évben az volt, hogy megpróbáltuk kinyitni a rendezvényt a családok, a 

gyerekek fele. Azt gondolom, ez sikerült. A jövő feladata, hogy a társ-szervező Kossuth 

Társaság tagságát is be kell vonni a szervezés munkálataiba. A délutáni koncert 

áthelyezése a Csili udvarára pedig igazi siker helyszínnek bizonyult, ahogy a Pilvax 

kávéház is, ahol végre leülhettek és beszélgethettek a jelenlévők. 

A farsangi hagyományok, a téltemetéssel kapcsolatos népszokások felelevenítésére 

került sor 2023. február 15-én 250 fő jelenlétében a Csili udvarán a Télbúcsúztatón.  

Az eseményen a farsangi hagyományok, népszokások ismertetésére, a „Lángoló 

Leguánok” közreműködésével interaktív tűzzsonglőr show műsorra, kiszebáb 

égetésére, a bábra cédulák (elégetendő kívánságokkal) feltűzésére és természetesen 

a farsangi fánk közös elfogyasztására is lehetőség volt. 

 

2023-ban a Csili kezdeményezésére a Budapesti Népművelők Egyesületével közösen 

megalapítottuk a Várhalmi András díjat, melyet a fõváros kiemelkedő szakmai múltú 

szakemberének, a BNE ügyvezető titkárának, a Csili Művelődési Központ volt 

igazgatójának és a közművelődési szakmai közélet országosan ismert alakja emlékére 

hoztuk létre. A kitüntetést azok a fővárosi közművelődési szakemberek és a 

közművelődési munkát segítő intézményi munkatársak nyerhetik el minden évben, akik 

kiemelkedő szakmai színvonalú teljesítményt nyújtanak működési területükön, akiknek 

elsődleges szívügye a közösségek létrehozása, fejlesztése, mûködésük támogatása, 

valamint az amatőr művészeti tevékenység életben tartása, vagy sikeres innovatív 

tevékenységükkel támogatták az intézmény előző évi munkáját. A díj elkészítésben 

Homoki Anikó üvegművészt kértük fel, melyet ő is nagyörömmel vállalt el, hisz 

személyes jó viszonyt ápolt a névadóval.    

Az elismerést elsőként Galambos Péter, az Aranytíz munkatársa kapta meg, a Belváros-

Lipótvárosban Örökifjak Klubja néven működő nyugdíjas közösség megalapításáért. 

Galambos Péter nagyon hálás volt munkássága elismerésért és a díjért, hiszen jó maga 

is ismerte és elismerte a névadó közmûvelõdésben elért szakmai tevékenységét és 

sikereit.  
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Börzével, kiállítással és játszóházzal vártuk a kerület lakosait a KocKALAND hétvégére, 

kicsiket és nagyokat egyaránt. A játszóházban a részvevőknek lehetőségük volt a 

temérdek kockából építeni, mely építményeket meg is vehették kilós áron. A 

rendezvény iránt érdeklődők autót-, és vonatot is tudtak irányítani, valamint részt 

vehettek játékos, extra élményépítő programon is. A 2 napos programra 396 fõ vett 

jegyet, mely szép eredménynek mondható egy olyan hétvégén, melyen sok 

szomszédos kerület is hasonló családos programot szervezett.  

2024. július 13-14-én tervezzük megvalósítani Pesterzsébeten - hiánypótló jelleggel - az 

I. Pesterzsébeti Utcaszínházi Fesztivált, melynek keretében a gyerekek, felnőttek 

egyaránt találhatnak maguknak könnyed, szórakoztató, kedvükre valót, ahol 

közreműködnek alkalmi, állandó, hivatásos vagy amatőr szín-és egyéb társulatok, 

közösségek. Célunk, hogy különleges, látványos  attrakciókkal, óriás és mini bábokkal, 

gólyalábasokkal, tűzzsonglőrökkel, artistákkal, komédiásokkal, zenészekkel elevenítsük 

fel a lassan feledésbe merülő utcaszínházi műfajokat. Helyszínként a kellemes, zöld 

Emlékezés teret tervezzük, ahol a szükséges infrastruktúra részben adott, a hiányzó 

szociális feltételek pl. mosdók, szeméttárolók mobil eszközökkel pótolhatók. 

2023-ban a Fővárosi Önkormányzat egy pályázatot hirdetett „Közös gyerek és 

nyugdíjas napközi néven”, amelyre a Csili is benyújtotta a pályázatát. A pályázatban 

megfogalmazott programunk elnyerte a Fővárosi Önkormányzat tetszését, melyet 

„Kisbence – Kemence Napok” néven április 24-26. 

között lesz lehetőségünk megvalósítani. Célunk a 

programmal, hogy a 6-10 éves korosztályt és a 60 év 

feletti idősebb korosztályt egy rendezvénysorozaton 

egyesítsük. A pandémia előtt már többször látogattak 

el hozzánk az iskolás csoportok, amikor is 

megismerkedtek az udvar végében lévő kemencénk 

használatával, és azzal, hogy milyen isteni dolgokat 

tudnak elkészíteni benne. Ezt a hagyományt 

szeretnénk felidézni, és újra biztosítani a gyermekek számára, hogy megismerkedjenek 

a „nagyi féle fonott kaláccsal” és egyéb finomságokkal. Programunk célja, hogy a 

kisiskolás korosztály és az idősek közös időtöltés közben szűkítsék a két korosztály közötti 

szakadékot, és 3 egymás követő délutánon is közösen tudjanak időt tölteni. Ez egy jó 

lehetőség az idősebb korosztálynak is, hiszen egy kis elevenséget tudunk csempészni 

az életükbe, a gyermekek pedig megtudnak ismerkedni a hagyományos kemencés 

sütögetéssel, és akár izgalmas történeteket hallgathatnak az idősebbektől  a 

délutánjaink során. A programba kerületi iskolákat és a Csilihez kötődő senior 

korcsoportba tartozó csoportokat tervezünk bevonni.  

2024-ben teljesen megújul a Egészség-és sportnap a korábbi évekhez képest. Ennek 

egyik momentuma, hogy a futóverseny szervezője kérésére elválik a korábban 

megszokott egyben szervezett program, s önálló elemmé válik a Sport- és 

Egészségnap intézményünk programnaptárjában. A másik legfontosabb változás, 

hogy a Kossuthiból beköltözik intézményünk falai közé. Szerkezetében is nagyrészt eltér 

majd a korábbi Sport- és Egészségnapoktól. Sport tekintetében a főszerep a 
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Színházteremé lesz, ahol a felnőtt vendégek számára tornázási lehetőséget biztosítok.  

A nap nagy részében legkedveltebb tornáink közül próbálhat ki egyet-egyet, aki 

szeretne, majd a rendezvény végéhez közeledve érkezik sztárvendég sportolónk, Béres 

Alexandra, aki 45 perces tornát, majd 15 percben motivációs előadást tart a 

résztvevőknek. 

Gyermekek számára sport témakörben egy kisebb sportágválasztót tervezünk.  

Egészség témakörben mindenképpen kínálunk a hagyományoknak megfelelően 

egészségügyi szűréseket, mert tapasztalatok szerint minden évben ez az egyik 

legnépszerűbb programeleme a rendezvénynek. Ebben több éven át a pesterzsébeti 

EFI volt segítségünkre, akik közreműködésével biztosított volt jónéhány típusú szűrés, 

intézményünk számára ingyen.  

Az egészségügyi szűrések mellett a felnőttek számára prevenciós jellegű, alternatív 

egészségmegőrző programokat, lehetőségeket biztosítunk, melyek által egy kis időre 

kikapcsolhatnak, ellazulhatnak, felfrissülhetnek és új mintákat láthatnak és 

próbálhatnak ki fizikai és mentális egészségük megőrzése, fenntartása érdekében. Az 

egyik helyszín, ahol ez megvalósul, a Könyvtár olvasóterme, mely a nagyrendezvény 

alatt a legcsendesebb pontja az intézménynek.  

A VI. MÜGU Pesterzsébeti Futóversenyen „Csibefutamot” indítunk, a felnőtt nevezők 

mellett, így a gyerekek, illetve családok számára is elérhetővé tesszük a kellemes 

környezetben zajló szabadidős sportrendezvényt. 

Első alkalommal adott otthont intézményünk a „Pultsimogató” programnak, ahol a 

kiállítók és látogatók az aktuális legfrissebb trendeket tekinthették meg hang- és 

fénypultok, képi eszközök (kamerák) felhasználása a különböző kulturális 

eseményeken témában. A két napos rendezvényen cca. 400-an jelentek meg 

naponta, melyet a börzét szakmai előadások is kiegészítették. 

Hagyományos tevékenységeink 

Előadóművészeti programok 
 

2023-ban már a korábbi hagyományoknak megfelelően koncerttel egybekötött 

állófogadás keretében ünnepelték az új évet a meghívott vendégek. Az egy héttel 

meghosszabbított téli szünet miatt az esemény ideje a Magyar kultúra napjára, 2023. 

január 22-re került, a fellépő Tóth Vera és Budapest Jazz Orchestra volt. A remek zenei 

élményt követően sokáig beszélgettek vendégeink. 

 

2024-ben a hagyományos Újévköszöntő koncerten - mely Pesterzsébet 100 

nyitórendezvénye is volt  - Orosz Zoltán (Artisjus- és eMeRTon-díjas harmonikaművész), 

Bardóczy Attila (előadóművész, a párizsi nemzetközi sanzonverseny győztese), Borbély 

Mihály (Kossuth- és Liszt-díjas fúvós előadóművész), Ferenczi György (Máté Péter-díjas 

szájharmonika-művész), Horváth Kornél (Kossuth- és Prima-díjas ütőhangszerművész), 

valamint Lattmann Béla (Magyar Köztársasági Érdemrend Lovagkeresztjével 

kitüntetett basszusgitár-művész) közösen köszöntötte és varázsolta el zenéjével a 
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jelenlévő közönséget. A koncertet követő állófogadás ismét jó alkalom volt a kötetlen 

beszélgetésre. 

 

A Magyar Kultúra Napja alkalmából 2023. január 21-én Kálloy Molnár Péter színművész 

és Farkas Izsák hegedűművész „Kis éji Zene” c. előadását tűztük műsorra, melyen 

ezúttal Farkas Izsákkal készített és adott feledhetetlen, egyedi,  sírós- nevetős, könnyed, 

de mégis tartalmas zenés előadást. Versek, népdal átdolgozások, burleszkek, igazi 

zenés csemegék kerültek bemutatásra 75 percben, új „köntösben”. 

A zenés irodalmi összeállítását 81 fő kísérte figyelemmel a Vízvári teremben. 

 

2024-ben Szabó Magda: Agyigó c. előadását tekinthette meg a közönség ez 

alkalomból. 

Kulturális, irodalmi értékeink megőrzése, ápolása, a magyar nyelv gondozása 

érdekében készített és adott elő felemelő, lélekmelengető programot Petőfi Sándor 

születésének 200. évfordulója alkalmából Csuja Imre Jászai Mari-díjas színművész, 

érdemes-és kiváló művész a Bubik István színházteremben 156 fő érdeklődőnek 2023. 

április 12-én a Magyar költészet napja tiszteletére.  Előadásában a rendkívül bő 

irodalmi anyagból - melyben rengeteg a kihagyhatatlan vers és próza - áll össze 90 

perces estje, méltó módon emlékezve Petőfire, bemutatva a magyar irodalom, 

költészet kiemelkedő alakját, kinek verseiben először találkozunk az addig kevéssé 

ismert romantika, családi líra, világszabadság, tájköltészet témákkal. Csuja Imre 

rendkívüli előadásmódjával elvarázsolta a pesterzsébeti közönséget. 

 

Felnőtt színházi előadásaink összetételét, struktúráját átgondoltuk - igyekeztünk olyan 

színdarabokat választani, ami nemcsak a könnyed szórakozást kínálja, hanem 

gondolkodásra is késztet. Struktúrájában is változtattunk: 3 bérletes előadás és önálló 

előadásokat kínáltunk vendégeinknek 

2023. évi felnőtt színházi előadások a Bubik István színházteremben és a Vízvári 

teremben: 
 

Időpont: Eladott 

belépőjegy, 

 v. bérlet (db) 

Szerződött 

színházi 

partner: 

Produkció: 

 

Február 12. 

 

97 belépőjegy + 68 

fő bérlet +  

30 fő vendég = 

194 fő 

(Bérletes előadás) 

 

Spirit Színház 

 

Márai Sándor:  

Eszter hagyatéka 

 

 

 

 

Április 30. 

 

457 belépőjegy +  

30 fő vendég =  

487 fő 

(Bérleten kívüli 

előadás) 

 

Belvárosi 

színház – Orlai 

Produkció 

 

Amy Herzog:  

Jaj, Nagyi! 
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Október 8. 245 belépőjegy +  

162 fő bérlet + 30 

fő vendég = 

437 fő 

(Bérletes előadás)   

Belvárosi 

színház - Orlai 

Produkció 

Aldo Nikolaj:  

Hárman a padon 

 

 

 

November 5. 

  

474 belépőjegy +  

20 fő= 494 fő 

(Bérleten kívüli 

előadás) 

 

Veres 1 Színház 

 

Szép nyári nap:  

Neoton Musical 

 

 

 

November 8. 

 

27 belépőjegy +  

29 fő= 56 fő 

(Bérleten kívüli 

előadás) 

 

 Spinóza 

Színház 

 

 

 

Nógrádi Gábor:  

Szerelmünk, Sisi 

(monodráma) 

 

A színházi előadásokra önkénteseinknek, dolgozóinknak tiszteletjegyet, helyet 

biztosítottunk az előadások alkalmával ezzel is segítve, erősítve a kötődést a Csili 

Művelődési Központhoz, melyet igénybe is vesznek. 

A színdarabok bemutatására minden egyes alkalommal rányomta bélyegét a rossz 

színháztermi akusztika, a januárban megtörtént fejlesztéstől jelentős javulást várunk. 

Közegünkben, kerületünkben a fizetőképes közönség száma korlátozott.        

Struktúránkban nem tervezünk változást, a bérletes előadások mellett egyedi 

produkciókat is meghívunk. Első félévben a Belvárosi Színház: Múviláv valamint a 

Vígszínház és az Orlai Produkciós Iroda közös előadása: A kellékes lesz megtekinthető 

a Csiliben. 

2023-ban is mindkét félévben vártuk az óvodás és iskolás csoportokat színházi 

előadásokra, félévente 2-2, illetve 1-1 produkcióra került sor hagyományosan. Az 

előadások a következők voltak: 

Aprók színháza (óvodásoknak) 

Január 31. Makktündér csodái – Ametist bábszínház előadása (1. előadás: 253 fő,  

2. előadás: 344 fő) 

Február 28. Rémuszbácsi meséi: A szurokbaba – Nefelejcs Bábszínház előadása 

(1. előadás: 257 fő, 2. előadás: 332 fő) 

November 14. Vuk - Fabula bábszínház  (1. előadás: 248, 2. előadás: 392 fő) 

December 5. Az igazi Mikulás – Ametist Bábszínház (1. előadás 312 fő, 2. előadás: 444 

fő) 

Aprók színházán 2022-ben összesen: 2061 fő vett részt, 2023-ban összesen: 2582 fő vett 

részt, ami jelentős emelkedést mutat. 

 

A fenti adatokból látszik, hogy az óvodás csoportokat jobban meg tudjuk mozgatni, a 

kerületi gyerekek első színházi élményei tényleg Pesterzsébethez és a Csilihez 

kapcsolódnak. A magas létszám indokolja a dupla előadás megtartását. 
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A fenntartó, illetve néhány óvodapedagógus jelzésére reagálva a 2023/24. évad 

Aprók színháza utolsó előadását a megszokott keddi napról áttettük csütörtökre, 

hogy egyetlen csoportnak se ütközzön úszás- vagy korcsolyaoktatással.  

A tervezett előadások, időpontok: 

Január 16. kedd A süni és a kislány 

Február 15. csütörtök Egyszer egy hétpettyes 

November 14. csütörtök (egyeztetés alatt) 

December 5. csütörtök (egyeztetés alatt) 

 

Gyermekszínház (kisiskolásoknak) 

Február 23. A két Lotti (Theatrum Hungaricum előadása) 152 fő 

November 23. Jégkirálynő (Nektár Színház előadása) 218 fő 

 

A Gyermekszínház 2024. évi előadásai:  

Február 22. csütörtök Misi mókus kalandjai 

November 28. csütörtök (egyeztetés alatt) 

 

A legkisebbekre gondolva 2024-ben Babaszínházi előadásokat szervezünk, félévente. 

 

Szórakoztató rendezvények 
 

A nagy hagyományokkal bíró, kerület határain túlmutató, reprezentatív, évente a 

kerület névadója tiszteletére megrendezésre kerülő Erzsébet bál 2023. november 18-

én került megrendezésre, melyet a Fásy Ildikó koreográfus által vezetett Spicc and Flex 

táncegyüttes nyitott meg és amely eseményen a zenét a 12 fős Partyssimo zenekar 

szolgáltatta, a műsort Janza Kata adta a bálozók megelégedésére. A bál 

szervezettségében, megjelenésében igen jól sikerült, melyen 187 fő vett részt.    

A jövőben nagyobb odafigyeléssel, megfelelő és időben megkezdett reklámmal ez a 

létszám akár 30 fővel is növelhető, ami által a bevétel – kiadás optimalizálható. 

 

A májusra tervezett Csili bált nem tudtuk megtartani, mert a zenekar betegség miatt 

lemondta az eseményt. 

 

A 2023-ban szervezett és bonyolított koncertek is igen széles skálán mozogtak. Kor és 

zenei ízlésvilág szerint bárki megtalálhatta benne a kedvére valót, neki tetszőt. A „Zene 

az kell!” című nyáresti koncertek már ötödik alkalommal kerültek megrendezésre a Csili 

Művelődési Központ udvarán felállított színpadon. 
 

Időpont: Szerződött produkció, 

v. partner: 

Eladott 

belépőjegy (db) 

+ vendégszám 

Megjegyzés: 

 

Március 7. 

 

Gerendás Péter 

Nőnapi koncertje 

 

 

50 belépőjegy +  

15 fő vendég =  

65 fő 

 

„Hangfoglaló 

Könnyűzenei 

Program” 
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támogatásával a Csili 

Alsóállomáson 

 

Május 16. 

 

A lélek királynői c. Nika 

és a Don Lázi Swingtet 

koncertje 

 

68 belépőjegy + 

100 fő vendég = 

168 fő 

 

Bubik István 

színházterem 

 

Június 24. 

 

„Rocknagyi” c. Fehér 

Adrienn koncert 

 

33 belépőjegy + 

30 fő vendég =  

63 fő 

 

„Zene az kell!” 

„Hangfoglaló 

Könnyűzenei 

Program” 

támogatásával a Csili 

udvarán 

 

Július 8. 

 

„Óda” c. Hárs Viktor és 

Hárs Róza koncertje 

 

3   belépőjegy + 

30 fő vendég =  

33 fő 

 

„Zene az kell!” 

„Hangfoglaló 

Könnyűzenei 

Program” 

támogatásával a Csili 

udvarán 

 

Július 22. 

 

Balogh Kálmán 

cimbalom művész és 

Básits Branka 

énekművész 

kiskoncertje 

 

12   belépőjegy + 

30 fő vendég =  

42 fő 

 

„Zene az kell” – 

Nyáresti Koncert a Csili 

udvarán 

 

 

Július 29.  

 

A komolyzene 

gyöngyszemei - Vajda 

Barnabás és quartettje 

koncertje 

 

 

Ingyenes, 

150 fő  

 

 

„Zene az kell!” - 

Nyáresti komolyzenei 

koncert a Csili 

udvarán 

 

Augusztus 25. 

 

„Pesti sikk” c. Lőrincz 

Ádám és Kis Kamilka 

koncertje 

 

4   belépőjegy + 

30 fő vendég =  

34 fő 

„Zene az kell!” 

„Hangfoglaló 

Könnyűzenei 

Program” 

támogatásával a Csili 

udvarán 

 

 

Augusztus 26. 

 

 

„Micsoda dalok” –  

Koós Réka koncertje 

 

 

49 belépőjegy + 

50 fő vendég =  

99 fő 

„Zene az kell!” 

„Hangfoglaló 

Könnyűzenei 

Program” 

támogatásával a Csili 

udvarán 

 

 

Október 12.  

 

 

Budapest 150 koncert 

– Illényi Katica koncert 

 

151 belépőjegy + 

250 fő vendég = 

451 fő 

 

Fővárosi 

Önkormányzat 

Budapest 150 

program 

pályázatának 

támogatásával. 

Bubik István 

színházterem 
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November 

12. 

 

„Gyere közelebb” –  

Oláh Ibolya és 

zenekara koncertje 

 

228 belépőjegy + 

80   fő vendég = 

308 fő 

 

Bubik István 

színházterem 

 

December 7. 

 

„Harang csendül” – 

Bognár Szilvia és 

barátai adventi 

kiskoncertje 

 

12 belépőjegy + 

30 fő vendég =  

42 fő 

 

Vízvári terem 

 

Ötödik alkalommal együttműködést segítő szándékkal szerveztük meg október 1-én az 

Idősek világnapja alkalmából a kerületben élő idősebb korosztály számára az Idősek 

estjét. A szervezésében támaszkodtunk a „házban” tevékenykedő időseket összefogó 

szervezetekre (Nyugdíjas Klub, nyugdíjasokat tömörítő szakszervezetek), valamint a 

kerületben lévő idősek nappali klubjaira.  Az eseményen olyan szórakoztató előadó-

művészeti műsort kínáltunk, ami vonzotta és elnyerte a tetszését a résztvevőknek. A 

szerelem ördöge címmel Gregor Bernadet, Buch Tibor színművészek  humoros - élő 

zenei kísérettel -  vidám, közel két órás  műsorát 475 fő élvezte, melyet regisztrációt 

követően ingyenesen tekinthettek meg. 

Évente szervezünk színháztermi nagykoncerteket a rock rajongóinak, 2024. április 26-

án ismét egy nagyszabású Tunyó Örökség Koncert kedveskedünk a kerület lakosainak 

és a műfaj rajongóinak. A Tunyó Öröksége zenekar 2015 óta folyamatosan járja az 

országot, emellett Tunyó ikonikus dalait az országhatáron túlra (Felvidék, Erdély) is 

sikerült eljuttatni – méghozzá (túlzás nélkül) frenetikus sikerrel. A műsorban a klasszikus 

P. Mobil illetve TRB nóták mellett olyan szerzemények is helyet kapnak, amelyeket az 

eltávozott előadó a koncertjein egyáltalán nem, vagy csak ritkán tűzött műsorára. A 

kiváló énekes és a jó hangulat megidézésében a zenekar segítségére lesznek 

sztárvendégeink, Kalapács József, Rudán Joe, Varga Miklós. Ebben a felállásban 

Budapesten elsőként a Csiliben debütálnak, legközelebb a fővárosban nyáron a 

Barbanegrában lépnek fel. A jegyeket elővételben március 26-ig 7000 Ft-ért, március 

27-től 7500 Ft-ért lehet megvenni, ami a mai koncertjegyárak mellett még mindig 

kedvezőnek mondható.  

A hagyományokhoz híven, ebben az évben is az NKA Hangfoglaló pályázata 

segítségével valósítottuk meg a koncerteket az Alsóállomáson. Általánosan 

elmondható, hogy egyrészt van erre a koncertekre igény, de nem nagy létszámúak, 

hagyományos klubkoncertek. Asztalos elrendezésben rendeztük be a termet minden 

alkalommal, a Csili büfé nyitva tartása mellett.  

Január végén a Bárhol bármikor koncertjével kezdtük az évet. A 41 fős létszám biztató 

évet kecsegtetett. A többnyire Dél-pesti tagokból álló csapat máshoz nem hasonlító 

stílust képvisel. Nem is tudtuk műfajilag besorolni. Egy biztos: könnyűzenét játszanak 

Az évet egy igazán profi csapattal, a Just Music nevű funky-pop formációval 

folytattuk. Igazán színvonalas zenéjükre sajnos csak kevesen jöttek el, talán az aznap 

délutáni ónos eső hatására. 

Márciusban a Roy Gallery, a Roy és Ádám Trióból ismert Roy új, fiatalos csapata.  
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Áprilisban a Pap-Benkő Trióval folytattuk a koncert évadot. Benkő Zsolt és csapata egy 

réteg-műfajt képvisel. Nem vártunk rá túl nagy létszámú közönséget, de mivel a 

kultúrának színesnek kell lenni, és Erzsébeti lévén, lokálpatriótizmus a felléptetésük, így 

bevállaltuk a koncertet. Ebben az előadó is partner volt, hiszen szerény volt a fellépti 

díj is. 

Májusban a Tao együttes koncertje a fiatalabb, húsz év körüli korosztályt próbálta 

megszólítani. Sajátságos zenei stílust képviseltek, egyetlen kategóriába sem tudnánk 

besorolni őket. Amatőr együttes, mind pozitív, mind negatív értelemben is. Rajongói 

körük egyenlőre nem túl nagy még, sőt mondhatni kevés, de pont az ilyen kezdő 

csapatok támogatása a Hangfoglaló program egyik fő célkitűzése. 

A nyári szünetet követően nagy várakozással kezdtük az őszi félévet, hiszen 

reményeink szerint egy feltörekvő, fiatal már-már sztár-duót láttunk vendégül. A 

Szerelmes szombat a Fluffy Melangeal című koncert a Valentin nap őszi 

megfelelőjének volt megcélozva. Máshol mindenhol szép nézőszámot hozó duó itt 

megdöbbentő módon nulla fős létszámmal szembesült. Mivel ők nem helybeliek, így 

saját rajongótábort nem tudtak hozni. Az elmúlt néhány év tapasztalata az, hogy az 

Alsóállomás koncertjeire a Csili nem tud bevonzani nézőket. Oda kizárólag a fellépők 

hozzák a saját személyes rajongó-táborukat.  

Az októbert a Hetero Sapiens koncerttel zártuk. Tőzsgyökeres Pesterzsébeti zenekar. A 

velük való koncert, nem csupán rendezvény, hanem a „Helyi közösségek, csoportok 

ápolása, működésük támogatása” is egyben. Egyfajta lokálpatriotizmus. Kisebb 

változáson, tagcseréken mentek keresztül. A jelenleg mélyponton lévő zenekar lassan 

felszálló ágba kerül, így várhatóan jövőre már többen fognak eljönni a koncertjükre. 

A szakadó esőben lezajlott koncert talán ezért is volt családiasnak mondható. 

Az O2’s együttes koncertjével zártuk az évadot. A különböző tehetségkutatók győztes 

zenekara olyan neveket fémjelez, mint Szolnoki Balázs, vagy édesapja Szolnoki Péter, 

a Bon-bon együttes énekes-basszusgitárosa. A jó hangulatú koncerten érdekes 

módon szakmai közönség vett részt, ami egyfajta elismerés a Csilinek. 

Összességében elmondhatjuk, hogy egy igen színes, változatos, érdekes 

programsorozatot szerveztünk. A marketing munkánkon még sok a javítani való, ám 

szinte az összes korosztály számára nyújtottunk színvonalas szórakozási lehetőséget.  

 

A könnyűzenei koncertekhez megrendezéséhez nagy segítség a Hangfoglaló 

program. 2024-ben is ennek segítségével tudjuk megvalósítani programsorozatunkat. 

Az utóbbi időszakban nem nőttek a nézőszámok, pedig változtattunk az előadókon, 

tematikán stb.  

 

A Hangfoglaló pályázat keretében a következő koncertek szerepelnek tervezetten: 

 A felléptetni tervezett zenekar/előadó  A koncert tervezett 

időpontja 

1. Daczi Unplagged 2024.02.17. 

2. Kretens NőnaPUNK (Új) 2024.03.09. 

3. Karinthy Vera, Bornai Tibor (Költészet napja) (Új) 2024.04.11. 

4. Gerendás Péter, Gerendás Hanna 2024.05.25. 
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5. Horgas Eszter, Somogyi Lili (Új) 2024.06.22. 

6. Riz Olivér, Kir-Kósa Tünde (Új) 2024.07.24. 

7. Organ trió – Szalay Gábor, Horváth Albert, Bágyi 

Balázs (Új) 

2024.08.31. 

8. Kálloy Molnár Péter és barátai (Új) 2024.09.14. 

9. Rakshaa Bandhan (Új) 2024.10.14. 

10. Pély Barna (Új) 2024.11.09. 

 

  

Gyermekkoncerteket félévente szerveztünk és kínáltunk a családoknak. Április 1-én az 

Alma együttes koncertje is majdnem teltházas volt (454 fő vett jegyet + 3 év alatti 

gyermekek kb. 80), nagyon jó hangulatban zajlott, nagyon jól érezték magukat a 

családok. A zenekar vezetője lejött a nézőtérre és a közönség között is játszott. Október 

22-én Halász Judit adott teltházas koncertet: (469 fő vett jegyet + 3 év alatti gyermekek 

kb. 100 fő).  

2024-ben is két nagykoncertet tervezünk, az egyik, ősszel ismért Halász Judit egyik 

előadása lesz. 

A Társaságkedvelők klubja ötven éves múlttal rendelkező közösség, mely 2023.  január 

11-től 2023.  december 21-ig heti egy alkalommal összesen 46  rendezvény keretében, 

szerdánként 18-22 óráig tartotta zenés, táncos foglalkozásait egymást váltó 5 

zenekarral (Sétahajó, Főnix Voice, Classic Beat Band (új) , The Shades zenekarokkal 

januártól, majd egy alkalomra novemberben a SakálVokál együttessel)  a Bubik István 

Színházteremben. Nyári szünetet nem tartottunk, a részvétel bebizonyította, hogy 

igény van rá ebben az időszakban is.   

Az előző három évben elmaradtak a tervezett ünnepekhez (húsvét, pünkösd) 

kapcsolódó előadóművészekkel közös alkalmak, melyet ebben az évben már részben 

pótoltunk. Így lépett fel Erzsébet köszöntő alkalmunkon a Sakál Vokál zenekar Angie 

(kenyai származású) és Vincze Beáta énekesekkel.  

A 2023. évben megtartott 46 rendezvényen 5.411 db belépőjegyet és 138 db 

tiszteletjegyet adtunk a résztvevőknek, továbbá a zenekar részéről 322 fő vett részt az 

eseményeken, összesen 5.871 fő. 

2019. évben rendezvényenként 100,0 fő, 2020-ban 73,6 fő, 2021-ben 74,2 fő, 2022-ben 

104,73 fő, 2023-ban 127,63 vett részt a táncesteken.  

2023. január 11-től a belépőjegyek ára megmaradt 1500 Ft-nak, de július 1-től emeltük 

1.900 Ft-ra, ami nem okozott visszaesést a látogatók számában. 

2024. januárjától a belépőjegyek árát 1.900 Ft-ról 2.000 Ft-ra emeltük, majd 2024. július 

1-től 2.500 Ft-ra - Budapesten már ez alatt nincs belépőjegyár zenés-táncos estre -, 

valamint januártól 4+ 1 zenekar megbízását, mellyel a zenei stílusirányzatok palettáját 

bővítjük a közönség kérdőívben megfogalmazott elvárásainak megfelelően.  

A Sakál Vokál nagy múlttal rendelkező 7 (állandó tagból) + 2 fő énekesből álló zenekar 

2023. januárjától havi egy alkalommal, összesen kilencszer, megállapodás szerint 
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vasárnap este 18-22 óráig zenélt a táncest keretében a Bubik István színházteremben.  

2023. évben az eseményeiken 798 fő vásárolt jegyet, alkalmanként átlagosan 88,66 

fő, valamint a zenekar részéről 2023-ban 135 fő volt jelen. A résztvevők száma összesen 

így 933 fő, rendezvényenként 103,66 fő. Ez az előző évhez viszonyítva növekedést 

mutat, de még mindig elmarad az elvárttól.  

A belépőjegy ára 2023. januártól maradt 1.800 Ft, szeptembertől 2.400 Ft-ra emeltük, 

ami nem eredményezett visszaesést a résztvevők számának alakulásában.     

A jegyvásárlók számának -  a költségek végett -  a 100 fős átlagot el kellene érnie. A 

jegyvásárlók számának alakulását 2024. júniusában át kell tekinteni és addig is 

nagyobb figyelmet fordítani az összehangolt, pontosabb marketing munkára, majd az 

alapján dönteni az esemény átszervezésével, esetleg módosításával kapcsolatban 

stabilabb működése végett. 

2023-ban is töretlen lelkesedéssel folytattuk a Karaoke klub szervezését, a törzstagok 

minden hónapban örömmel érkeznek, és egyre nagyobb asztaltáraságok alakulnak 

ki. Mindig jönnek új érdeklődők is, ami nem mindig tesz jót a közhangulatnak, a 

biztonságnak. ezért is igyekszünk asztalfogklaláshoz kötni a részvételi lehetőséget, ezzel 

is igyekszük szűrni a résztvevők körét. 

 

Komplex rendezvények 

 

A Szent István napi rendezvényt a kerületi önkormányzattal együttműködve augusztus 

20-án tartottuk meg a Városháza előtti téren felállított szabadtéri színpadon, valamint 

az odavezető útszakaszokon, ahol a városképbe illeszkedő és az általunk biztosított 

egységes sátrakban kiegészítő programok, valamint különböző árusok várták az 

érdeklődőket. Az eddigi gyakorlattól eltérően korábbi időpontban, 9:30 órakor kezdtük 

meg a rendezvényt és 22:15 órakor zártuk a programot. Nemcsak az államalapítóra 

emlékeztünk, hanem a helyi történelmi egyházak képviselői emelve az esemény 

színvonalát a délután folyamán megáldották az új kenyeret is. A kenyérszentelésen 

közreműködött a Vox  Musica Kamarakórus.                                                                                             

Az összegyűltek szórakoztatására minden igényt és korosztályt kielégítő családi 

programot vonultattunk fel gondolva a gyerekekre, fiatalokra, felnőttekre. A színpadi 

program pörgős, színvonalas volt. A programban csak élő produkciók kaptak helyet, 

ami plusz odafigyelést igényelt. Nem volt a zenekari beállások miatt fennakadás. A 

beállási időket  a színpad előtti produkciókkal hidaltuk át – Schneller Szilvia artista és a  

PSE  hip-hop táncosai különböző korosztályainak  fergeteges produkcióival. Ezen túl 

több napon át tartó versmásoló rekordkísérlet befejezésére, felállítására is sor került 

ezen alkalmon.      

Közreműködők voltak: Tücsök Együttes (interaktív gyermekműsor), The Anahit zenekar 

(koncert),  Lil G és Norbow (rep, koncert),  Szőke Nikoletta és a Swing a’la Django 

(koncert), Kollányi Zsuzsi Band (koncert), Tabáni István és zenekara Quen 

emlékkoncertje, Deniz § Orsovai Reni (nagykoncert), Cooky, a „legmagyarabb 
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francia” (szabadtéri disco). A gyerekek számára mini vidámpark került felállításra, 

valamint  játszóház, kézműves foglalkozás, arcfestés, henna festés, csillámtetoválás, 

hajfonás biztosította egész nap az önfeledt szórakozási lehetőséget. 

2024-ben a hosszú hétvégére tekintettel erre az hétvégére szerveztük a PIKNIK Mozi 

egyik előadását, illetve 19-én már a Kosutiban este koncerttel várjuk az érdeklődőket. 

Hagyományos formában tervezzük a Szt. István napi rendezvényt 2024-ben is, a 

szervezési nehézségeket költségvetési lehetőségeink okozzák, mivel a produkciók ára 

jelentősen és folyamatosan emelkednek, költségvetésünk pedig az előző év adataira 

épül. Reméljük, hogy ezen év közben lehetőségünk lesz módosítani, mivel így nem 

tudjuk a korábbi színvonalat (élő, zenekaros produkciók) megtartani.  

2023 novemberében sem maradhatott el Pesterzsébet ünnepi, kulturális 

rendezvénysorozata, az Erzsébet Napok. A kerület névnapjához kötődő 

kezdeményezés több, mint három évtizedes múltra nyúlik vissza, és egyetlen évben 

sem maradt el azóta. Évente változó, hogy mely civil szervezetek, intézmények, 

közösségek csatlakoznak szervezőként, fellépőként, vagy vendégként a 

programokhoz, az viszont változatlan, hogy nagyszámú helyi polgár érintett az ünnepi 

eseményekben.  

2023-ban két új partnerünk - a FSZEK Bíró Mihály utcai Könyvtára és a ClubNetCet 

Egyesület - programjaival gazdagodott a kínálat. Több mint harminc, jellemzően 

ingyenes programra vártuk vendégeinket november elejétől december elejéig. A 

paletta idén is igen széles volt: színházi produkciók, ismeretterjesztő előadások, komoly- 

és könnyűzenei koncertek, vetélkedők, versenyek, kiállítások, táncos rendezvények 

mind-mind megtalálhatók a sorozatban. Először került átadásra november végén a 

Várhalmi András díj, melyet egy fővárosi kolléga nyer el munkája elismeréséül. 

2024 novemberében is a korábbi civil összefogással szervezzük Pesterzsébet 

elmaradhatatlan kulturális, közösségi fesztiválját. 

2023-ban a hagyományos módon szerveztük az Egészség- és sportnapot, melynek 

egyik eleme a Pesterzsébeti Futóverseny volt, fő programelemei a színpadi műsor, a 

szűrések és 1-2 kiegészítő program voltak. A rendezvény, szokásosan együtt lett 

megtartva a kerületi V. MÜ-GU Pesterzsébeti Futóversennyel. Az így összevont 

rendezvényre többszáz fő érkezett. Ezek közül a legtöbben az ingyenes felmérésekre 

és a fellépésekre voltak kíváncsiak. A színpadon megjelenő produkciók a Csili néhány 

torna csoportjának, a kerületi és környező kerületek egyesületeinek, sportolási 

lehetőséget adó szervezeteinek rövid, 5-10 perces produkciói voltak, melyek fő célja 

leginkább a kilátogató vendégek szórakoztatása volt. A sok fellépő csoport végett a 

közönség soraiban folyamatosan ott voltak a hozzátartozók és barátok. A színpadi 

produkciókat időnként megszakította pl. egy rövid egészségmegőrző prevenciós 

beszélgetés az addiktológia témakörében vagy a meghívott sztárvendég, Pintér 

Ádám az MTK focistájának interjúja végett, de ezekre a programelemekre voltak a 

legkevésbé kíváncsiak a rendezvényre látogatók. Ellenben nagyon népszerűek voltak 

az olyan programelemek, melyek leginkább a gyerekek számára adtak élmény 

lehetőséget. Ez volt a mászófal, a rodeó bika és a fociketrec, ahol az animátorok 

trükktanítással is szórakoztatták a kicsiket. Ezek a kihelyezett élményelemek adták a 
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nap versenyeit, hiszen a gyerekek összemérhették ügyességüket abban, hogy ki tud 

legtovább megülni a rodeó bikán, ki tud leghamarabb felmászni a mászófal tetejére 

és a focinál maradva 2023-ban sem maradt el a dekázó verseny. Mindhárom 

versenyszám első három helyezettje tárgyjutalmat kapott a Decathlon, a Kultik Csepel 

Mozi és a Csodák Palotája jóvoltából. 

Összességében jól sikerült a rendezvény, mely sikeres színfoltja volt a kerület minden 

korosztályt megcélzó programkínálatának. 

Az V. MÜ-GU Pesterzsébeti Futóverseny megrendezésére 2023. május 13-án a Sport –

és egészségnap alkalmával került sor 120 fő részvételével.  

A verseny a Kosutiból rajtolt el - rendőri, orvosi , kerékpáros  felvezető biztosítása mellett 

- és a vasúti síneken át  a Duna parton  folytatták a 10.640 m táv lefutását  a célba 

érésig,  az ESMTK Csónakházig a 18 éven felüli amatőr futók, akiknek hoszteszek, és a 

Testnevelési Egyetem jelenlévő hallgatói is támogatói, segítői voltak az információs és 

frissítő pontokon.  

Az esemény fő támogatója, névadó szponzora a soroksári székhelyű MŰ-GU KFT. 

További támogatók voltak az ALDI, a Decathlon kereskedelmi cégek is. 

A táncházat és a Mesematinét 2022-ben összevontuk, „Családi nap”-ként működött 

tovább a komplex rendezvény. Beigazolódott döntésünk helyessége, mert így több 

látogató vett részt a programokon éves szinten, mint korábban. A legtöbb alkalmat 

2023-ban a B épületben tartottuk, melynek egy része kényszerűségből 

(energiatakarékossági okok) történt. Az előnye, hogy nem szükséges külön biztonsági 

őr, ez megtakarítást eredményez, illetve a büfé is rendszeresen nyitva volt az 

eseményen, hátránya, hogy a Vízvári terem kapacitása miatt tovább fejleszteni nem 

lehet a rendezvényt. Illetve nagyobb hely igényű előadást nem tudunk hozni, mert a 

színpad mérete elég kicsi.  

Február 11. Nyakigláb, Csupaháj meg Málészáj - Maszk Bábszínház előadása, táncház, 

farsangi kézműves foglalkozás (119 fő) 

Március 25. A bátor nyulacska - Fabula Bábszínház előadása, táncház, húsvéti 

kézműves foglalkozás (149 fő) 

November 11. Mazsola és Tádé - Fabula Bábszínház, táncház, Márton napi kézműves 

foglalkozás (112 fő) 

December 10. Kolompos együttes koncertje, táncház, karácsonyi kézműves 

foglalkozás (134 fő fő) 

A Családi napon résztvevők száma jelentősen nőtt (2022-ben: 348 fő + 3 év alatti 

gyermekek, 2023-ban: 474 fő + 3 év alatti gyermekek).  

A Családi napok táncházi program része pályázati támogatásból valósul meg.  

2024-ben is 8 alkalommal tervezzük a családi komplex programot, változó helyszínnel, 

a fellépők produkcióinak helyigényéhez alkalmazkodva. 

 

A családi táncházak a Téka együttessel évtizedes hagyományokra nyúlik vissza, 

látogatottságuk azonban rendkívüli mértékben lecsökkent az utóbbi években. 

Néphagyományaink ápolását és életben tartását fontos feladatunknak tartjuk, ezért 

is kapcsoljuk olyan eseményekhez rendszeresen, amikor olyanok is kipróbálhatják a 
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néptáncokat, mesét hallgathatnak, mondókákat tanulhatnak, akik az önálló táncházi 

programra nem jönnek el hozzánk. 2023-ban négy önálló időpontban megrendezett 

alkalom volt mindössze: január 21. (32 fő), március 4. (14 fő), április 15. (16 fő), október 

14. (11 fő). 

Néhány család kifejezetten igényli ezeket az eseményeket önálló módon is, mert 

ilyenkor más a hangulata, családiasabb jellegű. Értelemszerűen a táncházi programot 

pályázati támogatással tudjuk ilyen rendszerességgel megtartani, amit most is sikerrel 

pályáztunk meg. Önálló táncház alkalmakat 2024-ben nem tartunk, kizárólag 

valamely komplex esemény részként. 

 

A gyermeknapi rendezvényünk visszakerült a Csili Művelődési Központ falai közé, s 

kifejezetten a kisebb korosztálynak szóltak a műsorok, mivel mindig nagyon kicsi 

gyerekek vesznek részt a rendezvényen.  

10.00 óra A Varázsszekrény meséi-VSG Táncszínház előadása 

Csecsemő (Baba) színházi előadás tánccal és klasszikus zenével 0-5 éveseknek 

és természetesen az őket ölükben tartó anyukáknak, apukáknak, vagy akár az 

őket kísérő nagyobb testvéreknek 

11.00 Szász Ilona: Violin Király és Hanga királykisasszony meséje - Joós Tamás 

zenés-bábos mesejátéka 

13.00 óra Iszkiri Zenekar koncertje 

10.00-16.00 óráig kézműves foglalkozások, ugrálóvár, könyvtári programok, 

óriások birodalma és baba birodalom játszóház 

11-13 óráig Bemutató foglalkozások: Kerekítő, Babusgató torna, Kangatraining 

14.00 Pesterzsébet - Kapitánypusztai Kutyaiskola és Sport Egyesület bemutatója 

 

Azt érzékeltük, hogy vendégeink örülnek a családias, biztonságos környezetnek, ezért 

május 26-án egész napos családi programmal, előadásokkal, koncerttel, kézműves 

foglalkozásokkal, családi játszóházi foglalkozásokkal várjuk az érdeklődőket. 

 

Szeptember 30-án rendeztük az Állatok világnapja apropóján a Mazsola Napot. 

Családi táncház a Téka együttessel (támogatás: CSSP) nyitotta a napot, majd 

Gerzson, a ganajtúró bogár házasodik (Bagárháton bemutatók) előadását 

tekinthették meg a látogatók. Megszokott programelem volt a Pesterzsébet - 

Kapitánypusztai Kutyaiskola bemutatója délután, majd 15 órakor a Mazsola (Fabula 

Bábszínház előadása) történetét élvezhették a kicsik. 10-16 óráig állatsimogató, 

kézműves foglalkozások, arcfestés, ugrálóvár egészítette ki a programot. A 

Könyvtárban diavetítéssel várták a legkisebb vendégeket (Történetek a Futrinka 

utcából). 

A rendezvény az elmúlt 10 év alatt sajnos elvesztette varázsát, a látogatók száma 

folyamatosan csökkent, 2023-ban 111 fő jegyvásárlónk volt csupán. A programot ezért 

ebben a formában 2024-ben nem tervezzük, de az állatvédelemre, a helyes 

állattartásra más eseményeinken továbbra felhívjuk a figyelmet (lsd táborok, 

könyvtár).   

Harmadik alkalommal rendeztük meg a Galaktikus Családi Napot 2023. október 28-

án a „The Force Alliance-Magyar Galaktikus Fan Klub” szakmai segítségével. Először, 

figyelemfelkelésként a találkozót egy látványos jelmezes felvonulással nyitottuk meg, 
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a felvonulók a sétáló utca egy részén vonultak végig, mellyel nagy örömteli 

csodálkozásra adtak okot a szombat délelőtti járókelőknek. 2023-ben 526 fő vett 

jegyet, a látogatók zöme fiatal családos. A 22 db közösséggel és a fellépő 

jelmezesekkel együtt kb. 700 fő vett részt a rendezvényen. A eseménynek 

köszönhetően több új közösséggel, klubbal, tudtunk újabb kapcsolatot építeni, ilyen 

pl. az I Love Poló Pécs, akik Pécsről jöttek fel, hogy helyszínen találkozhassanak a márka 

iránt érdeklődőkkel. Az egyedi pólókat tervező csapat elkészítette a rendezvény 

önálló és egyedi grafikájával ellátott pólóját, amit persze meg is lehetett venni a 

helyszínen. A “KockaStúdió” Youtuber csapat készített egy rendezvény beszámolót, 

mely azóta elérte a 930-as nézettséget. 

A " The Force Alliance-Magyar Galaktikus Fan Klub " és a Csili szervezésében idén 

ötödik alkalommal szeretnénk egy a téma iránt érdeklődő családi napot, scifi 

filmrajongói találkozót szervezni. Külföldön már hagyománya van az úgynevezett 

“Comicon-oknak” ahol az adott témájért, filmért, képregényért rajongó 

közösségeknek, érdeklődőknek alkalmuk van találkozni, gyűjteményeiket bővíteni 

akár jelmezt ölteni. Ebben az évben úgy tervezzük, hogy az udavrt is bevonjuk a 

rendezvény helyszínéül, hisz akkora az érdeklődés évről-évre, hogy szép lassan kinőjük 

a mintegy 950 m2-es színháztermet. Bízunk benne, hogy az időjárás kegyes lesz 

hozzánk október 12-én, és minél több aktivitásnak tud majd az udvar is helyet 

biztosítani a rendezvény során. 

Közösségi rendezvények 

 

A Civil Kurázsit 2023. május 1-én tartottuk 

meg nagyon jó hangulatú a rendezvényt 8 

benevezett csapat (civil szervezetek, 

munkahelyi közösségek) versengésével, 

továbbá versenyen kívül a Csili csapatával 

összesen 200 fő tevékeny 

közreműködésével. Rangos, nagy presztízsű 

személyekből álló zsűri (1. Stroh Péter 

egyetemi tanár, író, szakoktató, 2. Vak Varjú 

Csónakház és Étterem séf helyettese) 

kóstolta a finomabbnál finomabb ételeket, 

valamint    az interkulturális gasztronómia, a Budapest 150 helyismereti kérdéskörből, 

sörismeretből összeállított vetélkedőkben mérették meg magukat a csapatok. A 

Társaságkedvelők Klubja zenekara - a Főnix Voice Együttes volt a hangulatfelelős. A 

csapatok jutalmul tiszteletjegyet kaptak nyári koncertjeinkre. A fő díjat -10 fő részére 

vacsorameghívást - a Vak varjú Étterem és Csónakház ajánlotta fel. 

A hagyományos, általában jó kedélyű eseményt 2024-bin is meghirdetjük, várjuk a 

csapatok jelentkezését ebben az évben is, hogy összemérjék tudásukat főzésben, 

különböző játékos feladatokban, melynek témája Pesterzsébet 100 lesz, az 

aktualitásnak megfelelően. 

2023. november 9-10-én került megrendezésre a Pályaválasztási Börze a budapesti, 

valamint az agglomerációban élő fiatalok, kerületünk diákjainak iskola-, 
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szakmaválasztását segítő programként. A Csili Művelődési Központ színháztermében 

19 középiskola, és a Ridikül c. folyóirat szerkesztősége képviseltette magát kiállítóként. 

Sajnos a pesterzsébeti technikumok, szakképző iskolák nem vettek részt az eseményen, 

de az alapfokú oktatási iskolák 7-8. diákjai csoportosan tekintették meg börzénket. 

Sikeres programunk célja az volt, hogy közvetlen kapcsolatba kerüljenek a 

továbbtanulási döntés előtt álló dél-pesti és az azt körülvevő agglomerációs térség 

tanulói, családok, illetve a pályaválasztási tanácsadást végző pedagógusok a 

középfokú oktatási intézményekkel, ezáltal segítve őket a legmegfelelőbb intézmény 

kiválasztására. Eseményünket 830 fő látogatta meg a két nap alatt, voltak iskolai 

csoportok és családi érdeklődők egyaránt. 

Rendezvényünk fontos szerepet játszik mind a kerületi, mind a régióban élő diákok 

számára a továbbtanulásukat segítő információk megszerzésében. 2024-ben is 

november elején fogjuk megszervezni tervezetten az eseményt.  

Az elfogadott kerületi kulturális koncepcióhoz 

igazodóan szerveztünk közösségi, szabadtéri, 

ingyenes szabadidős rendezvényt a kerület új 

helyszíneit bevonva, olyan célközönséget 

megszólítva, mely korábban nem feltétlenül 

jelent meg a művelődési központban. 2023 

nyarán két alkalommal „Piknik Mozi” nyár esti 

szabadtéri mozi előadásokat szerveztünk a 

kerület különböző parkjaiban. Június 15-én, 

mintegy a nyár kezdeteként volt az első vetítés, 

majd augusztus 3-án az Emlékezés terén a „Elvis” című filmet tűztük műsorra, mely 

vetítés sajnos az eső miatt félbeszakadt. 

A tapasztalataink és a pozitív visszajelzések alapján 2024 nyarán is két Piknik Mozi 

vetítést tervezünk. 

A 2022-ben indított “Nyílt hétnek” nagy sikere volt, ezért 2023. szeptember 4-10. között 

újra meghirdettük. Minden érdeklődő ingyenesen kipróbálhatta az intézményben zajló 

tanfolyamokat, klub foglalkozásokat, melyeket minél szélesebb körben igyekeztünk 

biztosítani, így a terembérletes oktatókat is bevontuk a kampányba. A részvételhez 

mindössze regisztrációra volt szükség. Sok érdeklődő volt a csoportok iránt, azonban 

sajnos nincsenek visszajelzéseink, hogy ebből hány fő lett látogatónk, ez némi szakmai 

javítást igényel a jövőben. Marketing szempontbóla nyílt héttel mindenképpen 

nagyobb hangsúlyt kaphatnak a redszeres művelődési formáink, tanfolyamaink a 

szeptemberi szezonkezdésnél.  

A kezdeményezést idén is folytatjuk, lehetőleg még szélesebb kört bevonva. 

Sikeresnek értékeljük a Nyílt hetet, 2024-ben is meghirdetjük a lehetőséget. Számunkra 

nem jelent nagy költséget az ingyenes kipróbálási lehetőség, viszont pozitív 

vendégeink számára, így nagyobb eséllyel olyan csoportokba iratkoznak be, vagy 

íratják a gyerekeket, ami számukra megfelelő, tetsző. 
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7. Tábor 
2023. évi statisztikai adatok 

 18 tábor  

 

273 résztvevő  

 

 

Innováció, újdonságok, fejlesztések, módosítások 

Előzetes terveinknek megfelelően bővítettük tábori 

kínálatunkat, a kedvelt és megszokott 

tevékenységek mellett olyanokat kerestünk, melyek 

érdekesek, izgalmasak a gyerekek számára. 19 

különböző táborunkat kínáltuk a környéken élő 

családoknak, melyből 18 valósult meg, összesen 273 

gyerek résztvételével.  

Első alkalommal került megrendezésre az „Állati jó 

tábor”, melynek megrendezésében együttműködő 

partnerként kértük fel a Szurkolók az állatokért alapítvány két munkatársát Retz Júliát 

és Kapin Richárdot. A tábor 17 fővel indulhatott el, ami nagyon hamar teljesült, mivel 

a tavaszi meghirdetés után nem sokkal, április végére elértük a maximálisan 

befogadható 20 főt. A túljelentkezők száma is elérte kb. a 10 főt, ám mivel 

együttműködő partnereink számára új kihívás volta táborvezetés, így nem emeltünk a 

befogadható vendéglétszámon. A tábor nyeresége:108 000 Ft. 

2024-ben a nagy sikerre való tekintettel 2 turnust fogunk indítani, szakmai partner 

szervezetünk továbbra is a „Szurkolók az Állatokért Alapítvány lesz. 

Szintén újdonságként szerveztük a Természet kincsei-Expedíciós tábort 2023. június 19-

23. között. Világunk érdekes, és benne minden mindennel összefügg. Ezt az üzenetet 

adtuk át a Jane Goodall Intézet munkatársival közösen szervezett és lebonyolított 

táborban résztvevő gyermekeknek, egy vidám és élménygazdag közegben, melyre 

visszaemlékezve a későbbiekben is motivációt meríthetnek a tanuláshoz, 

felfedezéshez. 

A gyerekek az első nap megismerhették a 

Soroksári Botanikus Kert különleges állat, és 

növényvilágát. Itt "természet-bingót" is játszottunk 

velük. Második nap a Fővárosi Állat- és Növénykert 

-be látogattunk, ahol a különböző kifutókban élő 

állatok megtekintésekor, átbeszéltük a 

gyerekekkel, hogy melyik fajt mi veszélyezteti a 

természetes élőhelyén. A nap végén pedig egy 

játékos, kézműves foglalkozáson vettünk részt, ahol 

a műanyagszennyezést, mint veszélyforrást ismerhettük meg. Szerdán a Magyar 

Természettudományi Múzeum jóvoltából a Kalandos erdő foglalkozáson vettünk részt, 

ahol az erdei állatok, növények és gombák összefüggő rendszerébe vezetett be 

minket Kispál István múzeum pedagógus. Délután tovább kalandoztunk a múzeum 
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kiállításain, és a gyerekekkel átbeszéltük a látottakat. A negyedik napon a Fővárosi 

Csatornázási Művek Zrt. Dél-pesti Szennyvíztisztító Telepére kirándultunk, ahol a 

víztisztítás lépéseit ismerhettük meg. A délután folyamán megérkezett a Bogárháton 

Bemutatók, így az ízeltlábúak világába is bebocsájtást nyerhettünk Sasvári Zoltán, a 

"Bogaras bácsi" jóvoltából. Az utolsó napon pedig egy lap-book-on összegezték a 

gyerekek a tanultakat. Kedvenc állatukról, növényükről készítettek egy 

ismeretterjesztő kollázst, amit a szülőknek is megmutattak a végén. 

A tavalyi siker nyomán idén újra tervezünk egy környezetvédelemmel, természet 

tiszteletének nevelésével foglalkozó tábort a Jane Goodall Intézet oktatóival. A 

napközis tábor egy hete során sokat kirándulunk, tanösvényeket járnunk be, 

barlangokat látogatunk, környezetvédelemmel foglalkozunk. A tematika röviden: 

Jane Goodall, és a haragossiklók nyomában.  

 

2024-ben is meghirdetünk új tematikájú táborokat, ezek: 

Duschenka Gyöngyi keramikus, népi iparművész, tájházi szakoktató vezetésével 

keramikus tábort. Ez más otatóval sok-sok évvel ezelőtt volt már és sikeres volt. Ezért 

nagy reményeket fűzünk hozzá.  

A tudományos ismeretterjesztés vonalon mozogva „Az ásványoktól a drágakövekig” 

tábor, mely nem csak ezekkel, hanem a gyerekek által oly kedvelt őslényekkel, 

dínókkal is foglalkozik. Reméljük mindkét újdonságunk sikeres lesz. 

Szintén újdonságként jelenik meg nyári kínálatunkban a Robotika tábor. A hét során a 

részvevőket játszva vezetjük be a programozás világába, miközben fejlődik a 

gyerekek a problémamegoldási és a konstruktív csapatmunkához szükséges készsége 

is. A foglalkozásokon kívül nagyon sok játékot, „robot szumó” versenyt is tervezünk a 

részükre. Minden feladatot párokban fognak elvégezni: minden páros két megegyező 

szettet kap kézhez, amelyekben a LEGO elemek mellett olyan speciális alkatrészek is 

szerepelnek, mint egy miniszámítógép, motor és különböző bemeneti jelek mérésére 

alkalmas szenzorok. A projektek során – és megadott instrukciók alapján – a gyerekek 

maguk építenek össze robotokat, majd egy tablet segítségével be is programozzák 

őket, hogy egy feladatot hajtsanak végre, pl.: egy kialakított pályán haladjanak.  

 

Hagyományos tevékenységeink 

Ebben az évben is két turnusban zajlott Angol nyelvű szabadidős tábor. A tábor 

vezetője Nádler Zoltán tanár úr újra kitett magáért. A kincskeresős játékát még ősszel 

is emlegették a táborozó gyerekek, nagy örömmel. Idén is volt anyanyelvi tanárunk, 

egy Dél-Afrikai tanárnő volt ismét a gyerekekkel. Kedvessége, gyerekszeretete végig 

érezhető volt a táboroztatáson. Reméljük, jövőre is részt vesz programunkon. Alkalmi 

jelleggel, többször is, mint önkéntes, ellátogatott táborunkba a tavalyi anyanyelvi 

oktatónk John Gustav is. Nagy öröm, hogy táborozóink már visszatérő vendégek 

nálunk, ami egyben nagy kihívás is, hiszen minden évben új programmal kell nekik 

kedveskedni. Természetesen mindkét heti tábor telt házzal zajlott (20 fő, 16 fő). 2022-



 

58 

 

ben készítettünk egy filmet a táborról, mint jó gyakorlat, nem véletlen, hiszen különösen 

büszkék vagyunk rá. 

Immár több éve szervezünk „Túl az Üveghegyen” üvegfestő tábort (16 fő), melynek 

mindig nagy sikere van, sokszor érkeznek visszatérő gyerekek, így igyekeznünk kell 

változatos szabadidős programokkal mindenkinek élvezetessé tenni a tábort. A 

szakmai foglalkozásokon túl, a gyerekek szorgalmazására elmentük velük sárkány 

hajózni, illetve a hét közepén a csoport meglátogatta a Pesterzsébeti Helytörténeti 

Múzeum aktuális álladó „Üdvözlet Erzsébetfalváról”  című kiállítását is.  Az alkotásokat 

a gyerekek hazaviszik, így év közben is van emlékük a nyári élményükről.  

A tábort 2024-ben is tervezzük, minden évben örömmel vesznek részt rajta a képző- 

vagy iparművészet iránt fogékony gyerekek, természetesen ebben a korban főleg 

hobbiként, vagy játékként alkalmazva a technikát. 

A Művészi torna táborba az év közben tanfolyamra járók egy része jön vissza, de 

mindig vannak olyanok is, akik a táborban ismerkednek meg a művészi tornával, vagy 

más néven a ritmikus gimnasztikával. 2023-ban meglepően nagy létszámmal, 20 fővel 

működött a tábor.  

Képzőművészeti táborunkba évek óta két turnust is sikerül – elsők közt – közel teltházzal 

indítanunk. Holczapfel Zsuzsanna táborvezetőt iskolai tanítványai örömmel „követik” 

nyáron, alig-alig sikerül rajtuk kívül bekerülni a táborozók közé. Ebben az évben is két 

témát dolgoztak fel: Rajzoljunk, fessünk együtt állatokat! (16 fő) és a „Mesék másként! 

Tölts egy hetet a mesék világában! (14 fő). A tábor kiállítással zárult, ahogy rendszerint 

szokott.  

2024-ben a tanév rendjének változása miatt csak egy turnus vezetését vállalta a tábor 

szakmai vezetője. 

A klasszikus balett táborba, ahogy minden évben a legtöbben a tanfolyamról jöttek, 

népszerű tábor (17 fő), szeretik a gyerekek és Balogh Rita kedves egyéniségét is 

kedvelik. Mindig egyenletes létszámmal tud működni. 

A Bűvészképző tábor évek óta kedvelt, mindig sok (17 fő) táborozó választja ezt a 

lehetőséget. Minden évben vannak visszatérő gyerekek is, akik évekig járnak, míg ki 

nem „öregednek” a táborozó korból. A varázslat és a különböző trükkök leleplezése, 

elsajátítása mindig vonzó a gyerekek számára. Kártya és a gumis trükk, pénz és 

kötélmutatványok, mentalista bravúrok, lufi hajtogatás szerepelnek a programban, 

pénteken bemutatóval zárják a hetet a bűvésztanoncok.  

A Kézműves technikák új köntösben - kézműves tábor (15 fő) során különböző 

anyagokat felhasználva, változatos technikákkal, sokféle módon készültek alkotások. 

Itt is nagy arányú a visszatérő gyerekek száma, illetve sokan ismerik az oktatót a 

kerületben. 

Számítógépes tábort ebben az évben is három turnusban (összesen 29 fő) indítottunk, 

jellemzően fiúk voltak a résztvevők, de akadt néhány kislány jelentkező is. A sok 

számítógépes játék mellett hasznos tudásra is szert tettek a résztvevők, megtanulták, 
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hogyan érdemes keresni a neten, hogyan lehet onnan lementeni, illetve letölteni 

valamit, dolgoztak képekkel, készítettek animációt, megismerkedtek a könyvtári 

online katalógussal. Több alkalommal számháborúztunk, filmet néztünk. 

A Sport és élménytáborra jelentős túljelentkezés volt az előző évben, ezért 2023-ban 

két turnust hirdettünk meg. A programot 15, illetve 19 gyermekkel külső helyszíneken 

valósítottuk meg.  

Az I. turnus során ellátogattunk a Szemlőhegyi Barlangba, az ELTE Fűvészkertbe, a 

Gödöllői Grassalkovich-kastélyba, Párkányba (Szlovákia - városnézés, fagylaltozás). 

Szerdán az esztergomi Bazilika megtekintése volt az úti cél. Mátrafüreden a Palóc 

Néprajzi Magángyűjtemény, Baba Múzeum, felkeresése és a gyerekek örömére 

bobozás a Kalandparkban, majd gyalogtúra Kékestetőre. A zárónapon a Fővárosi 

Állat - és Növénykert, majd ebéd után a Nagycirkuszban „A sztyeppe illata” c. előadás 

megtekintése adta a programot. 

A heti program II. csoport: Budakeszi Arborétum, Dinópark felkeresése. Majd korhű 

kocsikkal vonatozás a Szentendrei Szabadtéri Néprajzi Múzeumban és a Skanzen 

bejárása. A Visegrádi Salamon-torony megmászása, túra a Pál-völgyi-barlangba, 

vonatozás  a Széchenyi-hegyi Gyermekvasúttal és utazás a fogaskerekűvel is program 

részét képezte. Ellátogattunk Nagykőrösre a Richter Safari Parkba, ahol csemegét 

vásárolva kisvonatról etettük az állatokat, majd a Pálfája Tanösvényt jártuk be 

szakvezetővel és a tábor zárónapján látogatást tettünk az Országházban 

idegenvezető segítségével, a „Mátyás király” hajóval a Dunáról tekintettük meg a 150 

éves Budapestet. Természetesen minden nap játékra is volt lehetőség. 

A nagyszámú érdeklődés miatt 2024-ben is 2 turnusban is meghirdetjük a tábort. 
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8. Származtatott szolgáltatás 
 

Innováció, újdonságok, fejlesztések, módosítások 

Reális igény bérlőinktől, hogy a Csili reklámfelületeink megjelenhessenek az ő 

programjaik, szolgáltatásaik is. Jelenlegi honlapunk erre nem volt alkalmas, ezért 

annak megújításakor kiemelt célunk volt egy olyan felület létrehozása, ahol jól 

elkülöníthető módon, de központi helyen tájékozódhatnak az érdeklődők bérlőink 

tevékenységéről is. A megújított honlapot 2024. második félévében tervezzük 

nyilvánossá tenni. 

 

Hagyományos tevékenységek 

Származtatott szolgáltatások területen intézményünk több tevékenységgel is jelen 

van. A tevékenységi forma keretén belül az általunk működtetett és kezelt ingatlan 

termeit bérbeadással használatba adjuk különféle eseményekre különböző 

intézmények, civil szervezetek, illetve magánszemélyek részére. Vannak tartós 

terembérletben működő csoportjaink (pl. mozgásos órák, hangtál foglalkozás, ringató 

stb.) és vannak eseti bérlőink egy-egy rendezvény, előadás erejéig.  

Térítésmentes teremhasználatot és technikai közreműködést biztosítunk a XX. kerületi 

Önkormányzat programjaihoz az elfogadott „Rendezvénynaptár” szerint és a helyi 

közművelődési rendeletben meghatározott szervezeteknek, közösségeknek, 

nemzetiségi önkormányzatoknak (pl. Coda Nostra együttes, Kossuth Társaság stb).  
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Külső vállalkozó által üzemeltetett büfénk van a Bubik István színházteremhez 

kapcsolódóan, a Baross utcai épületünkben és a Csili Alsóállomáson.  

 

Sajnos, évek óta a külső környezeti változások miatt nem tudunk a terembérlés 

területén hosszú távon gondolkozni illetve terveinket megvalósítani, mivel a pandémia 

időszaka alatt jogszabályi előírások vetették vissza a szolgáltatás igénybevételét (teljes 

bezárás, távolságtartási szabályok, iskolai rendezvények tilalma stb.). A 2022/23. év 

telén jelentős rezsiemelkedése újra hátráltatta a lakosság és a cégek terembérlési 

igényét pénzügyi kereteik miatt. Ez az év során szerencsére helyrebillent, újra nagy 

számban jelentek meg alkalmi bérlőink között a környéken élő családok, különböző 

baráti társaságok.  

2023 őszén újra helyet adtunk az Erzsébet Királyné Szépészeti Iskola 1 osztályának, mely 

két termünket foglalta le kizárólagosan. 

 

 

2024. január 1-től termeink bérleti díján nem módosítottunk, a 2023 évi árakkal kínáljuk 

termeinket. 

 

 

IV.Könyvtár 
 

A könyvtár 2023-ban változatlanul, a szokásos nyitvatartás szerint 2 fő könyvtári 

munkatárssal működött. 2023. január 9-től a fűtési díj csökkentésének elősegítésére a 

„B” épületben kezdtük az új évet az 1-es teremben kialakított pici olvasóteremben.  

Ennek hátránya volt, hogy egy nagyon erősen lecsökkentett kínálatot tudtunk csak 

áttelepíteni, elsősorban a keresett, népszerű és új megjelenésű könyveket vittük 

magunkkal. A 22 nm-es helység nem volt alkalmas a nézelődésre, a helyben olvasásra, 

keresgélésre, az ott tartózkodásra, a gyors hozok-viszek interakció volt jellemző. Itt nem 

volt hely a könyvtári programok lebonyolításához sem, ezért másik termeket 

használtunk.  

Pozitív hozadéka: Elsősorban az akadálymentesség, emellett rendkívül előnyős volt, 

hogy a Családi napokhoz helyben részt tudtunk venni programjainkkal. Igen sok 

látogatónak volt újdonság, hogy a Csilinek van könyvtára is! Információkat, 

dekorációt, könyveket tudtunk kitenni abba az ablakba, ami előtt minden Csilibe 

érkező látogatónak el kell haladnia, és vetíteni tudtunk Mikuláskor az ablaküvegre. A 

gyerekeknek létrehozott szőnyeges mesesarok minden arra járónak nagyon tetszett, 

vonzottuk a kicsiket. 

Az „A” épületben a megszokott helyünkön április 11-én nyitottunk meg újra. 

2024-ben a könyvtárhasználók szerinti igénybevételhez igazodva változtatunk a 

könyvtár nyitvatartásán: 

  2023  2024. április 15-től 
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Hétfő  12-19 óra  9-17 óra 

Kedd  9-13 óra  9-14 óra 

Szerda 12-19 óra  12-18 óra 

Csütörtök  rendezvényeknek fenntartva 

Péntek 12-19 óra  12-18 óra 

Beiratkozás: 

Összesen 191 beiratkozónk volt, ebből 128 fő 55 év feletti és 19 fő 14 év alatti. A 14 és 

29 éves korosztályból mindössze 6 új olvasót regisztráltunk, míg a 30 és 54 év közöttiek 

köréből 38 főt. 

A tagsági díjak az előző évhez képest nem változtak. 

Kölcsönzés, könyvtárhasználat: 

2023. évben az összes kölcsönzött dokumentumok száma 4209 db,  ebből 14 év 

alattiak számára  326 könyvet kölcsönöztek ki. 189 alkalommal használták a helybeni 

szolgáltatásokat a könyvtárba nem beiratkozott olvasók.  

A beiratkozások számát tekintve 2022-hez képest 9%-os csökkenés, a kölcsönzött 

dokumentumszámot tekintve ezzel szemben 16,4%-os növekedés tapasztalható. 

Ennek oka, hogy a Kosutiban a 2022-es gyermeknapon ingyenes beiratkozó napot  

tartottunk, ez  a beiratkozók számát ugyan növelte, de kölcsönzések számát nem, 

sajnos az itt beiratkozók közül többen nem lettek rendszeres könyvtárhasználók. 

Gyarapítás: 

2023-ban a könyvtár részére 315 dokumentumot vásároltunk, összesen 1 241 513 Ft 

értékben. Ebből 38 650 Ft értékben 28 db diafilmet, 1 202 863 Ft értékben 287 db 

könyvet a Líra, a Libri-Bookline, a Alexandra Könyvesház, Antikvárium.hu, Mai Könyv, 

Makro-Book Kft. és Bambek János-könyvudvar könyvesboltokból. Az igényekhez 

igazodva nagyrészt szépirodalommal, krimivel, regénnyel és romantikus regénnyel 

bővült az állomány, összesen 259 db szépirodalom, 56 db szakirodalom szerepel a 

leltárkönyvünkben. Az új megjelenések mellett antikvár köteteket is vásároltunk, az 

esetleg sorozatból hiányzó, tönkrement vagy elveszett kötetek helyett.  

Ajándékba 218 db könyvet kaptunk, összesen 21 ajándékozási dokumentumon, 

427 198 Ft értékben, ebből 158 db szépirodalom, 60 db szakirodalom. A 18 

adományozóból 16 magánszemély mellett Pesterzsébet Önkormányzatától és a 

Pesterzsébeti Múzeumtól kaptunk saját kiadványokat ajándékba. 

10 féle magazin, folyóirat előfizetését vásároltuk meg a Central Médiacsoporttól 

valamint a Magyar Postán keresztül, ebből 7  havilap, 3 pedig negyedéves 

megjelenésű. 

Közösségi szolgálat: 

A könyvtárban 6 diákot foglalkoztattunk közösségi szolgálat keretében, feladatuk a 

könyvek rendezése, címkézése, excel tábla készítés, címke készítés, nyomtatás és a 

Sziklában adatbázis karbantartás volt. 
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Elvégzett feladatok: 

-A visszaköltözés után az első feladat a könyvek visszavétele volt, mind fizikailag, mind 

a nyilvántartást illetően, mivel a Sziklában ezt az átköltözéskor rögzítettük. 

Nagyságrendileg 600 kötet fordult meg az 1-es teremben, mivel az egyedi kéréseket 

hoztuk-vittük a könyvtár és a Baross utcai épület között. Folytattuk a címkézést, a 

rendrakást, az avult vagy szétesett könyvek selejtezését. Ajándékba kapott könyvből 

153 db-ot selejteztünk, 85.754 Ft értékben, vett könyvből 316 db-ot 125.685 Ft értékben.  

- Örömmel fogadtuk a hagyatékból megmaradt, vagy az otthon már hely hiányában 

feleslegessé vált könyveket, ezek nagy része átválogatás után az elvihető könyvek 

közé került, a selejtezett dokumentumokkal együtt. A törzsvendégeink már 

rendszeresen keresik és átválogatják a mindkét épületben kitett köteteket. A 

selejtezett könyvek egy részét az Igazgyöngy alapítvány határon túli iskolák, óvodák 

számára elszállította. 

- Mivel sok olyan jó állapotú ajándékkönyvet kaptunk, ami már nem fért be az 

állományunkba, ezért úgy gondoltuk, hogy kivisszük őket az utcára, hogy a könyvtárat 

ezzel is reklámozzuk. Július 1 és 28.  között négy héten keresztül minden héten egy-egy 

napon (amikor az időjárás is engedte) a padokon, a bokrok alatt vagy kerítéseken 10-

10 db könyvet „hagytunk el” a Kosutiban, a Nagy Győry utcában, a Baross utcában 

és a keresztutcákban. Az akció sikerét ez a kedves Facbook bejegyzés is mutatja: 

 

 

- A szépirodalmi részen az ablakok alatti ifjúsági kiemelést kihasználatlanság miatt 

megszüntettük, a helyére a fantasztikus könyvek kerültek kiemelve, illetve népszerű írók 

mint Ken Follett, Dan Brown könyvei kerültek kiemelésre. 

- Az ifjúsági könyvek egy részét selejtezni kellett, a többi kötet  a mesekuckóban kapott 

helyet, ehhez az avult mesekönyveket kellett selejteznünk. A mesekuckóból szintén 

kihasználatlanság miatt kikerült az íróasztal, a helyére a szépirodalmi részből az ifjúsági 

szakirodalom polcát helyeztük át, a könyvekkel együtt.  
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-Az ifjúsági szakirodalom helyére a szépirodalmi rész sarokrészébe egy új fotel került 

asztallal, állólámpával. Vele szembe, a szépirodalom „A” betűjéhez szintén egy új 

forgószéket kaptunk, asztallal, ezáltal két hangulatos olvasósarkot alakítottunk ki. 

- A kitelepülésekhez és rendezvényeken használható óriás méretű gyerekszőnyeget 

vásároltunk, ami az olvasóban és az udvaron is használható lesz majd a gyerekek 

számára. 

- Megkezdtük az előkészületeket a 2014 utáni könyvek vonalkóddal történő 

ellátásához. 

- A nyári zárva tartás alatt, 2023 július 24 és 2023. augusztus 18. között folytattuk a 

rendrakást, címkézést, a számítógépes tábor utolsó napján, augusztus 18-án pedig 

még az informatika táboros gyerekeket is vendégül láttuk, természetesen egy 

könyvtári feladat megoldására. a táboros gyerekek ezt megelőzően egy rövid 

előadáson és utána gyakorlatban is ismerkedtek a könyvtárhoz, könyvtári 

informatikához kapcsolódó tudnivalókkal. 

 

 

- 2023 szeptemberében a jó időt kihasználva a könyvtár melletti teraszon hangulatos 

kiülő részt alakítottunk ki két kis asztallal és négy székkel, magazinokkal, ez szintén nagy 

sikert aratott a vendégek és a kollégák körében is. 

 

 

- 2023. november 28-án a könyvtár is biztosított egy állomást a helytörténeti 

vetélkedőben. Petőfi versekkel kapcsolatos feladatot kaptak a diákoknak, 
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könyvkeresés után és a megadott versek versszakainak párosítását kellett a könyv 

alapján megoldaniuk. 

A könyvtári állomány rendbetétele nagyrészt megvalósult, mind helyileg, 

rendszerezését tekintve, mind a selejtezés-gyarapítás egyensúlyát szem előtt tartva. 

Apróbb hibákat, hiányosságokat kell még folyamatosan javítsunk, a könyvek 

jelzetelését, címkézét befejezni. 

Nagyobb feladat a GAMESZ által nyilvántartott és az ASP-ben vonalkóddal rendelkező 

kötetek vonalkódjának Sziklában történő rögzítése és a kötetekbe a kódok 

beragasztása. Emellett egy külön adatbázis kiépítése szükséges cédula alapon, ami 

kizárólag ennek az állományrésznek a kigyűjtését jelenti, ez az intézményi leltárhoz 

jelent majd segítséget.  

2024-ben is szeretnénk kihasználni az érdekeltségnövelő támogatást a beszerzésekhez, 

amennyiben erre lesz lehetőség, folytatnánk a szakirodalom megerősítését és a 

hiányok pótlását, illetve a bestsellerek beszerzését. Az ajándékba hozott és a polcokra 

kitett könyveket is szívesen befogadjuk, ezeket folyamatosan figyeljük. 

Továbbra is nagy probléma a könyvtár akadálymentes megközelítése, és a 

légkondicionálás hiánya. A felmerült lejjebb költözés ötletét teljes mértékben 

támogatjuk.  

 

ÉVES PROGRAMJAINK: 

 

A programok ritkán voltak „egyedül”, igyekeztünk úgy szervezni a kínálatot, hogy 

egymást erősítsék, támogassák. Pl. Kiállítás workshoppal vagy előadással, közös 

facebook csoport létrehozása hasonló érdeklődésű körnek. (Aktív klub+Filmklub; 

Lélekrágcsálók+Lélekbúvár) 

2024-ben is igyekszünk a programokat összekapcsolni, így hatékonyabbnak tűnik a 

propaganda. Minden programunkkal a könyvtárunk ismertségét szeretnénk 

elősegíteni, ezért az ezeken való részvételt - kevés kivétellel - könyvtári tagsághoz 

kötjük.  

Szórólapon terjesztjük, hogy a könyvtári tagságdíj befizetése ellenében milyen sok 

programon lehet ingyenesen részt venni. 

 

Kvízállásjelentők-Csili online kvízcsoport 

2023. év december végére eljutottunk a 224. heti játékfordulóhoz, és bátran 

kijelenthetjük, hogy a törzstagság (20-25 fő) hűséges hozzánk. Jelentős szellemi 

közösséggé fejlődtünk, a csoporttagok személyesen is segítik egymást. A játékosok 

szeretik és igénylik az internet adta információk felfedezését, a heti kérdéseinkkel 

irányított válaszkutatást. Az online tér pedig áthidalja a területi távolságot is. Idén 46 

hét alatt 276 kérdését tettük fel, Vári Zoltán játékmesterünk segítségével. 



 

67 

 

Mindenképpen folytatni tervezzük az ismeretterjesztő tevékenységet, játékmesterünk 

esetleges pótlására gondolva egy új játékmester is bevezetünk 2024-ben, hiszen 

jelenleg személye elengedhetetlen. Fontos számunkra a kialakult szellemi közösség 

megtartását, facebook posztjainkban rendszeresen hívogatjuk az új játékosokat. A 

BNE Szakma börze rendezvényén 2024. februárban többek közt ezt a csoportot 

mutattuk be jó gyakorlatként. 

 

RENDEZVÉNYEINK 

JátszóTér a könyvtárban (09. 23.) 

Egész délutános-estés élő kvízünnepet tartottunk az oinline kvízjátékosok személyes 

találkozásához. Idén újra eljöttek a Csili Társasjáték Klub tagjai is, és emellett a Szabó 

Ervin könyvtár Bíró Mihály u-i fiókjának dolgozói is elfogadták a meghívásunkat. A 

közösségépítést a szellemi kihívások mellett egyik művészhajlamú csoporttársunk (Kiss 

Judit) textilszobor és üvegfestészeti alkotásainak bemutatásával is erősíthettük. Ezzel a 

nem mindennapi programmal igyekeztünk a kerületi rokonintézménnyel együtt 

dolgozni közös célunk, a könyvtárak népszerűsítése felé. A rendezvény létszáma: 26 fő 

volt.  

Szeptember elején szervezzük meg a kvízjátékosok – már hagyományosnak 

mondható – élő kvíztalálkozóját. A JátszóTér elnevezésű program idén is többrétű 

lesz, kocsmakvíz, online kvíz, illetve bemutatkozási lehetőséget adunk valamelyik 

tagunknak.  

Ismét számítunk a Csili Társasjátékosokra és a Bíró M. utcai Szabó Ervin könyvtárra is, 

mint a szellemi kihívást kedvelőkre. 

 

Költészet napja iskolásoknak - Petőfi jegyében  (04. 12.) 

Petőfiről és koráról másként címmel hirdettük meg, amit az NKA is 400 e. Ft-al 

támogatott.  

A résztvevő 166 felsős tanuló 3 időcsoportban érkezett és dolgozott, így minden 

elemmel tripláztunk.  

1. Meghallgatták Kovács Attila: „Petőfi, mielőtt sztár lett” c. előadását  

2. Beszédes arcképek programrészben verscímeket és helyszíneket kellett 

megtalálniuk két hatalmas kalligrafikus arcképben  

3. Utolsóként a fotófalnál fényképeztük le a résztvevőket és készíttettük el emlék-

poszterként.  

A visszajelzések alapján komoly sikert könyvelhettünk el, máskor is szívesen részt 

vennének hasonló megközelítésű irodalmi programon. 

 

Vers-versenyt hirdetünk meg Romhányi József különleges verseiből. Kategóriák: 

egyéni vers, csoportos vers, drámacsoportos előadás, egyéb megjelenítés.  

A pályázatokat online várjuk: április 7-ig 

Szavazásra bocsájtjuk a facebookon: április 11-én 

Közönségszavazás: május 12-ig 
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Eredményhirdetés: május 16-án 

Kapcsolódó: Romhányi emlékkiállítás 

 

Népmese napja (október 2-3.): 

„Hetedhét ország” címmel hirdettük meg óvodásoknak és iskolásoknak (külön-külön 2 

napra) a népmese napi kavalkádunkat. Idén nem egy meséhez kötődtünk, hanem 

általános jellemzőket (szereplők, számok, helyszínek) kerestük a népmesékben. A 

gyerekek összesen 18 csoportban 8 állomást játszottak végig.  

Az állomásoknál 8 saját kolléga mellett 7 önkéntes segédkezett, a gyerekek a két nap 

alatt 313-an voltak.  

Helyszíne a színházterem volt, ami idén nem sikerült jó választásnak. Az utolsó, 

meglepetés állomáson - a Sárkány háza - egy ugráló vár volt, ami viszont igazán jó 

lezárás volt a gyerekeknek. 

Idén hasonló módon várjuk a csoportokat: október 3-án, csütörtökön az óvodásokat,  

Iskolásoknak: október 4-én, pénteken a kisiskolásokat, a program során a Suszter 

manói c. mesét dolgozzuk fel. 

 

KÖNYVTÁRI PROGRAMOK ÉS KITELEPÜLÉSEK: 

Egy alkalommal tartottunk óvodásoknak könytárhasználati órát 19 ovis részvételével. 

Több Családi Napon részt vettünk papírszínházas mesével, vagy diavetítéssel, május 

28-án pedig a gyermeknapi rendezvényen a babajátszóban több olvasónk is volt. 

 

2023. szeptember 16-án a Kosutiban megrendezett Reformkori napon vettünk részt, 

ennek keretében egy mini reformkori könyvtárat alakítottunk ki a sátrunkban, külön 

erre az alkalomre egy A/3-as füzetke is készült a reformkorban már élő könyvtárakat 

összegyűjtve. Az ajándékba kivitt könyveink ismét népszerűek voltak. Itt mutattuk meg 

a Petőfi versek folyamatos írásának rekordkísérletén született Pászti Péter kalligrafikus 

versírását, amit a könyvtárnak ajándékozott.  
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2023. szeptember 22-én a könyvtár olvasótermében Böde János: Beszélyek című 

könyvének a bemutatójának adtunk otthont a Kultúrházak éjjel-nappal 

programsorozat keretében. Az olvasóterem megtelt a vendégekkel, közel 50 fő vett 

részt  bemutatón. 

 2023. szeptember 30-án az Állatok világnapja rendezvényhez kapcsolódva Mazsolát 

és Tádét hívtuk meg vendégül a könyvtári sátorhoz. A megszokott babajátszótér 

mellett egy kedves olvasónk által hozott relikviákból készítettünk kiállítást Bálint Ágnes 

ikonikus mesehőseivel. A babjátszótér mindig sikeres, ehhez új játékokat sikerült 

beszerezni, műanyag teáskészlet, játékkonyha, bevásárlókocsi. A szintén népszerű 

diavetítést a nyugdíjas teremben sikerült megoldanunk, természetesen Mazsola és 

Tádé főszereplésével. Aki egy verset vagy mondókát is elmondott az ajándékba 

csillámtetoválást kapott. A könyvtár népszerűsítésére ajándék könyveket is kivittünk. 

2023. október 6 és 13. között csatlakoztunk az Állatvédelmi témahéthez, ennek 

keretében óvodásokat láttunk vendégül állatos témákkal. Először mondókáztunk, a 

„Soknevű macska” című papírszínház előadás után az állatvédelemről beszélgettünk, 

majd egy cuki cicát ragasztottak össze papírból és színeztek ki a gyerekek. 86 óvodást 

láttunk vendégül a Nyitnikék és a Kerekerdő ovikból valamint a Békaporonty 

tagóvodából. Erre az alkalomra kértünk a gyerekektől rajzokat is, „A legjobb barátom a 

háziállatunk” című felhívásra 3 oviból 21 rajzot kaptunk, ezeket az olvasóban kiállítottuk, 

illetve a könyvtár facebook-oldalára is feltettük. A Baráthegyi Vakvezető és Segítő Kutya 

Iskola Alapítvány jóvoltából a gyerekek apró, kutyás meglepetéseket kaptak. 

A könyvtár 2024-ben csatlakozott az Állatbarát Könyvtár Programhoz, ennek 

keretében tartunk programokat akár előadás, akár játékos foglalkozások keretében, 

a hozzá kapcsolódó állatos könyvek népszerűsítésével, illetve a programban ajánlott 

havi könyvek egy részének beszerzésével.  

A sikeres karácsony előtti facebook-os meseolvasásokat most állatos témájú mesék 

felolvasásával folytatjuk, heti egy-egy alkalommal, ezt márciusban kezdjük el. 

Szívesen fogadunk óvodás, vagy kisiskolás csoportokat illetve nyáron a táboros 

gyerekeket is játékos könyvtárhasználati órára. 
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2023. november 23-án Szegedi Szilvia (Lia Pelars): Rögtön jövök - elzarándokoltam 

című könyvének bemutatóját tartottuk a könyvtár olvasótermében. Az írónő és könyv 

bemutatása után Szilvi párjával beszélgettünk élőben Mexikóból messengeren 

keresztül, majd az alkalmat egy sámándobos meditációval és mexikói kóstolóval tettük 

különlegessé. Az eseményen 28 vendégünk volt. 

Az adventi időszakban egy-egy karácsonyi vagy télapós mesével készültünk, a felvett 

meséket felváltva mondtuk el december 1-24. között minden nap este hétkor a 

könyvtár facebook oldalán. Az utolsó mese Szegedi Szilvia meséje volt december 24-

én, amit kisfiával írt, és olvasott fel nekünk. A programmal kapcsolatban sok pozitív 

visszajelzés érkezett. 

 

KÖNYVTÁR GALÉRIA KIÁLLÍTÁSAI: 

 

A fűtésracionalizálás miatti épületbezárás okán a Madárház c. (gyermekrajz kiállítás) 

idejét április közepéig hosszabbítottuk, így volt alkalmunk látogatókat fogadni rá. 

Tavasszal két iskolás osztály is meglátogatta, így a megnyitón kívül, kb. 100-150 fő 

biztosan megtekintette idén is a gyerekek alkotásait.  

„Gabi világa – tündérek, manók és mások” (04.20 - 05.20-ig) 

Gyólay Gabriella meseillusztrátor nagyon-nagyon kedves és szép kiállítása váratlan 

események sorozatát hozta. A marketingmunka elősegítésére előzetesen történetíró 

pályázatot hirdettünk, amiben 5 db. – a kiállításon szereplő - képet kellett egy 

történetbe foglalni. A legjobbnak ítélt történet díja volt, hogy a mese a kiállítási képek 

közé felkerült a falra.   

Összesen 66 pályamű érkezett a határon innen és túl (kaptunk Debrecenből, Hévíz 

mellől Reziből, Szegedről, Székelyudvarhelyről, Keszthelyről, Veresegyházról… 

Legfiatalabb pályázónk, a 10 éves Damián Dóra, konyári kislány meséjét tanító nénije 

küldte be).  

Azért, hogy a pályázatokat mind be tudjuk mutatni, ezért a kollégák és önkéntes 

felolvasók az összes történetet egy un. „mesetárba” felmondták. Ezzel a módszerrel 

egy mese sem veszett el, és lehetőséget tudtunk adni óvodás csoportoknak a rajzok 

és a mesék egyidejű meghallgatására/megtekintésére. Ezzel 3 óvodáscsoport élt is, 

kb. 50 fő kisgyerekkel. 

A kiállításmegnyitóra felkértük a Gyermekmosoly óvoda Katica csoportját, hogy az 

általuk kiválasztott beküldött mesét dramatizálják és előadják. Igazán nagy sikerről 

számolhatunk be, kb. 70 fő volt a megnyitón, és összesen kb. 300-350-en látták az 

illusztrációkat. Az online visszhangja még ennél is szebb volt.  

Titokzatos örökségünk (05.26-09.26-ig) 

A Csili archívumából közel 100 fényképeket installáltunk fel. Arra kértük a látogatókat, 

hogy a mellé szerkesztett könyvbe írják be, ha valamelyik képről információjuk, 

emlékük van.  Minden erőfeszítésünk ellenére ez a program nem keltette fel az 



 

71 

 

érdeklődést, így kb. 50-70 ember nézte meg a tárlatot, és összesen egy fő írt 

információt. 

Varázsceruza – gyermekrajzpályázat iskolásoknak (10.05 - 12.04-ig) 

Feladatuk volt, hogy azt rajzolják/fessék meg, ami nem tetszik a saját világukban, és 

helyette mit látnának szívesen. 132 gyermek 116 alkotást küldött be. Igazán színvonalas 

és kedves művek születtek. Leginkább a környezetszennyezésre és az emberek 

egymás közötti kapcsolatára fókuszáltak, mint változtatni való negatívumra. A két 

egymást követő megnyitón stílszerűen bűvész varázsolta el őket. A tárlatot később 

iskolás csoportok is megnézték, összesen kb. 350-400 látogatónk volt.   

 

Ég és Föld között – Dobi Terka pontmandala kiállítása (12.07 – 2024. 01. 31-ig) 

Ezt az igazán szép és tartalmas kiállítást, a megnyitóval egybekötött karácsonyi 

workshoppal párosítottuk. A workshop teltházzal (20 fő) nagy sikerrel ment le. 

December 7-e óta szinte minden nap jönnek látogatók az alkotások megtekintésére. 

Eddig kb. 100 ember érkezett emiatt.  

Kiállítási terv 2024-re: 

 

Star Wars plakátkiállítás – a Csillagok háborúja mitikus, vizuális elemei 

2024. február 8. - március 21. 

Simon Zoltán – Magyarországon élő egyetlen hivatalos Star Wars művész kiállítása. 

Kapcsolódó: A megnyitón kb. 1 órás szakmai előadás.  

Legendás hanglemezek, legendás fotók 

2024. április 4. – május 10. 

László András lemezborító gyűjteménye 

Kapcsolódó: megnyitón szakmai előadással. 

Romhányi József emlékkiállítás 

2024. május 16 – október 4-ig (a nyári szünet miatt kiterjesztve)  

Legnépszerűbb versein, mesén keresztül mutatjuk be a legendás „Rímhányót”. 

Közreműködő: Romhányi Ágnes műfordító (Romhányi József lánya)  

A kiállításhoz kapcsolódik az iskolások körében hirdetett Vers-verseny, és ide 

tervezem a Népmese Napjának egyik állomását is.  

Gyermekrajzpályázat – Ablakok (munkacím) 

2024. október 10-november 22. 

Idén is szeretnénk a gyerekek belsőbb gondolataira hagyatkozni. Egy ablakon befelé 

és kifelé is lehet nézni. Milyennek látják a világot az ablakon kívül vagy belül? Komoly 

kiállításépítésre készülök.  

Képzőművész tanárok kiállítása 

2024. november 29 – 2025. január 30. 
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Kerületi és dél-pesti rajztanárok mutatják be saját alkotásaikat. A gyerekrajzkiállítás 

után az őket tanító tanároknak bemutatkozó lehetőség. 

 

KÖNYVTÁRI KISKÖZÖSSÉGEINK: 

 

Programjainkat elsősorban a Csili könyvtárának népszerűsítésére szerveztük, emellett 

több menetközben felmerülő igényt igyekeztünk kielégíteni.  

Klasszikus vígjátékok egy csésze tea mellett 

A havi rendszerességű teázós, beszélgetős vetítések alapját idén is a NAVA 

kínálatában levő klasszikus filmek adták. Az aktuális filmhez minden esetben 

valamilyen plusz információval készülünk, pl. színészek életútja, az alkotás történelmi 

háttere… stb, amit érdeklődve, szívesen hallgatnak. 

10 alkalommal összesen 144 vendégünk volt, így átlagosan 14-15 fő jött el. Főleg idős 

emberek a látogatóink, akik ezzel is a régmúlt időket tudják feleleveníteni.  

Egy rendhagyó klubnapunk is volt május 25-én Farkasréti séták címmel, ahol a 

színészparcellákat látogattuk meg a temető idegenvezetőjének közreműködésével. 

Itt 12-en voltunk.  

 

Folytatjuk a teázós, beszélgetős klubéletet. A filmek most is a NAVA kínálatában 

szerepelnek., amíg nem jutunk dűlőre az MPLC-vel. A beszélgetések mindig az adott 

film korához, szereplőihez, létrehozóihoz kapcsolódó téma.  

Havonta egy alkalommal tartjuk, és nagyon figyelünk a vendégeink kívánságaira, 

ezért bizonyos mértékig rugalmas a filmkínálat. 

Az idei sorozat egy-egy filmszínész köré épül. 

I. félév: Bilicsi Tivadar 

II. félév: Haumann Péter 

 

Lélekrágcsálók Klubja 

Az augusztusi nyári szünet kivételével, 11 alkalommal 102 résztvevővel tartottuk meg 

az év folyamán. Az aktuális témák mellett május 17-én kirándulni mentünk Tarra a 

Körösi Csoma Sándor emlékparkba és a Tara templomba.  

A rossz idő miatt volt aki nem mert eljönni, ezért csak öten voltunk, de 

végül az időjárás kegyes volt, és nagyon jól éreztük magunkat. 

 

A szeptemberi alkalmunkon Böde Jánossal beszélgettünk versei 

kapcsán, A lélek témájában.  
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Lélekbúvár 

2023. szeptember 27-én indult és négy alkalommal tartottuk meg az új önismereti 

csoport foglalkozásait. A koncepció az volt, hogy elkülönítsük a már működő 

Lélekrágcsálóktól, azoknak is lehetőséget teremtve a részvételre azoknak is, akik 

dolgoznak, ezért fél hattól kezdtünk. Sajnos új jelentkező nem volt egyik alkalomra sem, 

a Lélekrágcsáló tagok azonban lelkesen vettek részt ezeken az alkalmakon is. Hogy a 

téma-ismétlődéseket elkerüljük, valami újjal próbálkoztunk, mivel a meditációra volt 

igény a decemberi alkalmat ennek szenteltük. 

 

Idén megpróbáljuk a havi két alkalom profilját kicsit alakítani. A hónap második 

szerdáján 16 órától kezdődő Lélekrágcsálók maradna az ismeretterjesztőbb, 

előadáshoz kapcsolódó beszélgetős alkalom, míg a hónap utolsó szerdáján 17:30-kor 

kezdődő Lélekbúvár lenne a gyakorlatibb alkalom. 

Ez azt jelenti, hogy relaxálunk, meditálunk és ehhez kapcsolódóan beszélgetünk az 

épp aktuális témákról, melyet a tagok határozhatnak meg. Igyekszünk vendégeket is 

hívni, hogy színesíthessük a témákat, lesz szó a művészetterápiáról (február 28-án) 

Kelemen Rékával, a tudatosságról az Access Consciousness módszerén keresztül, 

illetve hogyan hatnak az illóolajok az egészségünkre (március 27) Bíró Szilviával. 

Vendégünk lesz Száday Rezső, aki a Vipassana Magyarország Alapítvány 

képviseletében fog előadást tartani a vipassana és transzcendentális meditáció 

hatásairól a mentálhigiéné és életmód tükrében (április 10). 

 

Aktív Könyvtár Klub 

2023. február 7-én indultunk az új programmal. Játékaink népszerű retro játékok. Ez 

kifejezetten az idősebb korosztályt célozza és főleg az elmagányosodás ellen 

dolgozunk! A játéknapokkal a közösségszerveződést, a szabadidő értelmes eltöltését 

igyekeztünk elősegíteni. A meghitt környezetet a könyvtár olvasóterme adta, az 

otthonosságot a teázó-sarokkal biztosítottuk. Tapasztaltuk, hogy van, aki semmivel 

nem játszik, de minden alkalommal eljön beszélgetni. Szeptemberig havonta egyszer, 

utána az igények felmérése után már havi kétszer találkoztunk. 2023-ban a 11 alkalom 

során összesen 77 fő vett részt.  

Csili Társasjáték klub 

Kéthetente tartottak klubnapokat, alkalmanként 5 órában. Az állandó tagság mellett 

többen érdeklődnek irántuk, nagyon befogadóak. Dr. Kónya Miklós 2023-ban is 

önkéntes alapon vezette a klubot, sőt saját facebook oldalukat is önállóan tölti meg 

tartalommal. Évi 22 alkalommal összesen 206 fő részvétellel (átlag 9 fő) 

Kártya klub: 

Kele Ilona, a Csili önkéntesei közül vállalta a klub naplójának vezetését. Más feladata 

nincs is, hiszen összeszokott társaság jön általában, lényegében a helyet adtuk ehhez 

a szabadidős programhoz. 
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Hetente, összesen 43 alkalommal találkoztak, és éves szinten 323 fő jött el, átlag 7-8 fő 

volt. 

 

NYÁRI TÁBOROROK 

Nyomozz a könyvtárban! (07. 10-14.) 

Nagy érdeklődés volt iránta. A maximum 15 fős létszámot megnöveltük 18 főre, de 

még így is vissza kellett utasítanunk jónéhány szülőt.  

Aktív, érdeklődő, könyvolvasó gyerekek jöttek össze, és a táborvezető kiválasztása is 

nagyon jól sikerült. Veres Tímea (Vörösmarty-s tanárnő) élvezetes és nagyon tartalmas 

5 napot állított össze - talán kicsit túl sokat is –, így nem mindent tervezett elemet 

tudtunk megvalósítani. 

Két alkalommal voltunk a Csilin kívül, egyszer meglátogattuk a Rendőrmúzeumot, 

egyszer pedig tömegközlekedéssel elmentünk a Tündérkertbe játszani. Saját magunk 

hoztuk a vetítéshez a filmet, mert azon a héten nem volt olyan betervezve, ami illet 

volna a tábor tematikájához. (Emellett érdekes tapasztalat volt, hogy több gyereket is 

lekötött a játékidőben lejátszott Kemény kalap és krumpliorr c. film is, pedig 

mozgalmasságában nagyon eltér a mai filmektől. ) 

A rendőrmúzeum ingyenes program, és a drámapedagógusaik nagy türelemmel 

mutattak be mindent a gyerekeknek. A kiállításon kívül volt rendőrmotoron 

fényképezés, ujjlenyomatvétel, alkohol- és dorgprevenciós trükkös szemüveg.  

Az ifjúsági „krimi” olvasáson, feldolgozáson kívül volt több kézműveskedés is.  Az utolsó 

napon a szülőknek email-en elküldtük a héten készült fényképeket.  

Közösségi szolgálatos tanuló is segítette a munkát. Véleményem szerint ezt a tematikát 

érdemes megtartani jövő nyáron is. 

MeseJáték a könyvtárban (07.17-21.) 

Ez is új tábor volt, a táborvezető Tot Katalin óvódapedagógussal. A végtelen 

türelemre, és a jó pedagógusi módszerekre nagyon szükség volt ezeknél a 

gyerekeknél. 11 fő jelentkezett, de miután nem voltak olyan jó képességűek, mint az 

előzők, ezért itt is nagyon sok munkát kellett belefektetni mind a vezetőnek, mind a 

közösségi szolgálatos tanulónak is.  

Naponta más mese volt a középpontban, amit meghallgattak, eljátszottak, és 

hozzáillő kreatív feladatokat kaptak. Az egyik nap kirándulni voltunk a Gellérthegyen, 

ahol egy történetbe ágyazott gyöngyöket kellett megkeresniük. (Pagony kiadó 

programja). Egy délután moziztunk, és minden délután másik játszótéren mozoghatták 

ki magukat a gyerekek. Több gyerek jelezte, hogy szeretne beiratkozni a könyvtárba, 

és máskor is meglátogatna minket. 

A hét végén itt is elküldtük e-mailen a képes tábori beszámolót.  

Talán jövőre jobb, érdekesebb elnevezéssel nagyobb érdeklődést tudunk generálni.  

 

Mindkét táborra egyaránt érvényes tapasztalat: 
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Nem előnyös tábort szervezni akkor, amikor a könyvtár is nyitva van, ütik egymást az 

érdekek! 

Rettenetes meleg volt a könyvtárban, még úgy is, hogy 3 ventilátort is kaptunk 

gyorssegélyként, de ebben a hőségben még a szabadtéri programok sem tudtak 

segíteni. 

 

Nyomozzunk tovább!  

2024. július 01. - 05. 

Táborvezető: Veres Tímea tanító 

Irodalmi nyomozás kortárs gyerekkönyvek segítségével. A mesék, olvasás, a könyvek, 

logikai játékok mellett kreatív kézműveskedést tervezünk. 

Korosztály: 7-13 éveseknek 

 

A könyvtár egere 

2024. 07. 08. – 12. 

Táborvezető: kerületi óvodapedagógus 

Mesék, drámapedagógia, kézműves foglalkozások, kirándulás. 

Korosztály: 5-11 éveseknek 

 

 

 

BEFOGADOTT RENDEZVÉNYEINK: 

 

Havonta egyszer helyet biztosítottunk a Király Lajos Irodalmi Kör klubnapjainak. Itt 

amatőr írók, költők, énekesek jöttek össze és mutatták be alkotásaikat. A kört Király 

Lajosné vezeti, teljes önállósággal.  

A Szlovák Nemzetiségi Önkormányzat 2023-ban csak egy alkalommal kért helyet 

tőlünk az összejövetelükhöz, itt 30 érdeklődő volt, hellyel és technikával segítettük őket.   

 

ÖNKÉNTESEK KOORDINÁLÁSA 

Ebben az évben 13 önkéntessel indultunk, időközben 1 fő – költözés miatt – elköszönt 

tőlünk. A tagok évek óta változatlanok, koruk előrehaladása mellett is ugyanolyan 

lelkesek és segítőkészek, összetartóak. Ebben az esetben is tettenérhető, hogy a 

közösséghez való tartozás a legfőbb cél! A feladatokkal való megbízásnál nekünk kell 

odafigyelnünk az életkorukra.   
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Reklám, PR, kommunikációs tevékenységünk 
 

A korábbi években megkezdett online jelenlét iránti 

igény erősödése 2023-ban is folytatódott.  

A kommunikációnk online térbe tolódása még a 

Facebook platform hirdetéseivel együtt is jelentős 

összegű spórolást eredményezett azáltal, hogy a print 

kiadásaink számát csökkentettük és a kiadványaikat 

online olvasható formában is elérhetővé tettük 

weboldalunkon.  

 

Online és offline kommunikációs eszközeink 

 

• Tavaszi és nyári szórólap 2 000 példányban készült. 

• Őszi-téli programfüzet 2 000 példányban került terjesztésre. 

• Az Erzsébet-napokat hirdető programfüzet 2 000 példányban készült. 

• Led-fal (2 db a Nagy Győry István utcai homlokzaton, 1 db a Baross utca felöli 

oldalon)  

• Képújság az épületen belül (öt darab képernyő)  

• 11 db plakáttartó vitrin Pesterzsébet forgalmas pontjain  

• Plakáttartók az épületeken belül és a Baross utcai kerítésen 

• Szórólapok az épületen belül elhelyezve  

• 6 darab megállító tábla 

• Molinók a külső helyszínen tartott rendezvényeken 

• 3 darab Roll-up 

• Weboldal 

• Facebook-oldal  

• Instagram oldal 

• Google vállalkozásprofil 

• Youtube csatorna 

• havi rendszerességű és egyéb, marketingcélú hírlevelek 

 

Reklámfelületek 

• Pesterzsébet újság 

• ittlakunk.hu 

• programturizmus.hu 

• gyerekkel.com 

• témában releváns Facebook csoportok (70 db) 

• jegy.hu 

 

Fizetett hirdetések 

• Facebook hirdetés 
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Weboldal  

 

2023-ben folytattuk a 2022-ben megkezdett jó gyakorlatot, és a közösségi média 

oldalainkon és más, hirdetésre alkalmas weboldalakon linkeltük a rendezvényeink 

honlapos elérhetőségét. Ennek köszönhetően a weboldalunk forgalma és a 

felhasználók száma 36 ezer új felhasználóval emelkedett. (1. sz. ábra) 

1.  ábra 

 

 

Nem szorosan a weboldalunk része, de fontos kommunikációs felületünk a hírlevelünk. 

Alapvetően havonta egyszer, az előttünk álló hónap programjainak ajánlójaként 

küldjük ki a feliratkozóknak. Marketing-szempontból is fontos eszköz ez, hisz például 

önálló hírlevélben, eseménytámogatók megjelenítésére is alkalmas (2023-ban az V. 

MÜ-GU Futóverseny támogatói szerződésének részeként két külön hírlevelet is küldtünk 

a szokásos havi leveleken kívül), de a hangsúlyosabb esemény-sorozatok önálló 

hírlevélben történő megjelenítése is pontosabban juttatja el az információkat a 

feliratkozóinknak (például a nyári, napközis táborainkról havonta külön küldtünk 

hírlevelet).  
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A feliratkozóink száma folyamatosan nő (2. számú ábra), és miután ez egy egyszerűen, 

informatív módon használható felület, a jövőben ennek is nagyobb figyelmet kell 

szentelni.  

 

2. ábra 

 

 

Közösségi média 

 

1. Facebook/Instagram 

A Facebook (Meta) 2023-ban is fontos felületünk, a látogatóink döntő többségét ezen 

keresztük érjük el, az érdeklődők előszeretettel használják ezt a felületet kommunikáció 

felvételére.  

Oldalaink összességében jól teljesítettek 2023-ban: Facebook oldalunk tényleges 

követőszáma 2022-ben a 4. számú ábrán, 2023-ban pedig a 3. számú ábrán látható. 

A Facebook oldalunk követőszáma 1 év alatt 2 572 fővel emelkedett, Instagram 

oldalunké pedig 151 fővel emelkedett a 2022-es évhez képest.  

2024-ben tovább kell dolgoznunk azon, hogy a Csili több platformon is elérhető 

legyen, hisz ez a záloga annak, hogy minden korosztályhoz eljuttassuk a híreinket.  
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3. ábra 

 

4. ábra 

 

 

Az Instagram felhasználóinak jellemző életkora a nemzetközi és a magyar statisztikák 

szerint 18 és 34 év közé tehető, éppen ezért fontos hangsúlyt kell, hogy kapjon a 

jövőben ez a platform, ugyanis a Csilit Facebook-on ez a réteg követi a legkevésbé. 

A két felület egyforma hangsúlyozása garantálná, hogy a jövőben egyetlen 

generáció se maradhasson le a Csili Művelődési Központ híreiről, eseményeiről.  

A Facebook elérések stabilak, sőt folyamatosan nőnek (3. ábra) 

5. ábra 
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2. YouTube csatorna 

A Csili YouTube csatornája 2023-ben 465 feliratkozóval rendelkezett. Ez a szám csekély 

mértékben növekedett 2023 során, ezért vizsgálnunk kell annak lehetőségét, hogy 

miként tudjuk a trendeknek megfelelően növelni a feliratkozóink számát.  

Google vállalkozásprofil 

A Google vállalkozásprofil a Google keresőben látható a jobb oldali oszlopban, ha 

rákeresünk a Csili Művelődési Központra. A Sajnos a Google vállalkozásprofilban csak 

fél évre visszamenőleg tudunk statisztikát lekérni, így nem tudjuk a teljes évet 

kimutatásokkal, számadatokkal igazolni. Ettől függetlenül egyértelműen látszik a 

második féléves statisztikából, hogy a vállalkozásprofil használatával növekedett a 

webhely felhasználóinak száma. (6. sz. ábra) 

6. ábra 

 

 

 

A Csili Művelődési Központ által használt kommunikációs csatornák rendszere az elmúlt 

években jól körvonalazódott, feladatát a  kerületben és a dél-pesti régióban 

hatékonyan ellátja. Az alapvető struktúrán 2024-ban annyiban változtatunk, - a 

körülményekhez és az igényekhez igazodva - hogy az online kommunikációt még 

jobban előtérbe helyezzük, követve az online marketing trendeket.  

 

Online marketing trendek alkalmazása 

Rövid videók használata 

A rövid videók használata egyre hatékonyabb minden platformon, ehhez azonban 

változtatnunk kell a kommunikáció tervezési módszereken.  

Saját adatbázis építése 

A saját adatbázis építésével valamennyire függetlenedni tudunk a nagy 

platformoktól, ezzel egyidejűleg a látogatóink, követőink alaposabb megismerése 
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(például nem, kor, médiafogyasztási szokások, stb.) segíti az üzeneteink pontosabb 

célba juttatását, vagy a programjainknak az igényekhez történő igazítását. 

Üzenet alapú marketing 

Az e-mail listákon kívül olyan listák építése, amikkel például Messengerben vagy 

Instagram Directben vagy személyre szabottabb hírlevelekben tudunk rendszeresen 

elérni érdeklődőket!  

Weboldal 

2024-ben a weboldalunk teljes megújítását tervezzük, a munkálatok már folyamatban 

vannak. Cél egy felhasználóbarátabb, könnyebben áttekinthető szerkezettel 

rendelkező oldal létrehozása, melyen a programok és a közérdekű információk mellett 

könnyebben elérhető kapcsolatfelvételi funkciókat tervezünk kialakítani (például 

terembérlés esetén). Az új honlapunkon továbbra is elérhető lesz az egyre népszerűbb 

online jegyvásárlási lehetőség, a jegy.hu-val együttműködve.  

Facebook és Instagram 

A Facebook és Instagram fizetett hirdetéseit 2024-ben is használjuk.  

Google Ads 

A Google hirdetési platformjának alkalmazásával szélesebb körben tudjuk elérni a 

potenciális fővárosi közönséget.  

Keresőoptimalizálás (SEO) 

A honlapon történt alapbeállítások után a tartalmak gyártása is kulcsszavak 

figyelembevételével történik. Ennek eredményeképp a Google keresőben jobb 

helyezést elérve, könnyebben eljutunk a célközönségünkhöz.  

Youtube 

A hazai médiafogyasztási trendeknek megfelelően a jövőben nagyobb hangsúlyt kell 

fektetnük ebbe a közösségi felületbe is. 

Nyomtatott anyagok 

A 2023-ban minden eddiginél szélesebb körben kutattuk fel a legjobb árajánlattal 

dolgozó nyomdát, és egész évben velük készítettük a nyomdai anyagainkat. Ezzel 

párhuzamosan átértékeltük az eddigi darabszámainkat és 2023-ban már „csak” 2 000 

darabot rendeltük a tavasz/nyári, az őszi/téli, valamint az Erzsébet-napok programjait 

tartalmazó ajánlónkból, ezzel párhuzamosan nagyobb hangsúllyal osztottuk meg a 

kiadvány online verzióját felületeinken, így lehetővé téve, hogy azokhoz is eljuthasson, 

akik fizikailag nem tudnak vagy nem akarnak egy nyomtatott kiadványból 

tájékozódni.  

Plakátok 

Plakáthelyeink a kerület és a környék 11 helyén vannak, azonban ezek felülvizsgálata 

szükséges idén, mert az eredeti kihelyezésekhez képest az utcai forgalom 
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megváltozott több helyen is, és a cél továbbra is, hogy a környéken élők értesüljenek 

a Csili eseményeiről.  

Új arculat 

A weboldal megújulásával egy időben egy új, egységes arculat kialakításán 

dolgozunk, mert a weboldalon belül segíti majd a navigációt, azon kívül pedig segít 

azonosítani a Csilit, hogy amikor megszokottá válik egy erős arculat, már messziről 

tudhassa mindenki, hogy amit lát, az a Csilihez köthető. Az arculat kialakítása után az 

online- és a print képi anyagokat egységesen kívánjuk elkészíteni és terjeszteni.  

 

Budapest, 2024. március 14. 

 

       Polyák Edit 

         igazgató 

 

Mellékletek: 

2023. évi Statisztikai adatok 

2024. évi Szolgáltatási terv 

2024. évi Rendezvénynaptár 

 


